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ТЕМИТЕ ВО ЕВАНГЕЛИЕТО СПОРЕД ЈОВАН



Персискикилимизложенвоедна
продавницавоТехеран,главниот
граднаИран,прикажувалстара

шума.Одличноизработен,тојвсушност
реконструираледеншвајцарскипејзаж:
планини,водопад,тиркизноезеро,шумо-
витипадиниипространосинонебопро-
шараносооблаци.

Секојштоќевлезелвотаапродавница
можелдапоминеизвесновремезабележу-
вајќигимногубројнитедеталинанего,
какоштосе:бројотнајазлипоквадратен
сантиметар,ткаењетонакилимите,видот
наупотребенитебои–ситеситнициштодовеледотоатојдаизгледатака.

Илибиможелдасесосредоточинаинтреснитетехникиимотивикои
мујадаваленакилимотнеговатасвојственаубавина:небокоесеогледу-
вавоезерото,снегнапланинскитеврвови,зеленашуманадополнетасо
темнозеленамов.Мотивите(илитемите)накилимитемеѓусебносеком-
биниранивоеднавештоусогласенацелиназадајадоловатубавинатана
тоаспокојноместонаАлпите.

Оватримесечјеќепроучувамеуштееднофиноизработеноремек-дело.
Тоаненастаналокакорезултатнапотезисочетканаплатно,финаобра-
ботканафотографијанитувештоткаењеќилими.Тоае,всушност,Божја-
тареч,вештоизразенавоЕвангелиетоспоредЈован.

Зборовитеимаатзначењевосамиотнивенконтекст.Задаможенекој
даразберештоиманамерадакажеСветотописмо,тојморадагопроу-
чувавоконтекст–блискиизрази,поглавјаипасуси,падуриисевкупна-
тапораканасаматаБиблија.Накрајотнакраиштата,бидејќицелата
БиблијаевдахновенаодСветиотДух,секојнејзинделтребадасепроу-
чувавоконтекстнацелината.

НашатанамераоватримесечјеедајаразберемепоракатанаЈованово-
тоевангелие.Тоаевангелиееединственомеѓучетиритеевангелијаи
честогонасочувавниманиетоналичниразговоримеѓуИсусаисамоедна
илидвеличности–какоштосеНатанаил,Никодим,женатакајбунарот,
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беспомошниотчовеквобањатаВитезда,човекотслеподраѓање,Лазари
неговитесестриПилат,ПетариТома.Многуодовиесториисепојавува-
атсамовоЕвангелиетоспоредЈован.

ЕвангелиетоспоредЈованеБожјаРечкојаниепренесенапрекуапос-
толите.КакоштоеслучајсоцелатаБиблија,оваЕвангелиедошлодонас
поБожјаволја,анепочовечкаволја.Јованбилсамодоброволноорудие,
штогоупотребилСветиотДухзаданиприближимногупресудноважни
теми,какоштосе:Словото(логос),светлина,леб,вода,СветиотДух,
единство,знаци,сведоштвоипророштво.Овиетемимеѓусебнодополни-
телносенагласуваатиеднасодругасерасветлуваатнизцелотоЕвангелие.

ПроучувањетонаБиблијатачестоеконцентрираноназначењетона
некојпоединечензборилинамалисечокодСветотописмо.Гопроучу-
вамезначењетоназборовитесопомошнабиблискиречник.Јаиспитува-
меграматиката,непосредниотконтекст,историскиотконтексти–даја
искористимеаналогијатасокилимот–станувамепреокупиранисобројот
најазлипоквадратенсантиметар,ткаењето,боите,подлогата.Иситетие
деталисенавистинаважни.

Но,додекагииспитувамедеталите,данедозволимедајаизгубимеод
видцелината.Затоашто,навистина,какоштоперсискиоткилимможеда
„пренесе“некогодоедноубавоместонаАлпите,такаиЕвангелието
споредЈованможеданèвратиназад,вовреметонаживототислужбата
наИсусаХриста,когодаГопознавамезначидаимамевеченживот.Де-
талитеимаатсвојаулога,атоаеданèводатконпоширокатаслика,аво
ЕвангелиетоспоредЈовантаапоширокасликаебожественовдахновено-
тооткровениенаИсус,нашиотГосподиСпасител.

Е. Едвард Зинке, поранешен помошник на директорот на Институтот за 
библиски истражувања при Генералната конференција на адвентистите 
на седмиот ден, е вклучен во многу црковни активности и одбори. Меѓу дру-
гото, тој е потпретседател на Одборот за наследството на Елена Г. Вајт 
и виш советник во рамки на Службата на Адвентистички преглед. Има три 
почесни докторати од адвентистички универзитети. Живее во Мериленд.

Д-р Томас Шепард е виш научен соработник и професор по Нов Завет на 
адвентистичкиот Теолошки факултет при универзитетот Ендрјус, каде 
што предава од 2008 година. Тој и неговата сопруга, д-р Шери Шеперд, 
служеле како мисионери во Малави, Африка и Бразил. Имаат две возрасни 
деца и шест внуци.
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САБОТА, 28 септември 2024

Лекција 1
Од 28 септември до 4 октомври 2024

ЗНАЦИ КОИ ГО ПОКАЖУВААТ ПАТОТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 2,1-11; 
Јован 4,46-54; Јован 5,1-16; Марко 3,22.23; Матеј 12,9-14; Јован 
5,16-47.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И многу други чуда направи Исус 
пред учениците, кои не се запишани во книгава; а овие се запиша-
ни, за да верувате дека Исус е Христос, Божји Син, и верувајќи да 
имате живот во Негово име“ (Јован 20,30.31).

ЗоштоЈовангонапишалсвоетоЕвангелие?Далисакалдагиистак-
неИсусовитечуда?ИлиданагласинекоиНеговипосебниучења?Од
којапричинагонапишалтоаштогонапишал?

ПодсилатаивлијаниетонаСветиотДух,Јованобјаснувазоштого
направилтоа.Тојвелидекасториитештогинаведува,иакоможелода
сенапишемногуповеќезаХристовиотживот(Јован21,25),билеиз-
бранитокмузатоа„даверуватедекаИсусеХристос,БожјиСин,и
верувајќидаиматеживотвоНеговоиме”(Јован20,31).

ОвааседмицаќеразгледаменекоиодпрвитечуданаИсусопишани
воЕвангелиетоспоредЈован–одпретворањенаводатавовинона
еднасвадба,паобновувањетоназдравјетонанечијмногуболенсин,
доисцелувањеначовекотвобањатаВитезда.

Јовановиечудагинарекува„знаци“.Тојнемислинанештокако
сообраќајнизнаци,тукуначудеснинастаникоиукажуваатнаедна
повозвишенареалност–наИсусакакоМесија.Воситеовиеизвештаи
гледамепримериналуѓекоимувозвратилесовера.Анивниотпример
нèповикуваиниедагосторимеистото.
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НЕДЕЛА, 29 септември 2024

СВАДБАТА ВО КАНА

Прочитајте го текстот Јован 2,1-11. Кој знак го направил Исус во Кана 
и како тоа им помогнало на Неговите ученици да поверуваат во Него?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ТоаштовиделекакоИсусправичудопретворајќијаводатавовино,
далодоказвоприлогнаодлукатанаученицитедагоследатИсуса.Зар
тојмоќензнакнеукажувалнаНегокаконанекојкојеиспратенод
Бога?(ВеројатносèуштенебилеподготвенидасфататдекаТојеБог.)

Мојсеј,каководачнаИзраелците,гоизвелнародотодЕгипет„со
знациичудеса“(5.Мојсеева6,22;5.Мојсеева26,8).Тојбилонојкого
БоггоупотребилзадагоослободиИзраелодЕгипќаните.(Тојбил,во
извеснасмисла,нивниот„спасител“.)

БогнајавилпрекуМојсејадекаќедојдепророккојќебидекако
Мојсеј.ИбаралодИзраелцитедаГослушаат(5.Мојсеева18,15;Матеј
17,5;Дела7,37).Тој„пророк“билИсус,авотекстотЈован2,Тојгоиз-
вршилсвојотпрвзнак,којсампосебеукажувалнаизбавувањетона
децатаИзраеловиодЕгипет.

РекатаНилбилаклученизворибожествозаЕгипќаните.Аедноод
златаштогоснашлеЕгипетсеоднесувалетокмунатаарека–претво-
рањенанејзинатаводавокрв.ВоКанаИсуснаправилсличночудо,но
наместодајапретворивокрв,водатајапретворилвовино.

Станувазборзаводаодшестврчвикоисекористелезаочистување
воеврејскитеобреди,штоуштепоблискугоповрзувачудотособиблис-
кататеманаспасението.Прераскажувајќигонастанотнапретворање
наводатавовино,соштосеповикуванатекстотод2.Мојсеева,Јован
упатувалнаИсусакакоИзбавител.

Штомислелдомаќинотнагозбатазанепревриенотовиноштого
обезбедилИсус?Навистинабилизненаденодквалитетотнатојпијалак
и,незнаејќизачудотоштогонаправилИсус,помислилдеканајдоброто
виногозачувалезакрај.

Грчкиотизразoinosсекористиизасвежизаферментиран(преври-
ен)сокодгрозје(видете:The Seventh-day Adventist Bible Dictionary,p.
1177).ЕленаГ.Вајттврдидекапијалакотпроизведенпрекуовачудо
билбезалкохолен(видете:„Насвадбенатасвеченост“,Копнежот на ве-
ко  вите,стр.149оригинал).Аониекоизнаелештосеслучило,несомне-
нобилевосхитениодрезултатот.
Кои причини ги имате вие  за да го следите Исуса? (А дадени ни се 
многу, зар не?)
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ПОНЕДЕЛНИК, 30 септември 2024

ДРУГ ЗНАК ВО ГАЛИЛЕЈА

Завременасетанеговаземнаслужба,Исусправелчудаштоим
помагаленалуѓетодаверуваатвоНего.Јовангизапишаловиечудаза
даможатидругитедаповеруваатвоИсуса.
Прочитајте го текстот Јован 4,46-54. Зошто евангелистот овде 
воспоставува врска со чудото на свадбената свеченост?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ВосвојотизвештајзавториотзнакштоИсусгоизвршилвоГалилеја,
Јовансеосврнуванапрвиотзнак,извршеннасвадбатавоКана.Како
дасакадакаже:ЗнацитештогиправиИсусќевипомогнатдасфатите
којеТој.Апотоадодава:„Ова,пак,второчудогонаправиИсус,кога
дојдеодЈудејавоГалилеја“(Јован4,54).

Напрвпоглед,Исусовиотодговорнамолбатанаовојблагородник
можедаизгледагрубо.Меѓутоа,тојчовекгопоставилисцелувањето
насвојотсинкакокритериумзаверувањетовоИсуса.Абидејќиго
читалнеговотосрце,Исуспрецизноукажалнатаадуховнаболест,
пофаталнаодфизичката,којагозагрозувалаживототнанеговиотсин.
Какогромодведронебо,човекотодеднашгопогодиламислатадека
неговатадуховнасиромаштијаможедагочиниживотнеговиотсин.

Важноедаувидимедекачудатасамипосебенедокажуваледека
ИсусеМесија.Идругиправелечуда.Некоиоднивбилевистински
пророци,анекоилажни.Чудатасамогооткриваатпостоењетонанат-
природното,нотоанеморанужнодазначидекаБогетојштогиправи.
(Исатанатаможедаправи„чуда“,акоподзборот„чуда“подразбираме
натприроднидела.)

ОвојблагородниквосвојатамакасепотпрелнаИсусоватамилост,
преколнувајќиГодагоисцелинеговиотсин.ОдговоротнаИсусбил
охрабрувачки.Тојмурекол:„Одиси,твојотсинежив!“(Јован4,50)
Вогрчкиоторигинал,глаголот„живее“евсушноствопрезент(сегашно
време).Овојобликсенарекува„футуристичкипрезент“исекористи
вослучаикогазанекојиденнастансезборувасотаквасигурносткако
веќедасеслучува.Инавистина,овојчовекнепобрзалдасиодидома,
туку,верувајќимунаИсуса,пристигналдуриследниотден–дознавајќи
декатрескатагооставиланеговиотсинтокмувомоментоткогаИсус
гиизговорилтиезборови.

КолкусилнапричинадаверувамевоИсуса!
Дури и ако видиме некое чудо, кои други критериуми мора да ги 
земеме предвид, пред автоматски да претпоставиме дека тоа е од Бога?
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ВТОРНИК, 1 октомври 2024

ЧУДОТО ВО БАЊАТА ВИТЕЗДА

СледниотзнакштогозапишалЈовансеслучилвобањатаВитезда
(Јован5,1-9).Северувалодекаангелдоаѓадајаразбрануваводата,и
декапрвиотболенштопотоаќевлезевоводатаќебидеизлечен.Затоа
тремовитеоколубањатабилепреполнисоониекоисенадеваледека
ќебидатизлеченивоследнатаприлика.ИсусотишолвоЕрусалими,
когапоминалпокрајбањата,јавиделоваатолпакојачека.

Акаквалисамоглеткабилотоа!Ситетиелуѓе,некоиидостаболни,
чекалеичекаледабидатизлеченивоводата,докоесигурнонемада
дојдат.КакваприликазаИсуса!
Прочитајте го текстот Јован 5,1-9. Имајќи предвид дека секој што 
се наоѓал таму очигледно сакал да оздрави, зошто Исус го прашал 
тој фатен човек дали сака да биде исцелен (Јован 5,6)?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Коганекојеподолговремеболен,тоастануванегованормална
состојбаи,колкуидаизгледачудно,понекогашослободувањетоод
својатанемоќможедабидемалкувознемирувачко.Човекотодговара
декасакаисцелување,нопроблемотештогобаралнапогрешноместо
–додекаОнојштомугисоздалнозетеначовекотстоелтокмупредне-
го.Тојвоопштоиненасетувалсокогоразговара,иакопонеговото
исцелувањеверојатнопочналдаувидувадекаИсусенавистинаНекој
многупосебен.

„ИсуснебаралодовојстрадалникдапокажеверавоНего.Едностав-
номурекол:‘Стани,земигосвојотодариоди.’Меѓутоа,вератанаовој
човексефатилазатојзбор.Секојнервимускулзатреперилсонов
живот,анизнеговитепарализираниорганипроструилоздравје.Без
колебањејапокреналсвојатаволјадајапослушаИсусоватанаредбаи
ситенеговимускулиодговориленанеговатаволја.Скокнувајќинанозе,
утврдилдекастаналчовекполнсосила.Исуснемудалникаквоветува-
њезабожественапомош.Човекотможелдасепосомневаидајазагуби
единственатаприликазаоздравување.НоѝверувалнаХристоватареч
и,постапувајќиспореднеа,добилсила“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на 
вековите,стр. 202, 203оригинал).
Подоцна, Исус го сретнал тој човек во храмот и му рекол: „Ете, оз-
драве, не греши повеќе, за да не те снајде нешто полошо“ (Јован 
5,14). Каков однос постои меѓу болеста и гревот? Зошто сепак мора 
да разбереме дека не секоја болест е директна последица на некој 
конкретен грев во нашиот живот?
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СРЕДА, 2 октомври 2024

ТВРДИ СРЦА

Самипосебе,знацитеичудатанедокажуваатдеканештоеодБога.
Но,оддругастрана,акотиесеодБога,тогашеопаснодасеотфрлат.
Прочитајте Јован 5,10-16. Кои поуки можеме да ги извлечеме од 
неверојатната закоравеност на срцата на верските водачи во однос 
на Исуса, со оглед на чудото кое Тој штотуку го направил?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

КогаподоцнаГосподмусејавилначовекоткојбилисцелен,тој
веднашгиизвестилверскитеводачидекаИсусмугонаправилтоа.
НекојбиможелдапомислидекатоаевистинскаприликаБогдасеве-
личаислави,нонаместотоа,верскитеводачи„ГогонеаИсуса,исакаа
даГоубијат,декатоагонаправивосабота“(Јован5,16).

Лекувањевосаботабилодозволеносамовоитнислучаи.Аовојчовек
билпарализиранцели38години,панеговотолекувањетешкоможело
дасесметазаитенслучај.Освентоа,зоштобилопотребнотојдаја
понесесвојатапостела?БипомислиледеканекојштоимасилаодБога
данаправиеднотаквочудо,требалоистотакадазнаеидалиедозволено
дасепонесепостелатадомавосабота.ОчигледноедекаИсуссеобидувал
дагидоведедоподлабокибиблискивистини,донештоштогинадминува
човечкитеправилаипрописишто,вонекоислучаи,самојазадушувале
вистинскатавера.
Кои поуки ги наоѓаме и во другите извештаи за тоа колку луѓето 
можат да бидат закоравени во духовна смисла, без оглед на до-
казите? (Јован 9,1-16; Марко 3,22.23; Матеј 12,9-14).
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Какоможелеовиеверскиводачидабидаттолкуслепи?Можниот
одговоргласидекадотоагидовеларасипаностананивнитесрцаи
заблудатадекаМесијаведнашќегиослободиодРим,какоинивното
сопственовластољубиеинедостатокотнапосветеностнаБога.Сетотоа
придонелодајаотфрлатвистинатакојаимбилапредочи.
Прочитајте го текстот Јован 5,38-42. За што ги предупредил Исус? 
Што можеме ние да научиме од тие зборови? Односно, што би 
можело да постои во нас а би нè направило слепи за вистините кои 
треба да ги знаеме и да ги применуваме во животот?
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ЧЕТВРТОК, 3 октомври 2024

ИСУСОВОТО ПРАВО

ЧудотовобањатаВитездамудалонаЈованодличнаможностда
нагласикојеИсус.Водеветстихатојгоопишувасамоточудо,аво
околу40стихови(видетепонатаму)гоопишуваОнојштогонаправил
тоачудо.
Прочитајте го текстот Јован 5,16-18. Зошто Исус бил прогонуван 
поради делата што ги правел во сабота?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
СтихотЈован5,18можедазвучивознемирувачки,бидејќинавидум

зборувазатоадекаИсусјакршелсаботата.Меѓутоа,подеталното
разгледувањенатекстотЈован5,16-18нèводидотврдењетонаИсус
декаНеговата„работа“восаботаевосогласностсоНеговатаповрзаност
соОтецот.Богнепрестанувадајаодржувавселенатавосабота.Според
тоа,ИсусовитеактивностивосаботабиледелодНеговотополагање
правонабожеството.АверскитеводачиГопрогонувалеврзоснована
наводнотокршењенасаботатаиповикувањенаеднаквостсоБога.
Прочитајте Јован 5,19-47. Што кажувал Исус за да им помогне на 
водачите да Го согледаат како Оној кој навистина е, а што толку 
моќно било потврдено со чудото кое штотуку го направил?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Исусгибранисвоитепостапкивотричекори.Прво,Тојгообјаснува
својотблизокодноссоОтецот(Јован5,19-30).Тоаукажуванатоадека
ТојиОтецотпостапуваатусогласено,дотаамераштоИсусимамоќи
дасудиидавоскреснувамртви(Јован5,25-30).

Второ,восвојаодбрана,Исусповикувачетворица„сведоци“брзо
едноподруго:ЈованКрстителот(Јован5,31-35),чудаташтогиправи
(Јован5,36),Отецот(Јован5,37.38)иСветотоПисмо(Јован5,39).Секој
одтие„сведоци“зборувавоприлогнаИсуса.

Иконечно,вотекстотЈован5,40-47,Исусгисоочувасвоитетужители
сонивнатасопствена осуда, укажувајќинаспротивностамеѓуНеговата
службаинивнотокористољубие.Нивнатаосуда,велитој,доаѓаод
Мојсеја(Јован5,45-47),токмуонојнакоготиегиполагалесвоитенадежи.
Како да не паднеме во истата стапица – да веруваме во Бога, да имаме 
дури и правилни учења, а сепак да не се предадеме целосно на Христа? 
Изнесете го својот одговор во вашата саботношколска класа.
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ПЕТОК, 4 октомври 2024

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

„Исуснемудал(нафатениотчовек)никаквоветувањезабожествена
помош.Човекотможелдасепосомневаида јазагубиединствената
приликазаоздравување.НоѝверувалнаХристоватаречи,постапувајќи
спореднеа,добилсила.

Соистатавераиниеможемедапримимедуховноисцелување.Поради
гревотсмесеодвоилеодживототвоБога.Нашитедушисеболниод
парализа.Саминесмевосостојбадаживеемесветживотповеќеотколку
немоќниотчовекштобилвосостојбадаоди.Мнозинајасфаќаатсвојата
беспомошностикопнеатзатаковдуховенживотштоќегидоведево
хармонијасоБога,нопопустосетрудатдагопостигнат.Воочајтие
викаат:‘Јаснесреќенчовек!Којќемеизбавиодовасмртнотело?’(Рим-
јаните7,24).Овиебезнадежнилуѓештосеборатнекапогледнатгоре.Спа-
сителотсенаведнуванадониештогиоткупилсосвојатакрв,зборувајќи
имсонеискажананежностисожалување:‘Сакашлидабидешздрав?’Тој
веповикувадастанетездравииспокојни.Нечекајтедапочувствувате
декастеоздравиле.ВерувајтемунаНеговиотзборитојќесеисполни.
СвојатаволјаставетејанаХристовастрана.Одлучетедамуслужитеи,
живеејќиспореднеговатаРеч,ќепримитесила.Колкуидаелошанавиката
иголемастрасташтосодолготопопуштањегиврзалаидушатаителото,
Христосможедагиодврзе.Тојкопнеедагиослободи.Тојќеѝдадеживот
надушаташтоемртвапоради‘своитепрестапи’(Ефесците2,1).Тојќего
ослободироботштогодржатслабостите,несреќитеисинџиритена
гревот“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите, стр.203ориг.).

„Христосгоодбилобвинувањетозабогохулство.Мојавласте,рекол,
дагоизвршувамоваделозакоемеобвинувате,атоадоаѓаоттамушто
сумјасБожјиСин,штоимамсоНегоистаприрода,иставолјаицел“
(Копнежот на вековите,стр.208оригинал).

1. Размислувајте за лекцијата од оваа седмица. Верата била клучот 
што ги направила можни овие исцелувања. Спротивно на тоа, од-
несувањето на водачите ги обелоденило опасностите од сомневање-
то и неверувањето. Зошто поставувањето прашања (кои сите ги има-
ме) не смееме да го мешаме со негувањето сомнежи? Зошто тоа не е 
исто, и зошто е важно да се знае разликата меѓу тие две работи?

2. Осврнете се на последното прашање во делот за четврток. Зошто ние, 
како адвентисти на седмиот ден, мора посебно да се чуваме од таа 
опас ност? Колку и да е важно, на пример, да се знае и да се држи вис-
тинскиот ден за одмор или да се знае вистината за состојбата на мрт-
вите, зошто овие вистини не нè спасуваат? Што нè спасува и како?

3. Внимателно разгледајте го стихот Јован 5,47. Во која смисла оние 
кои денес, на пример, го негираат сеопштиот Потоп или буквално-
то седумдневно Создавање, го прават токму она за што предупре-
дува Исус овде?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 5 октомври 2024
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5 до 11 октомври

 ПОКАЗАТЕЛИ НА БОЖЕСТВОТО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 6,1-15; Иса-
ија 53,4-6; 1. Коринќаните 5,7; Јован 6,26-36; Јован 9,1-41; 1. Корин-
ќаните 1,26-29; Јован 11.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Исус и рече: ‘Јас Сум Воскресението 
и Животот; кој верува во Мене – и да умре – ќе живее. И секој, кој 
живее и верува во Мене, нема да умре довека. Веруваш ли во ова?’“ 
(Јован 11,25.26)

БиблијатаејаснадекаИсусХристосевечниотСин,едносоОтецот,
неизведен(изворен)инесоздаден.Исусетојштосоздалсèштое
создадено(Јован1,1-3).Споредтоа,Исуспостоелотсекогашиникогаш
немаловремевокоеТојнепостоел.Иакодошолнаовојсветијапрезел
човечкатаприрода,Исусцеловремегозадржалсвоетобожествоиво
одреденимоментикажувалиправелнештоврзоснованакоетоа
божествосеоткривало.

ОваавистинабилаважназаЈован,пазатоа,набројувајќинекоиод
Исусовитечуда,тојгиупотребилтиечудатокмузадаукаженаХрист-
овотобожество.Исусненегооткривалсвоетобожествосамосозборо-
ви,тукутиесвоизборовигипоткрепувалсоделапрекукоисепро-
јавувалоНеговотобожество.

Волекцијатазаовааседмица,гиразгледуваметритенајголемизнаци
наИсусовотобожество.Меѓутоа,зачудувачкиештовосекојодтие
случаиималоитаквикоинеповерувалевочудотоилинегоуочиле
неговотозначење.ЗанекоитоабилмоментдасеодврататодИсуса,за
некоидапотонатуштеподлабоковосвоетослепило,занекоидаковаат
заговорзаИсусовотоубиство.Азанекоидруги,пак,тоабиломомент
даповеруваатвоИсусакакоМесија.
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НЕДЕЛА, 6 октомври 2024

ХРАНЕЊЕ НА ПЕТ ИЛЈАДИ ЛУЃЕ

ВотекстотЈован6,4.5,апостолотскршнуваодтематазадаистакне
декапеттеилјадилуѓебиленахранетинепосреднопредПасха.АПасха
биласпоменнаизбавувањетонаИзраелцитеодЕгипет.Пасхалното
јагнегозазеломестотонасмрттанапрвенците.Таажртвајасимболи-
зиралаИсусоватасмртвонашаполза.Накрстот,казнаташтониесме
јазаслужилезанашитегревовипадналанаИсуса.Христос,нашата
Пасха,навистинабилзакланзанас(1.Коринќаните5,7).

„Тојјаподнелкривицатанапрестапотибиллишенодприсуството
налицетонаОтецотдодеканеговотосрценесескршилоинеговиот
животнезгаснал.Целатаоваажртваепринесеназагрешникотдаможе
дабидеоткупен“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.540оригинал).
Прочитајте го текстот Јован 6,1-14. Какви паралели може да се 
најдат тука меѓу Исус и Мојсеј? Односно, што направил Исус тука, 
а требало да го потсети народот на избавувањето што го примиле 
нивните предци преку Мојсеевата служба?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
БројнидеталиодтаасторијагодоведуваатИсусавопаралеласо

Мојсејаво2.КнигаМојсеева.ВреметонаПасха(Јован6,4)упатувана
големотоослободувањеодЕгипет.Исуссеискачуванагората(Јован
6,3)какоштоМојсејсеискачилнаСинај.ИсусгоискушуваФилипа
(Јован6,5.6)какоштоИзраелцитебилеискушуванивопустината.
Умножувањетоналебовите(Јован6,11)нèпотсетуванапаѓањетона
маната.Собирањетонапреостанатитепарчињахрана(Јован6,12)
потсетуванаизраелскотособирањемана.Билесобрани12кошнициод
остатоците(Јован6,13),какоштоималоидванаесетплемињанаИзраел.
НародоткоментирадекаИсусепророккојдошолвосветот(Јован6,14),
штоепаралеласо„пророккакоМојсеј“којенајавенвостихот5.
Мојсеева18,15.СевооваукажуванаИсусакаконановМојсеј–кој
дошолдагоизбависвојотнарод.

Споредтоа,ЈованпокажувадекаИсуснесамоштоправелзнации
чудатукуправелзнациичудакои,вонивниотконтекст,имале,или
требалодаимаат,посебнозначењезаеврејскиотнарод.Исус,вооснова,
имукажувалнасопственотобожество.
Прочитајте го текстот Исаија 53,4-7 и 1. Петрово 2,24. Која голема 
вистина ја откриваат овие текстови за Исуса како Божјо Јагне? 
Како е поврзано Неговото божество со таа вистина, и зошто е тоа 
најважната вистина што некогаш ќе ја дознаеме?
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ПОНЕДЕЛНИК, 7 октомври 2024

„ОВА Е НАВИСТИНА ПРОРОКОТ...“

Прочитајте го текстот Јован 6,14.15.26-36. Како реагирал народот 
на ова чудо, и како Исус го искористил тоа обидувајќи се да им даде 
до знаење кој е всушност Тој?
_________________________________________________________________________________

Јудејцитеочекувалеовоземенмесијакојќегиослободиодугнету-
вањетонаРимскатаимперија.Дветенајголемитешкотиисокоисе
соочуваатлуѓетововојнасекакодасенахранатвојницитеикакодасе
грижатзаранетитеиумрените.ИсуссосвоитечудапокажалдекаТој
можедагонаправииеднотоидругото.

НоИсуснедошолзарадитоа,нитутоабилацелтанаНеговитечуда.
Извештајотзахранењетонапеттеилјадилуѓе,всушностбиломожност
дасеилустриратоадекаИсусеЛеботнаживотот,декаБогличнослегол
однебото.„ЈассумЛеботнаживотот“,реколтој.„Којдоаѓакајмене,
немадаогладни“(Јован6,35).

Тоаепрваодседумтеизјави„Јассум“воЕвангелиетоспоредЈован,
кадешто„јассум“еповрзаносоодреденпредикат(„Леботнаживотот“,
Јован6,35;„Светлинатанасветот“,Јован8,12;„Вратата“,Јован10,7.9;
„ДобриотПастир“,Јован10,11.14;„ВоскресениетоиЖивотот“,Јован
11,25;„Патот,ВистинатаиЖивотот“,Јован14,6;„вистинскаталоза“,
Јован15,1.5).Секојаодтиеизјавиукажувананекојаважнавистиназа
Исуса.Овие„ЈАССУМ“изјавинèвраќаатдотекстот2.Мојсеева3глава,
кадештоБогмусепретставуванаМојсејакакоголемиотЈАССУМ
(споредетесоЈован8,58).Споредтоа,ИсусетоаголемоЈАССУМ.

Но,луѓетогопропуштилесетотоа.
„НивнитенезадоволнисрцасепрашувалезарИсуснеевосостојба,

аковеќеможедасторитолкучудесниделаштогигледалесосвоиочи,
дамудадездравје,силаибогатствонацелокупниотсвојнарод,даго
ослободиоднеговитеугнетувачиидагоиздигнесомоќичест?Фактот
штоТојтврделотиеиспратенодБога,асепакодбивалдабидеИзраелов
цар,билатајнаштонеможеледајадоловат.Неговотоодбивањепогреш-
ноепротолкувано.МнозиназаклучиледекаТојнесеосмелувалдаго
барасвоетоправозатоаштоисамиотсесомневалвобожественатапри-
роданасвојатамисија.Натојначинсвоитесрцамугиотвориленане-
верствотоисеметоштогопосеалсатанатадонелосвоевиденрод–
погрешносфаќањеиотпад“(Копнежот на вековите,стр.385оригинал).

Очекувалематеријалнадобивканаместовистинатакојаводивовечен
живот.Тоаестапицатасокојаевентуалнонакрајотќесесоочимесите
аконевнимаваме.
Како да избегнеме да бидеме преокупирани со материјалните работи 
на сметка на духовните вредности?
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ВТОРНИК, 8 октомври 2024

ИСЦЕЛУВАЊЕТО НА СЛЕПИОТ ЧОВЕК – 1 ДЕЛ

Прочитајте го текстот Јован 9,1-16. Според учениците, која била 
причината за слепилото на овој човек и како Исус ги исправил 
нивните погрешни верувања?
_________________________________________________________________________________

Ученицитејаповрзувалеболестасогревот.Одреденбројстарозавет-
нитекстовинавистинаупатуваатвотаанасока(споредетесо:2.Мојсеева
20,5;2.Царевите5,15-27;2.Царевите15,5;2.Летописи26,16-21),но
сторијатазаЈовтребалодагипоттикненапретпазливостипреиспитува-
њедалисекогашпостоитакватаповрзаност.

Исусгипоставуваработитеправилно,бездајанегираповрзаноста
меѓугревотистрадањето,ноукажувајќи,воовојслучај,наповозвишена-
тасмисла–Богдасепрославипрекуисцелувањето.Овојизвештај
содржиизвесниелементикоигоповрзуваатсонаративотзасоздавањето
–затоакакоБоггосоздалпрвиотчовекодземниотправ(1.Мојсеева
2,7),истокакоштоИсусјазамесилглинатазадамуобезбединаовој
слепчовекнештоштомунедостасувалоуштеодмајчинатаутроба.

ВоевангелијатаспоредМатеј,МаркоиЛука,извештаитезачудата
следатедензаедничкиобразец:изнесувањенапроблемот,доведување
напоединецоткајИсуса,исцелувањеипотврдувањенаисцелувањето
сославењенаБога.

Вооваасторијаод9-таглаванаЕвангелиетоспоредЈован,тааниза
едовршенавостихотЈован9,7.Но,типичнозаЈован,значењетонаова
чудостануватеманамногупоширокарасправа,штодоведувадодолга
разменанааргументимеѓуисцелениотчовекиверскитеводачи.Таа
впечатливарасправасевртиоколудваиспреплетенипараспротивни
поими:грев/Божјиделаислепило/вид.

Нараторот,сèдостихотЈован9,14,немуоткриваначитателотдека
Исустоаисцелувањегоизвршилвосабота,што,споредтрадицијата,но
неиспоредБиблијата, јапрекршилзаповедтазасаботата.Изатоа
фарисеитегосметалезапрекршителнасаботата.Тиезаклучиледека
ИсуснееодБога,затоаштоинсистираленатоадека„нејапразнува
саботата“.Меѓутоа,другисметаледекаенеприфатливогрешникдаможе
даправитаквичуда(Јован9,16).

Расправатанебиланиприближнозавршена,авеќедошлодоподелба.
НанекогашниотслепчовекмустанувалосèпојаснокојеИсус,додека
верскитеводачибилесèпозбунетиипозаслепенивопогледнаНеговиот
вистинскиидентитет.
Што ни кажува таа сторија за опасноста да бидеме толку заслепени 
од сопствените верувања и обичаи што ги пропуштаме важните 
вистини што ни се пред очи?
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СРЕДА, 9 октомври 2024

ИСЦЕЛУВАЊЕТО НА СЛЕПИОТ ЧОВЕК – 2 ДЕЛ

Прочитајте го текстот Јован 9,17-34. Кои прашања ги поставиле 
водачите и како одговорил слепиот човек?
_________________________________________________________________________________

Тојдолгпасусод9.главаеединствениоттекствоЕвангелиетоспо-
редЈованвокојИсуснееглавниотпоборникнасцената,иакотој
несомненоепредметнарасправа.Истокакоштонаративотзапочнува
сопрашањезагревот(Јован9,2),такаивопродолжениефарисеите
сметаатдекаИсусегрешникзатоаштоисцелувалвосабота(Јован
9,16.24),атиеисцелениотгоклеветаткакоонојкој„сиотсироденво
гревови“(Јован9,34).

Меѓутоа,доаѓадочуденпресврт.Некогашниотслепецсегагледасè
повеќеиповеќе,несамовофизичкатукуиводуховнасмисла,воонаа
мераколкушторастенеговатаблагодарностконИсусаивератавоНего.
Оддругастрана,фарисеитестануваатсèпозаслепенивонивнотосфа-
ќање,такаштонајпрвомеѓунивдоаѓадоподеленоствоврскасоИсуса
(Јован9,16),апотоавеќенезнаатниодкадееТој(Јован9,29).

Вомеѓувреме,прераскажувањетозатојчудесеннастанмудавана
ЈованможностданикажекојеИсус.ТематазазнацитевотекстотЈован
9главасевкрстувасонеколкудругитемивооваЕвангелие.Јован
повторноиповторнопотврдувадекаИсусеСветлинатанасветот(Јован
9,5;споредетесоЈован8,12).СторијатасезанимаваисоИсусовото
таинственопотекло.КојеТој,одкадедоаѓа,којаеНеговатамисија?
(Јован9,12.29;споредетесоЈован1,14).ЛикотнаМојсеј,којсеспо-
менувавопретходнитеизвештаизачудата,сепојавуваивоовааглава
(Јован9,28.29;споредетеЈован5,45.46иЈован6,32).Конечно,тукаеи
тематазареакцијатанатолпата.Некоијаизбираттемнинатаповеќеод
светлината,додекадругипокажуваатвера(Јован9,16-18.35-41;спо-
редетесо:Јован1,9-16;Јован3,16-21;Јован6,60-71).

Но,онаштоетолкустрашноовдеедуховнотослепилонаверските
водачи.Некогашслепиотпросјакможелдаизјави:„Откакоевековне
сечулонекојдаотворилочинаслепороден;акоТојнебешеодБога,
небиможелданаправиништо“(Јован9,32.33).Асепак,верските
поглавари,духовнитеводачинанародот,ониеодкоиможелодасе
очекувапрвидагопрепознаатИсусаидагоприфататкакоМесија–
тие,ипокрајситеовиесилнидокази–неуспеалетоадаговидат.Или,
всушност,несакаледавидат.Колкусилнопредупредувањезатоакако
нашетосопственосрцеможеданѐизмами!
Прочитајте го текстот 1. Коринќаните 1,26-29. Како она за што пи-
шува Павле се согласува со она што се случило во оваа сцена, и како 
може истиот принцип да се примени дури и сега?
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ЧЕТВРТОК, 10 октомври 2024

ВОСКРЕСНУВАЊЕТО НА ЛАЗАР

ЕдинаесеттатаглаваодЕвангелиетоспоредЈованепроникнатасо
тага–тажнавестзаболестанадрагпријател(Јован11,1-3);оплакување
нанеговатасмрт(Јован11,19.31.33);изразувањежалнасестритедека
ЛазарнебиумрелкогаИсусбибилприсутен(Јован11,21.32)исолзите
насамиотИсус(Јован11,35).

Меѓутоа,своетозаминувањекајЛазарИсусгоодложилзадвадена
(Јован11,6),дурииспомналдекамубиломилоштонетргналпорано
(Јован11,14.15).Тоанебилознакнастуденилоирамнодушност,туку
желбадасеоткриеБожјатаслава.

КогаќедојдемедотекстотЈован11,17-27,гледамедекаЛазаре
мртоввеќечетиридена.Почетиридена,неговототеловеќебипочнало
дасераспаѓаи,какоштоМартаизабележала:„Господи,веќесмрди,
заштоечетириднивогробот“(Јован11,39).Безсомнение,доцнењето
наИсуссамопридонелочудотоштоследелодабидеуштепошокантно.
Дасевративоживоттрупвораспаѓање?Каковпоголемдоказбиможел
дададеИсусдекаТојнавистинаеБоглично?

АкакоБог,какоОнојкојепредсèикојгосоздалживотот–Исус
имавластнадсмртта.ТакаИсусјаискористилтаапригода,смрттана
Лазар,задајаоткриеклучнатавистиназасамиотсебе:„ЈасСумВос-
кресениетоиЖивотот;којверувавоМене-идаумре-ќеживее.И
секој,којживееиверувавоМене,немадаумредовека“(Јован11,25.26).
Прочитајте го текстот Јован 11,38-44. Што направил Исус што го 
поткрепило ова Негово тврдење?
_________________________________________________________________________________

ИстокакоштопокажалдекаеСветлинатанасветот(Јован8,12,
Јован9,5)дарувајќимувиднаслепиотчовек(Јован9,7),такаиовде,
воскреснувајќигоЛазараодмртвите(Јован11,43.44),покажалдекае
ВоскресениеиЖивот(Јован11,25).

Тоачудо,повеќеодкоебилодруго,укажуванаИсусакакоЖиво-
тодавец,наБогалично.ТоадавасилнапоткрепазаЈовановататемаза
ИсусакаковозвишенБожјиСинизатоадекание,прекуверата,можеме
даимамеживотвоНего(Јован20,30.31).

Меѓутоа,когаќедојдемедокрајотнаовааневеројатнасторија(Јован
11,45-54),вокојаповерувалемногуминаштојавиделе(Јован11,45),
сеоткривамоќнанотажнаиронија.ИсуспокажувадекаТојможеда
гивратимртвитевоживот,асепаковиелуѓемислатдекаможатдаго
спречатсотоаштоќеГоубијат!Каковпримерзачовечкатаслабост
наспротиБожјатамудростисила!
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ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ПЕТОК, 11 октомври 2024

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

ВокнигатаКопнежот на вековите одЕленаГ.Вајтпрочитајтеги
следнитепоглавја:„ПресвртницавоГалилеја“,стр.383-394оригинал;
„Лазаре!Излезинадвор“,стр .524-536оригинал,и„Заговоротна
свештениците“,стр.537-542оригинал.

„Христовиотживотштомудаваживотнасветотсенаоѓавонеговата
реч.СосвојатаречИсусгилекувалболнитеигиистеруваллошите
духови;сосвојатаречгосмирилморетоигиподигнувалмртвите;и
народотсведочелдеканеговатаречималасила.ТојјазборувалБожјата
реч,какоштозборувалпрекуситепророцииучителивоСтариотзавет.
ЦелокупнатаБиблијаеобјавувањенаХристаиСпасителотсакалверата
насвоитеследбеницидајанасочиконоваареч.Когаќесеповлече
неговотовидливоприсуство,речтаморадабиденивниизворнасила.
КакоинивниотУчител,тиеќеморадаживеат„одсекојзборшто
излегуваодБожјатауста“(Матеј4,4).

Каконашиоттелесенживотштосеодржувасохраната,такаи
нашиотдуховенживотсеодржувасоБожјатареч.Секојадушазасебе
требадапримаживотодБожјатареч.Какоштоморамесамизасебеда
јадемезадагипримимехранливитесостојки,такаморамедајаприми-
меречтасамизасебе.Ниенебисмееледајапримимесамосопосред-
ствонатуѓум.МорамевнимателнодајапроучувамеБиблијата,барајќи
одБогапомошнаСветиотДухзадаможемедајаразбеременеговата
Реч“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите,стр.390оригинал).

1. Оваа седмица набљудувавме како Исус нахранува пет илјади луѓе, 
лекува слеп од раѓање, а потоа го воскреснува Лазара од мртвите. 
Во секој од овие случаи, Исус дал моќен доказ за своето божество. 
Сепак, овие чуда, колку и да биле величествени, довеле до подел-
ба. Некои одговориле со вера, а други со сомнеж. Што можеме да 
научиме од ова за тоа дека луѓето, дури и кога се соочени со моќни 
докази, сепак можат да одлучат да го отфрлат Бога?

2. Сите овие стории укажуваат на Христа како возвишен Син Божји. 
Зошто Неговото божество е толку важно за верата во Исуса како 
Спасител?

3. Погледнете го повторно текстот 1. Коринќаните 1,26-29. На кој 
начин ние во 21 век ги гледаме истите тие принципи на дело? Кои 
се тие „безумни работи“ во кои веруваат христијаните, а оние што 
се „многу мудри по човечко сфаќање“ ги исмеваат и отфрлаат? 
Од друга страна, што е тоа во што ние веруваме а може да ги „по-
срами силните“?
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САБОТА, 12 октомври 2024
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СТОРИЈАТА ВО ЗАДНИНА – ПРОЛОГ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 1,1-5; 1. 
Мојсеева 1,1; Јован 1,9-13; Јован 3,16-21; Јован 9,35-41; Матеј 7,21-
23; Јован 17,1-5.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Во почеток беше Словото, и Словото 
беше во Бога, и Словото беше Бог“ (Јован 1,1).

Вопрваталекцијасезанимававмесозавршетокотнакнигата,каде
ЈованобјаснувазоштогонапишалсвоетоЕвангелие.Волекцијатаза
овааседмицасевраќаменапочеток,кадештоЈовангоодредувапра-
вецотвокој,вдахновенодСветиотДух,иманамерадагоповедечи-
тателот.Вопрвитезборовиипасусиодсвоитесписи,новозаветните
писателичестогиизнесувааттемитесокоиимаатнамерадасезани-
маваат.ТоагоправииЈован,чиитемисепретставеникакоделодеден
големкосмичкитек,којгиприкажуванајважнитевистинизаИсуса
Христа–вистиникоисенавраќаатдуриидовреметоштомупретходи
наСоздавањето.

Начитателот,којвеќезнаедекаИсусеМесија,тоаизлагањена
почетокотнакнигатамудавапредносткакваштојанемалеличностите
восаматакнига.Читателотможејаснодагисогледаголемитетемина
коисенавраќаевангелистотдодекајараскажувасторијатазаИсуса.
ТиеголемитемисесместенивоисторискиотпериододИсусовиот
земенживот.

ЛекцијатазаовааседмицазапочнувасоПролог(Јован1,1-18)иги
сумираголемитетемисокоисезанимава.Овиеголемитемиподоцна
ќебидатразгледаниинадругиместавоЕвангелиетоспоредЈован.
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НЕДЕЛА, 13 октомври 2024

ВО ПОЧЕТОКОТ – БОЖЕСТВЕНИОТ ЛОГОС

Прочитајте го текстот Јован 1,1-5. Што ни откриваат овие зборови 
за Словото, Исус Христос?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ЕвангелиетоспоредЈованзапочнувасотааневеројатнамисла:„Во
почетокбешеСловото,иСловотобешевоБога,иСловотобешеБог“
(Јован1,1).Тааеднаубавареченицасодржидлабочинанамислатакоја
едвајуспевамедајасфатиме.

Прво,евангелистоталудиранаизвештајотзасоздавањето,1.Мој-
сеева1,1:„Вопочетокот...“Словотовеќебилотукапредсоздавањето
навселената.Споредтоа,ЈовангопотврдуваИсусовотовечнопостоење.

Следно,„...иСловотобешевоБога“.ВостихотЈован1,18авторот
забележувадекаТој–Словотое„вопреграткатанаТаткото“.Колкуи
дасеобидувамедасипретставимештоточнозначитоа,едноесигурно
–ИсусиОтецотсеисклучителноблиски.

Атогаш,Јованвели:„иСловотобешеБог“.НокакоможеСловото
дабидесоБогаивоистотовремедабиде Бог?Одговоротсекриевогрч-
катаграматика.Вогрчкиотјазикимаопределенчлен,нонеинеопреде-
ленчлен.Значи,онаштоеважнозанаседекагрчкиотопределенчлен
укажуванапосебност,нанекојпосебенпредметилиличност.

Воизразот„СловотобешевоБога“,зборот„Бог“имачлен,пазатоа
сеоднесуванаконкретенпоединец–Отецот.Словото било со Отецот. 
Воизразот„иСловотобешеБог“,зборотБогнемачлен,штовотаапостав-
каукажуванакарактеристикитенабожеството.ИсусеБог–неОтецот,
носѐуштееивозвишениотСинБожји,второтолиценаБожеството.

Апостолотгопотврдуваовасфаќање,бидејќивостиховитеЈован1,3.4
велидекаИсусеТворецотнасèштоесоздадено.Сетоонаштопретходно
непостоелоапотоанастанало,дошлосамопрекуИсуса,БогСоздателот.

„ГосподИсусХристосбиледносоОтецотодвечнивремиња;Тој
бил„Божјилик“,ликнанеговатаголеминаивеличество,„отсјајна
Неговатаслава“(Евреите1,3)“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите, 
стр.19оригинал).
Зошто Христово потполно божество е толку важен дел од нашата 
теологија? Што би изгубиле кога Исус, во која било смисла, би бил 
само создадено битие? Изнесете го својот одговор во саботно школ-
ската класа и бидете подготвени да разговарате за тоа зошто веч-
ното Христово божество е толку важно за нашата вера.
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ПОНЕДЕЛНИК, 14 октомври 2024

СЛОВОТО СТАНА ТЕЛО

Прочитајте го текстот Јован 1,1-3,14. Што ни кажуваат овие тексто-
ви, што направил Исус, Бог лично – и зошто оваа вистина е нај-
важната вистина што можеме да ја сознаеме?
__________________________________________________________________

ЈованнегозапочнувасвоетоЕвангелиесоимето„Исус“,нитусо
НеговатаулогакакоМесија/Христос,тукусозборотлогос.Вовремето
когаЈованпишувал,различнифилозофиигокористелеизразотлогос,
повикувајќисенарационалнатаструктуранавселенатаилинасамата
идејазалогикаиразум.

Истотака,учењетонавлијателниотантичкифилозофПлатонја
делелореалностанадвецарства.Еднотоенебесноинепроменливо
царство,вокоеимаапсолутносовршенство.Друготоеовдешното
царство–пропадлива,променлива,многунесовршенасликанасовр-
шенотоцарствоодозгора,каденаводноидасенаоѓатоа.(Платонни-
когашнеодговорилнатоапрашање.)Некоифилозофиигопрепознаваат
логосоткакоапстрактенпосредникмеѓувечнитеоблицииовдешните,
пропадливиземниоблици.

Меѓутоа,Јовангокориститојизразвососемапоинаквасмисла.Тој
тврдидекавистината,логос,неенекојетеричениапстрактенпоимшто
лебдимеѓунеботоиземјата.Логоселичност–ИсусХристос,којстанал
телоиживеелмеѓунас(Јован1,14).

ЗаЈован,логос еБожјотоСлово.Штоеуштеповажно,Богпрогово-
рил,односно,Тојмусеоткрилначовештвотонанајрадикаленначин–
Богстаналеденоднас.

ВоЕвангелиетоспоредЈован,логосгопретставувавечниотБог,којвле-
гувавопросторотивремето,којзборува,дејствуваивоспоставуваодноси
солуѓетоналичнониво.ВечниотБогстаналчовечкобитие,еденоднас.

ВостихотЈован1,14,апостолотнавестувадекалогос„станателоисе
настанимеѓунас“.Оригиналниотгрчкизборпреведенсо„настани“(или
„всели“заб.напрев.)значи„дасераспнешатор“.Јованалудиранастихот
2.Мојсеева25,8кадештоБогимкажуванаИзраелцитедамуизградат
светилиште,градбавовиднашатор,задаможедаживеемеѓунив.На
истначин,прекусвоетоотелотворување,Исус,возвишениотСинБожји,
влеголвочовечкотело,прикривајќијасвојатаславазалуѓетодаможат
дадојдатводопирсонего.
Задржете се на импликациите на она за што пишува Јован тука. Бог 
лично, Создателот, станал човечко битие, еден од нас и живеел овде 
меѓу нас. (Уште не сме ни стигнале до тоа дека Тој и умрел за нас!) 
Што ни кажува ова за реалноста на Божјата љубов спрема човеш-
твото? Зошто треба да црпиме толку многу утеха од таа неверојатна 
вистина?
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ВТОРНИК, 15 октомври 2024

ДА СЕ СЛУША ИЛИ ДА НЕ СЕ СЛУША СЛОВОТО

Прочитајте Јован 1,9-13. Каква сурова реалност опишува Јован 
овде, кога станува збор за тоа како луѓето му возвратиле на Исуса?
__________________________________________________________________

Прологот,Јован1,1-18,неопишувасамокојеИсусХристос,Словото
(logos),тукуикаколуѓетовосветотсеоднесувалеспремаНего.Востихот
Јован1,9Тојенареченвистинската Светлина,којагоосветлувасекој
човекштодоаѓанасветот.Таасветлинагоосветлувасветот,правејќи
правејќилуѓетодаможатдагоразберат.КакоштоК.С.Луисубаво
кажал:„Верувамвохристијанствотокакоштоверувамдекасонцето
изгреа,несамозатоаштогогледам,тукузатоаштогледамсèдруго“(„Is 
Theology Poetry?“;SamizdatUniversityPress,2014,стр.15;првпатпрет-
ставеново1944година).

Истотака,дагиразгледамеимпликациитеодонаштоекажаново
стихотЈован1,9.Светлинатадоаѓадосекого,нонезасекогоедобре-
дојдена.Какоштоќевидимевоутрешнотопроучување,главнататема
наЕвангелиетоспоредЈованекаколуѓетогопримаатилиотфрлаат
Исуса.Таатемазапочнуваовде.Тажнатавистинакојапостојаносе
повторуваедекаМесијадошолкајсвојотнарод,Израел,асепак
многуминанегоприфатилекакосвојИзбавител.

ВотекстотРимјаните9-11,Павлесезанимавасоистататрагичнатема,
затоадекамногуЕвреигоотфрлилеИсуса.Нотојнезавршувасо
негативентон,тукувелидекаистотакамногуЕвреи,заедносонезнабош-
ците,ќегоприфататИсусакакоМесија.Павле,всушност,гиопоменува
некогашнитенезнабошциданесефалатнадЕвреите.„Зашто,акосити
отсеченодприроднатадивамаслинкаи,противприродата–сиприка-
леменнапитоматамаслинка,колкуполесноќебидатприкалемениврз
сопственатамаслинкаоние,коиисеприродни!“(Римјаните11,24)

Сосличентон,ЈованвелидекаситештоќегоприматИсусакако
својСпасителќестанатБожјидеца.Дотоадоаѓаврзоснованаверу-
вањетовоНеговотоиме(Види:Јован1,12.13.)

Воовасеогледуваврскатамеѓупрологотизаклучокотнаова
Евангелие.ВостихотЈован20,31,апостолототкривазоштогонапишал
–задаверуватедекаИсусеХристос,БожјиотСин,идекаверувајќиќе
иматеживотвоНеговоиме.Така,воведотизаклучокотсочинуваат
еденвидединство,поврзаниконцептикоизаокружуваатсèштосе
случувамеѓунив.Тааповрзаностукажуванасеопфатнатацелна
ЕвангелиетоспоредЈован–луѓетодасеспасатпрекуверувањетово
ИсусаХристакаконивенСпасител.
Како се променил вашиот живот благодарение на тоа што сте 
станале Божји син или ќерка?
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СРЕДА, 16 октомври 2024

ТЕМИ ШТО ОДНОВО СЕ ПОЈАВУВААТ – ВЕРУВАЊЕ/
НЕВЕРУВАЊЕ

Прочитајте ги следните текстови: Јован 3,16-21; Јован 9,35-41 и 
Јован 12,36-46. Како во тие текстови се повторува темата за веру-
вањето/неверувањето, која ја наоѓаме во прологот?
__________________________________________________________________

ВоЕвангелиетоспоредЈован,човештвотоеподеленонадвеголеми
групи–ониекоиверуваатвоИсусаигоприфаќааткакоМесија,ионие
кои,иакоималеможностдаповеруваат,одлучуваатданегонаправаттоа.

Ученицитесевопрватагрупа,какоинекоидруги,какоНикодим(кој
бавнодоаѓадоверата),женатакајбунаротичовекотштосеродилслеп.
Вовторатагрупасефарисеитеипрвосвештениците,ониекоибиле
сведоцинахранењетона5.000луѓе,падурииеденодучениците,Јуда.

Интересноештосамиотзбор,именка,вера/верување(грчки:pistis),
нитуеднашнесеспоменувавоЕвангелиетоспоредЈован.Сепак,глаго-
лотверува(pisteuō)сепојавува98пати,одвкупно241пати,воцелиот
Новзавет!ТојглаголенавистинамошнекрупнатемавоЕвангелието
споредЈован.Асаматаупотребанаглаголнаместоименкаукажувана
многуактивнасмисланапристапувањеконхристијанството.Дасебиде
некојштоверувавоИсуса,енештоштогоправиме.Тоаенештоштосе
изразувапрекуначинотнакојживееме,анесамопрекузбирнаверувања.
Какоштознаеме,иѓаволотверувавоИсуса(видетеЈаков2,19).

ВоЕвангелиетоспоредЈован,главнатаразликамеѓутиедвегрупи
сеогледувавоначинотнакојтиесеоднесуваатспремаИсуса.Верни-
ците,илиониекоиштотукустануваатверници,покажуваатотвореност
спремаНего,дуриикогаТојимсеспротивставуваилигипрекорува.
ТиедоаѓааткајИсусаинебегаат.Тојесветлинаташтогиосветлува.
Итакасовера,верувајќи,тиестануваатБожјичеда.

Неверниците,оддругастрана,обичномупристапуваатнаИсусаза
дасерасправаатсоНего.Тиесеокарактеризираникакоониекоиповеќе
јасакааттемнинатаодсветлината.ТешкоимедагиприфататНеговите
зборовиилимислатдекаТојгипрекршувастаритеобичаиинеги
исполнуванивнитеочекувања.ТиезаземаатосудувачкиставконНего,
наместодадозволатНеговатасветлинадагиизмериидаимсуди.
Ваквиотстав,серазбира,секогашодновосегледалкајверскитепогла-
вари,коивоидеаленслучај,какодуховниводачинанародот,требало
првидагоприфататИсуса.
На кои сè начини ја спроведувате во живот вашата вера во Исуса, 
наспроти чисто интелектуалното согласување со тоа дека Тој е Месија? 
Зошто е важно да се спознае таа разлика? (Видете Матеј 7,21-23.)



—     26     —

ЧЕТВРТОК, 17 октомври 2024

ТЕМИ ШТО ОДНОВО СЕ ПОЈАВУВААТ – СЛАВА

Прочитајте Јован 17,1-5. Што сакал да каже Исус кога рекол: „Татко, 
часот дојде! Прослави Го Својот Син, за да Те прослави Синот Тебе“?
__________________________________________________________________

Вовчерашнотопроучувањејаразгледавмеземната,човечкастрана
насторијатавоЕвангелиетоспоредЈован,сонејзиниотсудиризаемно
дејствувањемеѓулуѓето–сторијакојасекогашсевртиоколутоакоје
ИсусиштоправиТој.Воденешнотопроучувањеќесесосредоточиме
набожествената,космичкастрананасторијата,којајанаоѓамеиво
ЕвангелиетоспоредЈован.

Прологотзапочнувасотаакосмичкастрананасторијата.Исусе
претставенкаковозвишенСинБожји,Творецнавселената.Иповторно,
сетоонаштонекогашнепостоелоапотоадошловопостоење,дошло
самопрекуИсуса.„СèстанапрекуНего,иништо,штостана,нестана
безНего“(Јован1,3).Апонатамустанувазборзаславаташтосе
огледувавофактотштоТојстаналчовечкобитиепрекувоплотување
(отелотворување)(Јован1,14).Јовангиупотребуваизразитеслава(dox-
sa,светлина,сјај,слава,чест)ипрославува(doxsazō,пофалба,укажува-
њечест,велича,прославува)иводватаслучаја–когазборувазапри-
мањепочестодлуѓето,ноизапримањеславаипочестодБога.

ВоЕвангелиетоспоредЈован,идејатазапрославувањенаИсусаепо-
врзанасопоимот„Неговиотчас“,односносомоментотнаНеговатасмрт
(споредетесо:Јован2,4;Јован7,30;Јован8,20;Јован12,23-27;Јован13,1;
Јован16,32;Јован17,1).КрстотеНеговиотмоментнаславата.

Овааидејаедостапарадоксална,имајќипредвиддекараспнувањето
билонајсрамниотикрајнопонижувачкиначиннаизвршувањена
смртнаказнавостароримскиотсвет.Тојневеројатенконтраст,Богна
крстот,гоилустрирапреплетувањетоначовечкиоттекнасторијатасо
божествениот.

Начовечкониво,Исусумрелвоагонија,какопрезрензлосторник
којвомоментнаслабостизвикува:„Божемој!Божемој!Зоштоме
остави?“Таачовечка,темнастрананакрстотеособеноприкажанаво
ЕвангелиетоспоредМатејиМарко(Матеј27,46;Марко15,34).

Адругата,славнатастрананакрстотеособеноприкажанавоЕван-
гелиетоспоредЛукаивоЈовановотоЕвангелие(Лука23,32-47;Јован
19,25-30).Тоаеместонаспасениеимилост,кадештоБожјиотСинсе
предававорацетенасвојотОтец.

Какваиронија–најголематаБожјаславасеоткривавоНеговиот
најголемсрам–додекагиносинасебеситегревовинасветот.
Размислете што значи тоа што било потребно нешто толку драс-
тично – Сам Бог на крстот – за да бидеме спасени од гревот. Како 
ова ни покажува какво зло всушност претставува гревот?
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ПЕТОК, 18 октомври 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаГ.Вајтпрочитајтего
поглавјето„Богсонас“,стр.19-26оригинал.

„ГосподИсусХристос,возвишениотСинБожји,постоелодвечно-
ста,какопосебналичност,носепакедносоОтецот.Тојбилславатана
неботокојанадминувасѐ.Тојбилзаповедникнанебеснитебитијаиго
прималобожавањетонаангелитекакосвоеправо.Немалоникаквоне-
согласувањесоБогаоколутоа.(Цитирантекст:Мудриизреки8,22-27).

ИмасветлинаислававовистинатадекаХристосбиледносоОтецот
уштепреддасепоставаттемелитенаовојсвет.Тоаесветлинаташто
светинатемноместо,осветлувајќигособожествената,изворнаслава.
Таавистина,бескрајнотаинственасамапосебе,којаобјаснувадруги
таинственииинакунеобјаснививистини,ескриенавосветлинашто
неможедаседосегненитудаѝсепристапи“(EllenG.WhiteComments,
The Seventh-day Adventist Bible Commentary,vol.5,p.1126).

„Исусрекол:‘Ајас,когаќебидамподигнатодземјата,сителуѓеќе
гипривлечамконсебе“(Јован12,32).Христосморадамусеоткриена
грешникоткакоСпасителкојумиразагревовитенасветот;идодекаго
гледамеБожјетоЈагненакрстотнаГолгота,нанашиотумпочнувада
мусеоткриватајнатанаоткупувањетоиБожјатадобротапочнувада
нѐводинапокајание.Умирајќизагрешниците,Христоспокажал
несфатливаљубов;идодекагрешникотјапосматратааљубов,истата
гоомекнуванеговотосрце,влијаеврзумотидушатајаправипонизна...
Носекогашкогалуѓетосеобидуваатдасепоправат,соискренажелба
даправатдобро,натоагипоттикнуваХристоватасила.Врздушата
дејствувавлијаниезакоенесенисвесни,совестасебудиивоживотот
настанувавидливапромена.ИкогаХристосќегипривлечедаго
гледаатнеговиоткрст,дагопосматраатОнојкогогоприковаленивните
гревови,тогашзаповедитесеврежуваатвонивнатасовест(ЕленаГ.
Вајт,Патот кон Христа, стр.26,27оригинал).


1. Зошто Јован го започнува своето Евангелие зборувајќи за Исуса 

во улога на Творец? Што открива ова за важноста на Создавање-
то за целокупната теологија? Тогаш, зошто е важно да имаме 
правилно разбирање за Создавањето, во согласност со она што е 
откриено во Светото Писмо?

2. Задржете се повеќе на прашањето поставено во отсекот за недела. 
Што би се случило со крстот кога, наместо вечниот Бог, на него 
би умрело некое создадено суштество? Што би изгубиле кога Исус 
би бил кој било друг освен вечниот Бог?
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САБОТА, 19 октомври 2024
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19 до 25 октомври

СВЕДОЦИ ЗА ХРИСТА КАКО МЕСИЈА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 1,19-23; 
Исаија 40,1-5; Јован 1,29-37; Римјаните 5,6; Јован 1,35-39; Јован 
1,43-51; Јован 3,1-21.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Исус му одговори и рече: ‘Вистина, 
вистина, ти велам, ако некој не се роди одозгора, тој не може да го 
види Божјото Царство’“ (Јован 3,3).

Исус,несомнено,налуѓетоимдалмоќнибиблискидоказикоиги
поддржуваатНеговитетврдењазасамиотнего,вклучувајќигоследно-
во:„Вистина,вистинавивелам,којверувавоМене,имавеченживот“
(Јован6,47).

Ноимамногуповеќеодтоа:претворањенаводатавовино;хранење
илјадницилуѓесосамонеколкувекнилеб;исцелувањетонасинотна
царевиотчовек;исцелувањеначовекотвобањатаВитезда;враќањена
видотначовекотслеподраѓање;воскреснувањетонаЛазародмртвите.
Евангелистотсеосврнуванаразличнинастаниилуѓе–Евреи,нез-
набошци,богати,сиромашни,мажи,жени,обичнилуѓе,учениинеуки
–какотаквикоиможатдапосведочатзатоакојеИсус.

ЈованукажувадуриинасведоштвотонасамиотОтец,инаСветото
Писмо,коигопотврдуваатНеговиотидентитет.

ЛекцијатазаовааседмицазапочнувасомоќнотосведочењенаЈован
Крстителот.Идругисведоцисередатнасцената:АндрејиСимон
Петар,ФилипиНатанаилинајнеочекуваниотодсите–фарисејот
Никодим.Ноуштееденсведокстоивосенка(онојдругучениккој
заедносоАндрејсеспомнувавоЈован1,35-40)–атоаесамиотЈован.
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НЕДЕЛА, 20 октомври 2024

СВЕДОЧЕЊЕТО НА ЈОВАН КРСТИТЕЛОТ

Какоштоилустриравмеволекцијатазаминататаседмица,Еван-
гелиетоспоредЈованзапочнувасоИсусаХриста–Словото,воНегово-
товечнопостоењепредсоздавањето.Авоистиотпрологсепојавуваи
ЈованКрстителот,какоонојштосведочизаИсуса.НекоиЕвреиод
времетонаИсусочекуваледвајцамесии–едниотоднивбиимал
свештеничко,адругиотцарскопотекло.Меѓутоа,Евангелиетоспоред
ЈованјасноучидекаКрстителотнетврделзасебедекаееденоднив,
туку,напротив,билсведокнаединствениотвистинскиМесија.
Прочитајте го текстот Јован 1,19-23. Како Јован Крстителот ја 
објаснил својата служба и мисија?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ВерскитеводачииспратилесвештеницииЛевитидагопрашаат
Јованкојетој.СоогледнависокитемесијанскиочекувањавоЈудеја,
биловажноКрстителотдагоразјаснисвојотставпоовапрашање.Тој
небилСветлината,тукубилиспратенодБогадасведочизаСветлината
идагоподготвипатотзадоаѓањетонаМесија(Јован1,6-8).Затоа,им
одговорилнајјасноштоможел:„ЈаснесумХристос“(Јован1,20).

Освентоа,Јованкрштавалсовода,аХристостребалодакрштава
соДух(Јован1,26.33).Јованнебилдостоендагиодврзеременитеод
Исусовитесандали(Јован1,27).ХристосималприоритетнадЈован,
бидејќипостоелпреднего(Јован1,30).ИсусбилБожјиСин,аЈован
самоупатувалнаНего(Јован1,34).
Прочитајте го текстот Исаија 40,1-5 и Јован 1,23. Како Јован ги 
користи тие стихови?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Вовремекогапатиштатабилераскопаниикамени,понекогашпред
царотбилеиспраќанислугизадагиизрамнатпатиштатаидаги
отстранатостритекривини,запатувањетонацаротдасеодвиване-
пречено.Така,Јован,исполнувајќигопророштвото,дошолдагипод-
готвисрцатаналуѓетозаИсуса.
Во која смисла ние, како адвентисти на седмиот ден, треба да ја 
извршуваме истата служба како Јован Крстителот? Кои паралели 
постојат тука?
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ПОНЕДЕЛНИК, 21 октомври 2024

ЈАГНЕТО БОЖЈО

ЕврејскиотнародочекувалМесијакојќегоослободиодРим.Целта
наЕвангелиетоспоредЈованбиладасепроменинивнотосфаќањеза
Месија,задаможатвоИсусадагопрепознаатисполнувањетона
пророштватазапретстојниотЦар.Месијанетребалодабидеземски
владетел.Тојдошолдагиисполниситестарозаветнипророштвашто
сеоднесуваленаНего,коијавклучувалеиНеговатажртвазадоброто
наовојсветиобновувањенаодносотмеѓуБогаиНеговиотнарод.
Прочитајте го текстот Јован 1,29-37. Каква објава дава Јован 
Крстителот во врска со Исуса? Каква слика користи за да Го опише 
и зошто е таа толку важна за разбирањето на тоа кој бил Исус и 
која била Неговата мисија?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ИзјаватанаЈованКрстителвоврскасоИсусакакоБожјоЈагнеја
поддржувацелтанапишувањетонаЈовановотоевангелие,атоае
обновеноразбирањенаделотонаМесијаиНеговатаприрода.Исус,
всушност,требалодабидеисполнувањенаветувањетонажртвениот
систем,коеможедасеслединаназаддоветувањетозаИскупителот,
запрвпатдаденово1.Мојсеева3,15.

„ПриИсусовотокрштавање,когаЈованукажувалнанегокаконаБож-
јеЈагне,делотонаМесијагоосветлилановасветлина.Умотнапророкот
билнасоченконзборовитенапророкотИсаија:‘Гоодведоакакојагне
наколење’(Исаија53,7)“(Копнежот на вековите,стр.136ориг.).
Прочитајте ги следните текстови: Марко 10,45; Римјаните 5,6 и 1. 
Петрово 2,24. Како овие стихови ни помагаат да ја разбереме 
Исусовата улога како „Јагне Божје“?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

КолкуидамунедостигалознаењезаИсусоватаслужба,Јован
Крстителотбилсигуренвоедно–декаИсусеветениотМесија,Оној
штодошолкакоисполнувањенапророштвото.
Размислете подлабоко за таа Исусова титула – „Јагне Божје“. Как-
ви слики ви создава во умот и како нејзината поврзаност со старо-
заветниот жртвен систем ви помага да ја цените повеќе таа висока 
цена на нашето спасение?
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ВТОРНИК, 22 октомври 2024

ДВАЈЦА ОД ЈОВАНОВИТЕ УЧЕНИЦИ

ДвајцаодученицитенаЈованКрстителстоелесонегокоганаишол
Исус.Јовантогашобјавил:„ЕвеГоЈагнетоБожјо“(Јован1,36).Така
тиедвајцајаслушналеЈовановатапораказаХристакојќегиисполни
старозаветнитепророштвазапретстојниотМесија.Потоагооставиле
ЈованзадагоследатИсуса,сфаќајќидекаИсусепоголемодЈован
КрстителотидекаТојеисполнувањенаЈовановатапорака.
Прочитајте го текстот Јован 1,35-39. Што направиле двајцата 
ученици откако го слушнале Јовановото сведочење за Исус?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

СакајќидабидатсоИсуса,тиегопоминалецелиотденсоНего.Кој
знаекаквиневеројатниработинаучилеидоживеалетогаш?!

Тоасигурнобилонештовеличествено,бидејќинабрзодобилежелба
дагосподелатсвоетоискуствосодругите.Андреј,еденодтиедвајца
ученици,веднашгонашолсвојотбратСимон,имурекол:„Гонајдовме
Месија(штозначиХристос)“(Јован1,41).АкогаАндрејгодонелсвојот
браткајНего,Исусведнашпокажалдекагопознава,велејќи:„Тиси
Симон,синотЈонин;тиќесенаречешКифа“(Јован1,42).Исусго
познавалигоразбиралПетар.ТоадекаИсусјапознавасекојаличност,
претставуваеденодмотивитевоЕвангелиетоспоредЈован(Видете,на
пример,стиховитеЈован2,24.25).

„КогаЈованиАндрејбипоседуваледухнаневерствокакосвеш-
теницитеипоглаварите,небисенашлекакоученицикрајИсусовите
нозе.Тиебидошлекајнегокакокритичаризадагиосудатнеговите
зборови...Овиепрвиученицинесторилетака.Тиесеоѕвиленаповикот
наСветиотДухпрекупроповедањетонаЈованаКрстителот.Сегаго
препозналегласотнанебесниотУчител...УчењетонаПисмотона
Стариотзаветбилоосветленособожественасветлина.Повеќекратните
теминавистинатасепојавилевоновасветлина“(ЕленаГ.Вајт,Коп-
нежот на вековите,стр.139оригинал).

СиотнагласокнаЕвангелиетоспоредЈованенатоадасеизнесена
виделинакојеИсус,задаможеоваадобравестдасесподелисосветот.
Во која смисла Христос и вашата вера во Него го промениле ва-
шиот живот? Кои промени уште би сакале да се случат?
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СРЕДА, 23 октомври 2024

ФИЛИП И НАТАНАИЛ

Прочитајте го текстот Јован 1,43-46. Што открива пораката на 
Филип за верата што тој веќе ја имал во Исуса?
__________________________________________________________________

ФилипбилодВитсаида,какоиПетариАндреј.Тојгонашолсвојот
пријателНатанаилимукажалзаИсуса.ЈованКрстителотгонарекол
Исуса„БожјоЈагне“.АндрејмуреколнаПетардекагонашол„Месија“.
НоФилипгопрогласилИсусазаОнојзакогопишувалеМојсејипроро-
ците,апотоагододалимето:„ИсусодНазарет“.Меѓутоа,споменување-
тонаНазаретпредизвикалоострареакцијакајнеговиотпријател.

Натанаилнајверојатнонегувалодреденипредрасудизамалиотград
Назарет.Зарцаротбидошолодеднотолкузафрленоместо?!Предра-
судитечестонèзаслепуваат,такаштонегледамеколкулуѓетонависти-
навредат.НосечинидекаФилипсфатил,веројатноврзоснованапрет-
ходнитеразговорисоНатанаил,декавистинскиотначинзарушењена
предрасудитенеенекојависокопарнафилозофскаилитеолошкааргу-
ментација,тукуповикотсамчовекличнодасеуверивовистината.
Затоаедноставнорекол:„Дојдиивиди“.АНатанаилгонаправитокму
тоа.Отишоливидел.
Прочитајте го текстот Јован 1,47-51. Како Исус го уверил Натанаил 
во тоа кој е Тој, и каков бил одговорот на Натанаил?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Меѓустиховите46и47недостасуваклучендеталзатоакакоточно
одговорилНатанаилнаповикотнаФилип.Онаштогогледамеедека
тојсепакстаналиотишол.ПријателствотосоФилипбилопосилноод
неговитепредрасуди,инеговиотживотодтојмоментсепроменил.

ИсусизговаранекоиубавизборовизаНатанаила,нарекувајќиго
Израелецвокогонемалукавство(Јован1,47),штоевоцелоснаспротив-
ностсоонаштотојгореколзаИсуса(Јован1,46).Натанаилреагира
изненадено,бидејќиникогашпоранонесесретналсоИсуса.

А тогаш Исус спомнува дека го видел под смоквата, и таа ситна 
забелешка конечно го уверува Натанаила. Исус, со божествен увид, 
го видел Натанаила како се моли под дрвото, копнеејќи по висти-
ната (видете: Елена Г. Вајт, Копнежот на вековите, стр. 140, 141 
оригинал). Потоа, Натанаил восхитено ја изразува својата вера во 
Исуса, нарекувајќи го Рави, Божји Син и Цар на Израел. Забележе-
те како навидум најситното откровение води до најкрупно приз-
навање на верата.
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ЧЕТВРТОК, 24 октомври 2024

СВЕДОЧЕЊЕТО НА НИКОДИМ

Прочитајте го текстот Јован 3,1-21. Како сведочењето на Никодим 
ја поткрепува основната тема на Евангелието според Јован?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

НикодимбилпочитуванучителвоИзраелибогатчленнаСинедри-
онот.НеговотосведочењеиграважнаулогавоЕвангелиетоспоред
Јованоднеколкупричини.ТојмусеобратилнаИсусасо„Рави“и
укажалназнацитештоИсусгиправелкакодоказзаНеговатабо-
жественамисија.Сотоа,дуриипреддастанесвесензаонаштого
прави,тојизнелдоказивоприлогнаИсусовотомесијанство.

НикодимгледалнаовиезнацикакодоказзаИсусовиотбожественпо-
вик,нонеразбралдекатиеукажуваатнаНегокакоисполнувањенаста-
розаветнитепророштвазаМесија.Споредтоа,Никодимдошолсоизвесен
сомнеж.ТојводадениотмоментнегопрепозналИсусакакоХристос.
Прочитајте го текстот Јован 3,3-21. Што му рекол Исус на Никодим 
за да му покаже дека точно гледа што се случува во него?
__________________________________________________________________

Исусгопознавасрцетонасекојпоединец.Одговоротштомугодал
наНикодимможедаизгледапремногуотсечен,ноТојсенасочува
директнонапроблемот.Иаковеруваледекананезнабошцитеимтреба
преобратување,многуЕвреинесфаќаледекаиним,какоприпадници
наизбраниотнарод,имепотребноистотоискуствонапреобратување.
Никојнесераѓаспасен,безогледнасвојатанационалностилицрквата
вокојаеизраснат.

ПрекраснотоеврејсконаследствокоедопираназаддоАврам,не-
сомненоимовозможуваломногувпечатливипредности(видетеРим-
јаните3,1.2).Сепак,тоасамопосебенебилодоволно.Исусмурекол
наНикодимнештонезамисливо–декатој,учителипоглаварвоИзраел,
мораповторнодасероди–одозгора!

Апотоагосоочилсонеговотодуховнонезнаење:„Тисиучителво
Израел,патоалинегознаеш“(Јован3,10).Какоеможноти,возвишен
учител,данегознаешова?Тојукорсигурнозвучелзапрепастувачки.

Но,ипокрајситесомнежиштотогашсèуштегиималвоврскасо
Исуса,НикодимподоцназастаналнаНеговастрана,заедносооста-
натитеИсусовиследбеници(видетеЈован19,39).
Што значи да се биде „наново роден“, и зошто Исус става толку 
голем нагласок на тоа?
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ПЕТОК, 25 октомври 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаГ.Вајтпрочитајтего
поглавјетосонаслов„Никодим“,стр.167-177оригинал.

Никодим„...гоистражувалСветотописмонановначин,незаради
теоретскирасправи,тукудапримиживотзасвојатадуша.Когаго
прифатилводствотонаСветиотДух,почналдагогледанебесното
царство...

Божјатамилостјапримамесовера,новератанеенашСпасител.Со
неанесестекнуваништо.ТааеракасокојасефаќамезаХристаиги
присвојуваменеговитезаслуги–лекотзагревот...Покајаниетодоаѓа
одХристаистотолкусигурноколкуипроштавањето.

Тогашкакоќесеспасиме?‘КакоМојсејштоподигназмијаво
пустината’,такаеподигнатСинотчовечкизасекојштоеизмаменили
каснатодзмијатадаможедапогледнеидаживее.‘ЕвегоЈагнетоБожје
коегиземанасебегревовитенасветот’(Јован1,29).Светлинаташто
светиодкрстотјаоткриваБожјатаљубов.Неговатаљубовнѐпривлеку-
ваконнего.Аконемусеспротивставименаовапривлекување,ќе
бидемедоведенивоподножјетонакрстотсопокајаниезагревовите
штогораспналеСпасителот.ТогашБожјиотДухпрекувератасоздава
новживотводушата.МислитеижелбитејаисполнуваатХристовата
волја.СрцетоиумотсеобновуваатспоредликотнаОнојштодејствува
вонасдасипокорисѐсебеси.ТогашБожјиотзаконенапишанвоумот
ивосрцетоисоХристаможемедакажеме:‘Миломиедајатворам
волјататвоја,Божемој’(Псалм40,8)“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на 
вековите,стр.175,176оригинал).

1. Јован Крстителот дошол да го подготви патот за Исуса. Според 
ваше мислење, колку била успешна неговата служба, барем од 
човечка перспектива? И додека размислувате како да одговорите, 
поставете си го следното важно прашање: Како го дефинирате 
„успехот“ на духовен план?

2. Малку подоцна, Јован Крстител изразил некои искрени сомнежи 
(Матеј 11,2.3; Лука 7,19). Што ги предизвикало овие сомнежи кај 
него, и што можеме да научиме кога станува збор за тоа како да 
останеме цврсти во нашата вера?

3. Разговарајте во класата како некој како Никодим, кој бил водач 
во вистинската црква, кој секако имал многу знаење, сè уште 
можел да биде во такво духовно непознавање на она што нависти-
на е важно. Какви поуки можеме да извлечеме од ситуацијата во 
којашто тој се нашол?
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САБОТА, 26 октомври 2024
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аЛекција 5
Од 26 октомври до 1 ноември

СВЕДОЧЕЊЕТО НА САМАРЈАНИТЕ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 4,1-42; 
Јован 3,26-30; Еремија 2,13; Захарија 14,8; Езекиел 36,25-27.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А на жената ѝ велеа: ‘Сега не веру-
ва ме заради твоето кажување; зашто самите чувме и знаеме дека 
Тој е навистина Христос, Спасителот на светот’“ (Јован 4,42).

КоибилеСамарјаните?СевернотоцарствоИзраелбилоосвоеноод
странанаАсирцитево722пр.н.е.Задавоспоставатполитичкаста-
билност,Асирцитегорасеалепоробенотонаселениенасекадениз
своетоцарство.Сличнонатоа,заробеницитеоддругинародибиле
донесенизадагонаселатСевернотоцарство,иоднивнастанале
Самарјаните,коипрактикуваленекојсвојобликнајудаизам.

Меѓутоа,односитемеѓунивиЕвреитенебиледобри.Например,
Самарјанитесепротивеленаобноватанахрамотповраќањетона
ЕвреитеодВавилон.Вомеѓувреме,тиеизградилесопственхрамна
горатаГеризим,којабилразурнатодеврејскиотвладетелЈованХиркан
во128годинапр.н.е.

ИвоХристововреметоанепријателствосèуштетраело.Евреитеја
избегнувалеСамаријаколкуштоможеле.Иакотрговијатапродолжила,
ситедругимеѓусебниодносипретставувалетабу.Евреитенепозајмува-
леништоодСамарјаните,ниту,пак,прималеоднивнекаквауслуга.
Вотаковконтекст,ЈованјараскажувасредбатамеѓуИсуса,женатакај
бунаротинародотодсамарјанскиотградСихар.
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НЕДЕЛА, 27 октомври 2024

ОКОЛНОСТИТЕ НА СРЕДБАТА

Прочитајте го текстот Јован 4,1-4. Кое спорно прашање го навело 
Исуса да помине низ Самарија?
__________________________________________________________________

ФарисеитедозналедекаИсусовитеученицикрштавалеповеќелуѓе
отколкуученицитенаЈованКрстителот.Такватаситуацијаможелада
предизвикатензиимеѓуЈовановитеиИсусовитеследбеници.Јованови-
теученицитебиле,сосемаприродно,љубоморниизагриженизаугле-
дотистатусотнанивниотучител(споредетесо:Јован3,26-30).Меѓу-
тоа,впечатливиотодговорнаЈовангласелдекатојморадасесмалува,
аИсусдарасте(Јован3,30).Сепак,Исус,веројатнозадаизбегне
конфликт, јанапуштилЈудејаисеупатилконГалилеја.Самарија
обезбедуваланајдиректенпатмеѓудветелокации,нотоанебиледин-
ствениотможенпат.ПобожнитеЕвреипретпочиталедаодатпоподол-
гиотзаобиколенпат,одејќиконистокпрекуПереја.Но,Исусимал
мисијавоСамарија.
Прочитајте го текстот Јован 4,5-9. Како Исус ја искористил таа 
прилика за да започне разговор со жената крај бунарот?
__________________________________________________________________

ЈакововиотизворсенаоѓалвонепосреднаблизинанаСихем,додека
Сихар,одкадештодоаѓалажената,билоддалеченоколу1,5км.Исус
седелпокрајбунарот,додекаНеговитеученициотишлевоградотда
купатхрана.Немајќисоштодадофатиодсвежатавода,когажената
дошланабунарот,Исусјазамолилдамудадедапие.

ВотретатаглаваодЕвангелиетоспоредЈован,изненадуватоашто
Никодим,еврејскиводачирабин,сепонизилтолкумногуштодошол
кајИсуса.Дошолноќезаданебидезабележан.Меѓутоа,во4.глава,
женатасекриесредебелден,веројатнозадаизбегнесредбасодругите
жени,коидоаѓалеилинапочетокотилинакрајотнаденот,когабило
поладно.Зоштоинакубиминувалатолкавпатзаданацрпивода,итоа
средебелденпонајголематагорештина?Меѓутоа,одкојабилопричина
дасенашлатаму,средбатасоИсусагопромениланејзиниотживот.

Којасценапотоасеодвива?Еденеврејскиучителстоинаспроти
женаСамарјанкасолошарепутација.Каковконтраст!Асепак,токму
вотојконтекстсеодвиваизвонреднасредба.
Кои табуа постојат во вашата култура а можат да ве спречат да им 
сведочите на другите? Како можеме да научиме да ги надминеме? 
Изнесете ги своите одговори во вашата класа во сабота.
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ПОНЕДЕЛНИК, 28 октомври 2024

ЖЕНАТА КАЈ БУНАРОТ

Прочитајте го текстот Јован 4,7-15. Како Исус ја користи оваа 
средба за да почне да ѝ сведочи на таа жена?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

„ОмразатамеѓуЕвреитеиСамарјанитејаспречувалаженатадаму
понудитаквауслуганаИсуса.НоСпасителотгобаралклучотзаова
срцеисоистенченоразбирање,произлезеноодбожественатаљубов,
Тојнепонудил,тукупобаралуслуга.Понуденатауслугабиможелада
бидеотфрлена,нодовербатараѓадоверба“(Вајт,Копнежот на векови-
те, стр.184оригинал).

КакоштосепокажалоприНеговатасредбасоНикодим,Исусзнае
штосенаоѓавосрцетонадругите.Какоодговорнанејзинотоизнена-
дување,зоштоеденЕвреинбипобаралтаквауслугаодСамарјанка,
Исусодидиректнонасуштината.„Исусиодговориирече:‘Когаби
знаелазаБожјиотдариКојеОнојштотивели:‘Дајмидапијам,’ти
бипобаралаодНегоиТојбитидалживавода’“(Јован4,10).

ЖенатареагираласличнонаНикодим,којгопоставилпрашањето:
„Какоможедабидетоа“(Јован3,9)–воконтекстнановотораѓање?
Нејзинотопрашањегласело:„Немасоштоданацрпиш,господине,а
кладенецотедлабок!Тогаш,одкадеимашживавода?“(Јован4,11)И
водватаслучаја,Исусгиупатил(вопрвиотслучај,истакнатеврејски
учител,авовториот,женаСамарјанкасосомнителенкарактер)на
трансцендентни(вонземски)духовнивистиништосекојтребадаги
слушнеиразбере.Вооснова,Исусимгокажалистотоинадвајцата–
имтребаискуствотонапреобратување.
Koja e старозаветната заднина на Исусовата изјава за живата вода? 
(Еремија 2,13; Захарија 14,8).
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Водатаенеопходназаживотот.Луѓетонеможатдаопстанатбез
вода,патакатааможедапослужикакомоќнаисоодветнасликаза
вечниотживот.ЗатоаИсусвели:„АкојпиеодводаташтоЈасќемуја
дадамнемадаожеднидовека,тукуводаташтоќемујададам,ќестане
вонегоизворнавода,извирајќивовеченживот“(Јован4,14).
Прочитајте го текстот Јован 7,37-38. Што ни кажува Исус во овие 
стихови, и како ние го доживуваме тоа што Исус ни го ветува овде?
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ВТОРНИК, 29 октомври 2024

„ГОСПОДИ, ДАЈ МИ ТАКВА ВОДА!“

„Ќевепоросамсочиставодаивиеќесеочиститеодситеваши
осквернувања,иодситевашиидолиќевеочистам.Ќевидадамново
срце,иновдухќевидадам;ќегоземамодвашетотелокаменотосрце
иќевидадамсрцеодмесо.ЌеговнесамвовасМојотдухиќенаправам
даодитепозаповедитеМоиидагипазитеидагиисполнуватенаредби-
теМои“(Езекиел36,25-27).
На кој начин текстот Езекиел 36,25-27 ги одразува вистините што 
Исус настојувал да им ги пренесе на Никодим и на жената кај 
бунарот?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Иводватаслучаja,Исуснастојувалдадопредоовиелуѓесодухов-
нитевистини,иакокористелисликиодсветотнаприродата.

Никојоднив,секаконенапочетокот,неразбралштосакалдакаже
Исуссотоа.Какоможечовек,прашалНикодим,дасеродиповторно?
Односно,какоможедасевративоутробатанамајкаси?Никодим
очигледнореагиралнасветовноиовоземнониво,иакоИсуснесомнено
гоупатувалнадуховнатавистина.ИженатаСамарјанка,истотака,
Исусовитезборовизаводатагиразбралавобуквалнасмисла,иакоИсус
јаснозборувалзанештодуховно.

КогаИсусѝпонудилживавода,одговоротнаженатагласел:„Гос-
поди,дајмитакваводазаданеожеднувам,нитудаидамовдеза
полнење!“(Јован4,15)ТаазаклучиладекаводаташтоѝјанудиИсус
бијапоштедилаододењедобунарот,асотоабигонамалиларизикот
одсоочувањесодругите.Неверојатноеколкубрзоразговорот,од
барањетонаИсусдапие,сепрефрлилнаженатакојапобараладапие.
Прочитајте Јован 4,16. Како одговорил Исус на барањето на жената?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ТогашИсуснаглојаменуватематанаразговор,барајќиоджената
дагоповиканејзиниотсопругидасевратисонего.Зоштооваанена-
дејнапроменанатемата?Постапкитенаженатабилепресметанизада
сеизбегнат.Но,Исусгочиталнејзинотосрце.Таамораладасесоочи
сосвојатаситуацијазаданајдеисцеление.„Предоваадушадаможе
дагопримидаротштосакалдаѝгодаде,тааморадабиденаведенада
гипризнаесвоитегревовиисвојотСпасител“(Вајт,Копнежот на 
вековите,стр.187оригинал).
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СРЕДА, 30 октомври 2024

ИСУСОВОТО ОТКРОВЕНИЕ

Прочитајте го текстот Јован 4,16-24. Што направил Исус за да ѝ 
покаже на оваа жена дека ги знае нејзините најдлабоки тајни и 
како таа реагирала на тоа?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Светлинатабилапремногузаслепувачказадиректнодасепогледне
вонеа.Затоаоваажена,иакогопрепозналаИсусакакопророк,повтор-
ноприбегнуваконизбегнување.ТааМупоставувапрашањевоврска
соверскотонесогласувањемеѓуЕвреитеиСамарјанитезавистинското
местозабогослужение.

ВосвојотодговорИсусистакнувадекаСамарјанитенезнааткомусе
молатимусепоклонуваат.Нивнотобогослужениебилоспојодјудаизам
ипаганизам.ЕвреитемусепоклонуваленаБогакојсеоткрива–уште
едноважнопризнаниезанекојкојприпаѓанасамарјанскиотнарод.

СлужењетонавистинскиотБогнееврзанозаместо.Затоарасправа-
тазаместотонабогослужениеесосеманеважна.ЗатоаштоБогедух,
иониештоМусепоклонувааттребадагоправаттоаводухивистина.
ЖенатајаприфатилатааедноставнавистинаштоѝјакажалИсуси
билажелнаданаучиуштеповеќе.
Прочитајте го текстот Јован 4,25-26. Како Исус ѝ го открил својот 
идентитет на оваа жена?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Воситечетириевангелија,оваеединствениоттекствокојИсус,пред
неговотосудење,отворенопреднекојизјавувадекатојеМесија.Итоа
непреднекоеголемомноштвопочитуваниличности,тукупреднеи-
менуванаСамарјанка,сама,крајЈакововиотизвор.Тојезаинтересиран
засекојанапатенадушакојасечувствуваодвоеноиосамено.

Итаканаоваажена,којанесамоштобилаодтуѓакултура,тукуне
биланисонајвисокмораленкарактер,Исусотвореноѝгооткрива
својотидентитет.Абидејќиѝпокажалдекагизнаенејзинитенајмрачни
тајни,ѝдалисилнапричинадаверувавоНего.
Што ни кажува овој настан за потребата евангелието да ги сруши 
бариерите што ние луѓето ги поставуваме меѓу нас?
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ЧЕТВРТОК, 31 октомври 2024

СВЕДОЧЕЊЕТО НА САМАРЈАНИТЕ

Прочитајте го текстот Јован 4,27-29. Кој изненадувачки чин го 
презела оваа жена?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ИсусовиотразговорсоСамарјанкатабилпрекинатсодоаѓањетона
учениците.ИакобилеизненадеништоТојразговарасожена,тиене
Мупоставуваленикаквипрашања.Наместотоа,Гонаговараледајаде.

Вомеѓувреме,женатајаоставиласвојатастомнасоводаипобрзала
воградотдагосподелисодругитеонаштогодоживеалаприсредбата
соИсуса.
Прочитајте го текстот Јован 4,30-42. Што се случило по таа средба 
и што нè учи тоа за ширењето на евангелието?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

МалкуенеобичноштоИсусоватасторијазажетватагопрекинува
извештајотзапреобратувањетонамногутелуѓевоградот.НоЈован
сакадавидимекакоИсусгоразбиралонаштосеслучувало.ЗаНего
изнесувањетонапланотнаспасениенаСамарјанкатабиломногу
поважноодјадењето.Неговатацелбиладагиводидушитеконспасе-
ниеиТојовааситуацијајаискористилзадагипоучиСвоитеученици
заитностанаобјавувањетонаевангелиетонасителуѓе,дуриинаоние
коинесекаконив.

ВоЕвангелиетоспоредЈованимамногузначајнимоменти.Текстот
Јован4,39-42есекакоеденоднив.МногуСамарјаниповерувале
благодарениенасведочењетонаженатакојапризнала:„Тојмикажасè
штосумнаправила“(Јован4,39).

СамарјанитегоповикалеИсусадаостанесонив.Поова,многу
повеќелуѓеповерувалеблагодарениенаИсусовитезборови.„Ана
женатаѝвелеа:‘Сеганеверувамезарадитвоетокажување;зашто
самитечувмеизнаемедекаТојенавистинаХристос,Спасителотна
светот’“(Јован4,42).
Како овој настан ни покажува колку моќно може да биде сведо-
чењето дури и само на една личност? Колку силен сведок сте вие 
за она што Исус го направил во вашиот живот?
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ПЕТОК, 1 ноември 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаГ.Вајт,прочитајтего
поглавјетосонаслов„НаЈакововиотизвор“,стр.183-195оригинал.

„ШтомгонашлаСпасителот,Самарјанкатадовеладругикајнего.
Докажаладекаемногупоуспешенмисионероднеговитеученици.
УченицитеневиделевоСамаријаништоштобиимпокажалодекатоа
еполештоветува.Нивнитемислибиленасочениконголемотодело
штотребадасеизвршивоиднина.Невиделедекатокмуоколунивсе
наоѓажетваштотребадасесобере.Меѓутоа,прекуженаташтоја
презирале,целеденградедоведендагослушаСпасителот.Тааведнаш
светлинатаимјаоднеланасвоитесонародници.

ОвааженагопретставуваделувањетонавистинскатаверавоХриста.
СекојвистинскиучениксераѓазаБожјетоцарствокакомисионер.Оној
штопиеодводатастануваизворнаживотот.Примателотстанува
давател.Христоватамилостводушатаекакоизворвпустинашто
извирадагиосвежисите,икајониештосеблизудосмрттадасоздаде
желбадапијатодводатанаживотот“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на 
вековите, стр.195оригинал).

1. Прегледајте ги во класата своите одговори на последното праша-
ње во делот за недела. Бидете целосно искрени во врска со тоа. Кои 
табуа и предрасуди постојат во вашата култура, а кои навистина 
би можеле да го попречат вашето лично сведочење на другите?

2. Што мислите, зошто Исус наишол на толку срдечен прием меѓу 
Самарјаните, за разлика од оној што го доживеал од некои од соп-
ствениот народ?

3. Ставете се на местото на жената Самарјанка. Доаѓа целосен стра-
нец и ѝ дава до знаење дека е свесен за нејзините најдлабоки тајни. 
Како може некој, особено странец, да знае такво нешто? Не е ни 
чудо што таа била импресионирана од Исуса. Како оваа случка ни 
открива дека Господ знае сè за нас, дури и оние најдлабоки, најм-
рачни тајни, кои не би сакале никој да ги дознае? А сепак, што ни 
кажува начинот на кој Тој постапувал со неа за тоа како сака да 
постапува со нас, и покрај тоа што ги знае нашите тајни? Каква 
утеха можеме да ја црпиме од оваа вистина?

4. Кои теми од Евангелието според Јован, што ги проучувавме досе-
га, ги наоѓаме во Исусовата служба на жената Самарјанка кај 
бунарот?
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САБОТА, 2 ноември 2024
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2 до 8 ноември

УШТЕ СВЕДОЧЕЊА ЗА ИСУСА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 3,25-36; 
Јован 1,32-36; Даниел 7,18; Јован 6,51-71; Јован 5,36-38; Јован 7,37-53.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А Јас - кога ќе бидам издигнат од 
земјата - ќе ги привлечам сите кон Себе“ (Јован 12,32).

ИсуснекажувалсамоневеројатниработизаСамиотсебе,затоакој
еТој,којГоиспратилилиодкадедошол.Тојтоагопокажалпреку
чудатаизнацитештогиправел.Какоштонекојотворенопосведочил
заНего:„КогаќедојдеХристос,далиќенаправиповеќечуда,отколку
штонаправиОвој?“(Јован7,31)

СвоитезборовиТојгипоткрепувалсопостапкикоијапотврдувале
нивнатавистинитост.

Но,какоштопродолжуваладрамата,почналодадоаѓадоподеленост
меѓулуѓето.ИсцелувањетоначовекотвобањатаВитездагопоттикнал
гневоткајнекоиводачи.КакопоследицанаразговоротвоКапернаум
похранењетона5.000луѓе,Исусбилотфрленодмноштвото.Воскрес-
нувањетонаЛазаркајнекоисоздаловера,додекакајдругипредизвика-
лонепријателство,штоќедоведедоИсусовотосудењеипогубување.

ОвааседмицаќезборувамезанекоиодониекоисведочелезаИсуса.
Восекојодовиеслучаи,сеоткриваатнекоиновиаспектизатоакој
навистинаеИсус,аситетиезаеднообразуваатподлабокавизијаза
Исуса,Месија.
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НЕДЕЛА, 3 ноември 2024

ПОНИЗНОСТ НА ДУШАТА – ЈОВАН КРСТИТЕЛОТ ПОВТОРНО 
СВЕДОЧИ

ВовтораталекцијаопишавмекакосведочењетонаЈованКрстителот
гидовелопрвитеученици–АндрејиЈован,Петар,ФилипиНатанаил
–кајИсуса.МожедасеочекувадекаЈованКрстителот,откакогоизнел
своетосведоштво,едноставноќесеповлечеодсцената.Нотојповеќе
патиповторносепојавувавоЕвангелиетоспоредЈован.
Прочитајте го текстот Јован 3,25-36. Како Јован Крстителот се 
споредува себеси со Исуса?
__________________________________________________________________

МеѓуученицитенаЈованКрстителотинекојнеименуванЕвреин
дошлодорасправазаочистувањето,веројатнововрскасоделотвор-
ностанакрштевањето(споредетесоМарко1,4.5).Интересноетоашто,
когаученицитедошлекајЈована,несомненозадагорешаттоапраша-
ње,госпомналеИсуса,велејќи:„Ене...Тојкрштава,иситеодатпри
Него“(Јован3,26).Неетешкодасепрочиташтосекриеломеѓуредови
–тиемубилељубоморнинаИсуса–љубоморнипорадисвојотучител,
ноипорадисамитесебе.

ИЈованмногулесноможелдасепрепуштинаљубомората,ноне
госторилтоа,бидејќизнаелкојаенеговатамисија.Наместотоа,тојги
потсетувасвоитеученицидеканикогашзасебенетврделдекаеХрис-
тос.Напротив–дошолзадаупатуванаНего,дагоподготвипатотза
Него,дасведочизаНего(Јован1,6-8).

Користејќијасликатанавенчавка,тојсебесисенарекувапријател
намладоженецот,приштотојмладоженецеИсус.Аневестатабибила
Божјиотнарод(споредетесо:Осија2,16-23;Исаија62,1-5).Апотоа
кажуванештоштојаоткриванеговатавистинскаголемина:„Тојтреба
дарасте,ајасдасесмалувам!“(Јован3,30)

Потоа,вотекстотЈован3,31-36,продолжувасоспоредувањемеѓу
ИсусаиЈован,штојапокажувасупериорностанаМесијавоодносна
Неговиотпреттеча.СоЈовановотосведочењекоеупатуванаИсуса,
повторносенагласуваидејатазасведоштво.Ониекоигопримааттоа
сведоштвоиверуваатвоИсусаимаатвеченживот.ОниекоинеГо
примаат,остануваатизложенинаБожјиотгнев.Затоазборуватојтекст.
БоггосакаовојсветигоиспратилсвојотСиндагооткупи(Јован
3,16.17).Но,ониекоиќегоодбијатдаротштоимепонуден,ќемора
дајаплататказнатазасвоитегревови–атоаевечнасмрт.
Како да ја научиме лекцијата за понизност и пред Бога и пред 
луѓето? Што можеме да научиме за понизноста на душата врз 
основа на Јовановиот пример кој ни е предочен овде?
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ПОНЕДЕЛНИК, 4 ноември 2024

НОВО СФАЌАЊЕ ЗА МЕСИЈА

Прочитајте Јован 1,32-36. Што кажува Јован Крстителот за Исуса, а 
народот не очекувал, кога станува збор за долгоочекуваниот Месија?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ЕвреитеочекуваледадојдеМесијакојќегиослободиодримското
владеење.Бидејќидолговреметрпелеугнетување,Евреитеповерувале
декаМесијанесамоштоќегисобориРимјаните,тукуиќегиутврди
какоголемимоќеннарод.Меѓутоа,Јовановитезборови,коигопрет-
ставилеИсусакако„БожјоЈагне“,иакодиректноупатуваленаНеговата
жртванапомирување,веројатнобилепогрешносфатениодпоголемиот
делоднародот.Тиеможебивоопштоинезнаелезаштозборуватој.

ЗатоаЈовансосвоетоЕвангелиеималнамерадагопроменинивното
сфаќањезаМесија,завоИсусадагопрепознаатисполнувањетона
пророштватазаидниотЦаризаонаштоТојќегонаправи.Тојне
дошолдабидеполитичкииливоенводач,тукудасепринесесебеси
какожртвазагревовитенасветот.ТоабилаНеговатацел.Дурипотоа,
откакосèќезаврши,ќедојдеконечнотоцарство(видетеДаниел7,18).

„ПриИсусовотокрштавање,когаЈованукажувалнанегокакона
БожјеЈагне,делотонаМесијагоосветлилановасветлина.Умотна
пророкотбилнасоченконзборовитенапророкотИсаија:‘Гоодведоа
какојагненаколење’(Исаија53,7)“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на 
вековите,стр.136оригинал).

ВостихотЈован1,31,Јованвели:„ЈаснеГопознавав,ноОнојКој
меиспратидакрштавамвоводамирече:‘ВрзКогоќевидишдаслегува
ДухотидаостануванадНего,ТојеОној,КојќекрштававоСветиот
Дух.’ИјасвидовисведочамдекаТојеБожјиСин“(Јован1,33.34).Со
другизборови,БогмуоткрилнаЈовандекаИсусеМесија.

„НиеГопроповедаме...Христос,БожјасилаиБожјамудрост“(1.
Коринќаните1,24).СознаниетодекаИсусеХристоспотекнуваод
самиотБог,прекуубедливатасиланаНеговиотДух.Таатемачестосе
појавувавоЕвангелиетоспоредЈован.Спасениетонедоаѓапреку
световнатафилозофија,наукатаиливисокотообразование.Тоадоаѓа
самоодБогадосрцетокоемусепредаванаИсусасовераипослушност.
Како би ја знаеле вистината за Исуса како наша жртва на помиру-
вање, кога не би ни била откриена? Според тоа, зошто е од толку 
пресудна важност познавањето на Библијата и она што таа го учи 
за Исуса?
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ВТОРНИК, 5 ноември 2024

ПРИФАЌАЊЕ И ОТФРЛАЊЕ

Вовтораталекцијагоопишавмехранењетона5.000луѓе,зашто
известува6.главаодЕвангелиетоспоредЈован,нонегопроучивме
завршниотделодтаасторија,итоаќегонаправимеовде.
Прочитајте го текстот Јован 6.51-71. Што е тоа што го кажал Исус, а 
на луѓето им било тешко да го прифатат?
__________________________________________________________________

ОткакоТојштотукугинахранилначудесенначин,народотбил
подготвендагокрунисаИсусазацар(Јован6,1-15).Ноподоцна,во
разговорсониввосинагогатавоКапернаум,Тојгообјаснувадуховното
значењенатоачудоивели:„ЈассумЛеботнаживотот“(Јован6,35).
ПотоаподеталнообјаснувакакотојлебеНеговототело,коеТојгодава
заживототнасветот(Јован6,51).

ТааизјаванамногуминаимгиотворилаочитезафактотдекаИсус
немадабиденивеновоземенцар.Тојнесевклопувалвокалапот
настанаткакопроизводнаовоземноторазмислување.Атиегоодбиле
преобратувањето,коебигопреобразилонивниотначиннаразмислува-
њезадаможатдагопрепознаатидагоприфататИсусакакоМесија.
МногуодНеговитеученицигонапуштилевотојмомент(Јован6,66).

Човечкигледано,тоанаИсусасигурномубилотешко.Одобрување-
тонамаситемугодиначовекот.Којнесакадабидеприфатеноддруг-
ите?Но,дасевидикакомноштвотосеповлекуваисепреиспитуваат
нечиипринципи,серазбира,тоаеобесхрабрувачки.Гледајќигомнош-
твотокакозаминува,Исусгипрашалониевонеговиотпоблизоккруг,
Дванаесеттемина,далиитиесакаатдазаминат.

ТоаеонојмоменткогаПетаргоизнесувасвоетоневеројатноприз-
навање,уштеедносведоштвозатоакојеИсусиштопоседуваТој.„Ти
имашзборовинавеченживот.Ниеповерувавмеипознавмедекаси
ТиХристос,СиннаживиотБог“(Јован6,68.69).

УченицитепоминаленеколкугодинисоИсуса,патувајќисоНего,
гледајќигиНеговитечуда,слушајќигиНеговитепроповеди.Одлично
искуствознаеледеканеманикојштоможедасеспоредисоНего.Им
сенаметнувалосилнотоуверувањедека,колкуидасенеобичнинекои
ситуации–тојчовекеМесија–ипокрајтоаштотиевоголемамера
погрешнојаразбиралецелтанаНеговотодоаѓање.ДурипоНеговата
смртивоскресение,тиепочналедаувидуваатзоштодошолИсус.
Што можеме да научиме од оваа приказна за фактот дека мнозинство-
то обично греши? Зошто мора да го имаме ова на ум, особено кога ќе 
ги земеме предвид оние аспекти од нашата вера кои се непопуларни 
во очите на повеќето – дури и на повеќето христијани?
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СРЕДА, 6 ноември 2024

СВЕДОЧЕЊЕТО НА ОТЕЦОТ

ЕвангелиетоспоредЈованзапочнувасоизлагањезаСловото(логос)
коесоБога,односносоБогОтецот(Јован1,1).КогаСловотостанало
тело,ДухотпосведочилзаИсусанатојначинштослеголнадНегопри
Неговотокрштевање(Јован1,32-34).НоиОтецотсведочелзаИсусаза
временаНеговатаземнаслужба.
Прочитајте Јован 5,36-38. Што кажува овде Исус за Отецот?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ИсусгоповрзуваОтецотсоделатаичудаташтосамиотгиправел.
ТојмногујаснозборувазатоадекаОтецотГоиспратил,ноидека
сведочизаНего.
Прочитајте ги следните стихови: Матеј 3,17; Матеј 17,5; Марко 1,11 
и Лука 3,22 (видете и 2. Петрово 1,17.18). Што кажува Отецот за Исуса?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ПриИсусовотокрштевање,ОтецотиДухотмусепридружилена
Синотвоодбележувањетонатојваженнастан–почетокотнаИсусовата
служба.ОтецотизјавувадекаИсусеНеговиотвозљубенСинкоје
споредНеговатаволја.АвоклучниотмоментвоХристоватаслужба,
Отецотповторноќепроговори,овојпатонакакакоштоезапишаново
ЕвангелиетоспоредЈован.

Настанитедостигнувалекулминацијавопоследнитеденовинатаа
служба.Верскитеводачи,неможејќидагоспречат(видетеЈован12,19),
сакаледабидемртов,сегаповеќеодкогабило.Мноштвотобило
воодушевеноодНего,особеноштосèповеќелуѓе,откакогослушнале
сведочењетонаониештоГовиделекакоговоскреснуваЛазараод
мртвите(Јован12,17,18),почналедагоследатИсуса.ДурииГрците,
коидошлетамузавременапразниците,сакаледаГовидат.

Вотојмомент,какоодговорнаИсусовитезборовизабележаниво
Јован12,28:„Оче,прославигоиметоСвое!“–Отецотповторнопрогова-
раоднебото:„ИГопрославив,ипакќеГопрославам“(Јован12,28).

Какоштовеќевидовме,Исусовиотчаснаславатаекрстот.Според
тоа,сведочењетонаОтецотзаИсусаукажуванаголематажртвана
БожјотоЈагнезагревовитенаовојсвет.ТоаеврвнаНеговатаовоземна
служба.СоНеговатасмртвонашаползабилаплатенацелоснатаказна
заситенашигревови,ивоНего,врзосновнанаверата,ниесамите
никогашнеморадасесоочимесотааказна.
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ЧЕТВРТОК, 7 ноември 2024

СВЕДОЧЕЊЕТО НА МНОШТВОТО

„АвопоследниотголемденодпразникотзастанаИсусиизвикасо
високглас,велејќи:‘КојежеденнекадојдекајМенедапие!Којверува
воМенеоднеговатаутроба,какоштоереченовоПисмото,ќепотечат
рекиодживавода“(Јован7,37.38).

ЈованповеќепатигизабележалхрабритеизјавинаИсусзасамиот
Себе,затоакојеТојиштодошолданаправи.

Стиховитештогицитиравменапочетокот,Јован7,37.38,претставу-
ваатуштееденпримерзатоаштоИсустврделзаСебеизатоаштоќе
направизаситештодоаѓааткајНего.Овабилезачудувачкитврдења.
Кога Исус им се обратил на Евреите кои присуствувале на празни-
кот Сеницa, каков бил одговорот на многумина во таа толпа? Јован 
7,37-53
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

НекоивелеледекаТојепророккакоМојсеј,чиедоаѓањеодамна
билопроречено(видете5.Мојсеева18,15-19).ДругисметаледекаИсус
еХристос(Месија).Но,тоадовелодорасправаоколутоадекаМесија
немададојдеодГалилеја,декаТојморадабидеодДавидоваталозаи
дасеродивоВитлеем–асетотоабиловистинавоИсусовиотслучај
(споредетесоМатеј1-2),иакомногуминаверојатнотоанегознаеле!

ДуриилуѓетокоибилеиспратенидаГоуапсатсеповлеклепред
НегоиНеговитезборови.Наприговоротнатиелуѓефарисеитеодго-
ворилесодругопрашање.„Поверуваллинекојодвластитеифарисеите
воНего?“(Јован7,48).ОвапрашањенафарисеитемудалонаЈован
можностповторнодагововедеНикодимвосторијата,којпосредбата
соИсусасеобиделдаГозаштитиоднивнитезлинамери.„Осудували
нашиотЗакончовекдодеканајнапреднегосослушаатинедознаатшто
прави?“(Јован7,51)

ДалиНикодимгоприфатилИсусакакоМесија?Иакооваасценане
годокажуватоа,помеѓуовојчинионаштогонаправилоткакоумрел
Исус(видетеЈован19,39.40),Библијатанидавадостацврстидокази
декаНикодимнавистинаповерувалвоНего.

Итака,одговоротнанивнотопрашањее:Да,всушност,еденод
фарисеитенавистинаверувалвоНего.
Прочитајте го текстот Јован 7,49. Што говореле водачите што го пока-
жу вало нивниот презир кон масите што го следеле Исуса? Која поука 
за нас се наоѓа овде?
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ПЕТОК, 8 ноември 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаГ.Вајтпрочитајтеги
следнитепоглавја:„ПресвртницавоГалилеја“,стр.383-394оригинал;
и„Вопредворјето“,стр.621-626оригинал.

„’Кајкогодаодиме?’УчителитевоИзраелбилеробовинаформа-
лизмот.Фарисеитеисадукеитепостојаносерасправале.Дасенапушти
Исусбизначелодасеупаднемеѓупоборницитенаобредитеицере-
мониитеимеѓуславољубивителуѓештосестремелеконсопствена
слава.Ученицитенашлеповеќемирирадостоткакогоприфатиле
Христаотколкуштоималевоцелиотпоранешенживот.Какоможатда
севрататкајониештогопрезиралеипрогонувалеПријателотна
грешниците?ДолгогоочекувалеМесија;сегадошолитиенеможатда
сеоткажатоднеговотоприсуствоидапреминаткајониештосакале
дагоубијат,анивгипрогонувалезатоаштостаналенеговиследбеници.

‘Кајкогодаодиме?’НеодХристовотоучење,однеговитепоукиза
љубовтаимилоста,вотемнинатананеверството,вопороцитенасветот.
ДодекаСпасителотгонапушталемнозинаштобилесведоцинанеговите
чудеснидела,Петарјаизразилвератанаучениците:’ТисиХристос’.
Саматапомисладајазагубатоваакотванасвоитедушигиисполнуваласо
стрависоболка.ДасеостанебезСпасителотзначидасебидеоднесенсо
струјатанамрачнотоибурноморе“(Копнежот на вековите,стр.393ориг.).

1. Обидете се во вашата класа да одговорите на тешкото прашање 
за тоа зошто некои луѓе, кога им се даваат докази за Исуса како 
Месија и за вистините на христијанството, со задоволство ги при-
фаќаат тие вистини, додека други, соочени со истите докази, из-
бираат да ги отфрлат?

2. Која вистина може да биде поважна од тоа дека Исус Христос умрел 
за нашите гревови? Сепак, како ние воопшто сме дознале за оваа 
толку многу важна вистина? Благодарение на науката, природните 
закони, физикотеологијата, логиката, разумот? Иако и тоа може да 
нè наведе да поверуваме во Бог Творецот, во Првата Причина, Не-
придвижниот Двигател или што и да е – ниту една од тие дисципли-
ни, без разлика дали се земени поединечно или сите заедно – не мо-
жела да ни ја открие најважната вистина што мора да ја знаеме – 
Христос умрел за нашите гревови. Што ни кажува овој факт – дека 
ни сите овие дисциплини, дури ни во принцип, не можеле да нè до-
ведат до таа единствена вистина којашто навистина треба да ја 
знаеме – за тоа колку е суштински важно на Библијата да гледаме 
како конечен и највисок авторитет, кога станува збор за верата?

3. Зошто е толку важно за верата на секој поединец, тој или таа да 
се потсетува на она што Бог го направил во нивниот живот?
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САБОТА, 9 ноември 2024
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аЛекција 7
9 до 15 ноември

БЛАЖЕНИ СЕ ОНИЕ КОИ ВЕРУВААТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 8,54-58; 
1.Мојсеева 12,3; Римјаните 4,1-5; Јован 12,1-8, Јован 19,4-22, Јован 
20,19-31; Даниел 2; Даниел 7.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Исус му рече: ‘Тома, ти поверува 
затоа што Ме виде; блажени се оние кои не виделе, а поверувале’“ 
(Јован 20,29).

ВосвоетоЕвангелие,Јованспоменуваразличнилуѓе–луѓесо
различнопотекло,верувањаиискуства–иситетиесведочатзатоакој
еИсус.

„ЕвегоЈагнетоБожјо!“(Јован1,36).„ГонајдовмеМесија“(Јован
1,41).„ГонајдовмеОнојзаКогопишуваМојсејвоЗаконотиПророците“
(Јован1,45).„Рави!...ТисиБожјиСин!ТисиИзраелевЦар!“(Јован
1,49).„ДанееТојХристос?“(Јован4,29).„Самитечувмеизнаемедека
ТојенавистинаХристос,Спасителотнасветот“(Јован4,42).„Господи,
прикогодаотидеме?Тиимашзборовинавеченживот“(Јован6,68).
„ВерувамдекаТисиХристос,БожјиотСин,Којтребададојдево
светов“(Јован11,27).„Бевслеп,асегагледам“(Јован9,25).„Евего
вашиотЦар“(Јован19,14).„Ненаоѓамвинавонего“(Јован19,6).
„ГосподмојиБогмој!“(Јован20,28)

КоибилеовиелуѓеизоштосведочелекакоштосведочелезаИсу-
совиотидентитет?
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НЕДЕЛА, 10 ноември 2024

ОСВРТ НА АВРАМ

Исуснесепритеснувалникогатребалодасеизјаснизасебе,никога
требалодаповикасведоцикоибиможеледапотврдаткојеТој,дури
иакосеработелозасведоцикоиодамнанесемеѓуживите,какоАврам.
„Авраам,вашиоттатко,серадувашедаговидиМојотден,иговидеи
сезарадува“(Јован8,56).
Зошто сведочењето на Аврам е толку важно што дури е вклучено 
во Евангелието според Јован? 1. Мојсеева 12,3; 1. Мојсеева 18,16-
18; 1. Мојсеева 26,4; Матеј 1,1; Дела 3,25.
__________________________________________________________________

„СопомошнасимболиисоветувањаБогнаАврама‘однапредму
гообјави’евангелието(Галатите3,8).Ивератанапатријархотбила
сосредоточенанаискупителоткојтребалодадојде.Христосимрекол
наЕвреите:‘Вашиоттатко,Аврам,имашесилнажелбадаговидимојот
ден.Говидеисеизрадува’(Јован8,56).Овенот,принесеннаолтарот
наместоИсака,гопретставувалБожјиотСинкојтребалодабиде
жртвуваннаместонас.Когачовекотбилосуденнасмртпорадипрес-
тапотнаБожјиотзакон,Отецот–погледнувајќигосвојотСин-му
реколнагрешникот:‘Живеј,најдовоткуп!’“(ЕленаГ.Вајт,Патријарси
ипророци,стр.154оригинал).

Аврамбилтатконаеврејскиотнарод.Тојгопримилветувањетодека
прекунегоќебидатблагословениситенароди.Тојблагословдошол
прекуМесија,роденвосаматанеговалоза.

АврамбилтаткоинаониекоиодговориленаБогасовера(Евреите
11,8.17-19).НеговатаготовностдагожртвувасвојотсинИсак(1.
Мојсеева22),синотнаветувањето,небилсамодоказзаверата,тукуи
прозорецвопланотнаспасението.

КогаИсусрекол:„Авраам,вашиоттатко,серадувашедаговиди
Мојотден,иговидеисезарадува“(Јован8,56),водачитемувозвратиле:
„Уштенемашпедесетгодини,иАвраамасиговидел?“(Јован8,57)

Исусовиотодговорнатоабилзачудувачки:„Вистина,вистинави
велам:ЈаспостојамуштепреддасеродиАвраам“(Јован8,58).

ИсускористиречниккојпотсетуванаонаштомуреколБогна
Мојсејкајгрмушкаташтогорела.ТоабилотврдењедекаТојеБог,
Самопостоечки.Безсомнение,водачитегиразбралеимпликациитена
Неговитезборови,бидејќи„тогашкренаакамења,задагифрлатна
Него“(Јован8,59).
Прочитајте Римјаните 4,1-5. Како Павле овде ја користи сто  ријата за 
Аврам за да ја открие големата вистина за спасението са мо преку вера, 
без делата на законот? Како овие стихови ни помагаат да ја разбереме 
идејата за Аврам како татко на оние кои живеат со вера?
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ПОНЕДЕЛНИК, 11 ноември 2024

СВЕДОЧЕЊЕТО НА МАРИЈА

ШестденапредПасха,ИсусдошолдагипосетиМарија,Мартаи
нивниотбратЛазар,когоговоскресналодмртвите.Симон,којбил
исцеленодлепра,приредилгозбавознакнаблагодарностзаонашто
Исусгонаправилзанего.Мартаслужела,аЛазарседелнамасатасо
гостите(Јован12,1-8).
Какво е значењето на постапките на Марија во таа пригода? Во која 
смисла тоа било сведочење за тоа кој бил навистина Исус? Јован 12,1-3.
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Мириснотомаслобиломногускапо,вределооколуеднагодишна
платанаобиченработник.Маријаверојатногодонелатојдаркакоизраз
наблагодарностконСпасителотзапростувањетонанејзинитегревови
ивоскресениетонанејзиниотбрат.Тааималанамераедендендаго
употребизаИсусовиотпогреб.НотогашслушналадекаТојнаскоро
требадабидепомазанзаЦар.Вотојслучај,таасакаладабидепрвата
штоќеМуоддадепочит.

Маријаверојатнонемаланамеранејзиниотчиндабидезабележан,
ноЈованвели:„икуќатасенаполнисомирисодмирото“(Јован12,3).
Јудабрзореагиралиупатилпрекорзабележувајќидекатојпарфем
можелдасепродаде,априходотдаимсеподелинасиромашните.Но
ИсусведнашјасмирилМарија,велејќи:„Оставетеја!...Заштосиромасите
гииматесекогашпокрајсебе,аМенеМенематесекогаш“(Јован12,7.8).

ЕднатемакојаодновосепровлекуванизцелотоЕвангелие–Исус
знаештоеволуѓето(Јован2,24-25;Јован6,70-71;Јован13,11;Јован
16,19).Воовојслучај,наСимоноватагозба,ИсусзнаелштоимавоЈуда.
АиЈован,истотака,сепотрудилдаукажекојеЈуда–користољубив
крадец(Јован12,6).

„МиризливиотдарштонамислилаМаријадарежливодагопотроши
врзмртвототелонаСпасителот,гоизлеалаврзнеговотоживотело.
Призакопотнеговиотмирисбигоисполнилгробот,асегагоразве-
селувалнеговотосрцесогаранцијатананејзинатавераиљубов...А
когасеупатилвотемнинатанасвоетоголемоискушение,гопонелсо
себеисеќавањетонатоадело,назалоготнаљубовташтовечноќему
припаѓаодониештогиоткупил“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите,
стр.560оригинал).
Исус знаел што има во срцето на Марија, а што во срцето на Јуда. 
Тој, исто така, знае што има и во вашето срце. Што треба да ни 
каже таа вистина за нашата потреба за Христа како наша пра вед-
ност, која и нè преобразува и нè покрива?
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ВТОРНИК, 12 ноември 2024

НЕСВЕСНОТО СВЕДОЧЕЊЕ НА ПИЛАТ

Јованвоповеќенавратигизабележуваобидитенаверскитеводачи
дагофататИсуса,дагоизведатнасудидагоосудатнасмрт.Една
темавоЕвангелиетоспоредЈован,којачестојазапочнувалсамиотИсус,
сеоднесуванатоадекаНеговиотчассèуштенедошол,апритоаТој
мислелнавреметонаНеговотораспнување(Јован2,4;Јован7,6.8.30;
Јован12,7.23.27;Јован13:1;Јован17,1).

Но,сегадошолтојчас.ИсусбилуапсенвоГетсиманскатаградина,
изведенпредАна,потоапредпрвосвештеникотКајафа,апотоадвапати
предПилат.

Јовансеповикуванамногусведоциодситеопштественислоевиза
дапотврдидекаИсусеХристос.СегатојсеповикуванаПилат,рим-
скиотобвинителкојгосуделИсуса.Тоаеважносведочење,бидејќи
ПилатбилРимјанин,царскиуправителисудија,додекаповеќетодруги
сведоцибилеЕвреииприпадницинаобичниотнарод.
На кој начин пресудата на Пилат е поврзана со темата на Јованово-
то евангелие? Јован 18,38; Јован 19,4-22.
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ИсусбилизведенпредПилатранонаутровопеток(Јован18,28).
НеговиотпланбилбрзодагопрепуштитојзатвореникнаНеговата
судбина.Меѓутоа,однесувањетонаИсусгопривлекловниманиетона
Пилат.УправителотдеталногоиспрашалИсусиодНеговитеусниги
слушналзборовите:„Јассеродивзатоаизатоадојдовнасветот,зада
сведочамзавистината.Секој–којеодвистината–гослушаМојот
глас“(Јован18,37).

Иаконакрајотсепакгоосудилнасмрт,Пилаттрипатигопрогласил
Исусазаневин(Јован18,38;Јован19,4.6).Анакрстотгоставил
натписот:„ИсусодНазарет,царЈудејски“(Јован19,19),соштого
довршилсвоетосведочењезатоакојеИсус.Меѓутоа,ипокрајсоп-
ственотосведочењезаневиностанаИсус,тојГоосудилнасмрт.

ПилатјаималпредсебеВистинаталично,асепак–дозволувајќиѝ
натолпатадаизвршипритисокврзнего–гоосудилИсуснасмрт!Каков
трагиченпримеркојпокажуваштосеслучувакоганегоследимеона
заштонашатасовестинашетосрценивелатдекаеправилно!
Што можеме да научиме од примерот на Пилат за тоа колку е 
опасно да дозволиме некое популарно мислење, па дури и притисок, 
да нѐ спречат да го направиме она за кое веруваме дека е исправно?
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СРЕДА, 13 ноември 2024

СВЕДОЧЕЊЕТО НА ТОМА

Прочитајте го текстот Јован 20,19-31. Што можеме да научиме за 
верата и сомневањето од сторијата за Тома? Која крупна грешка 
ја направил Тома?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Христоссепојавилпредученицитепосвоетовоскресение,додека
восвојотстравбилезаеднозаклученивособа.Томатогашнебилсо
нив.Подоцнаслушнализвештаизавоскресениетооддругитеученици,
ноипонатамубилочаен.Тоанесевклопуваловонеговатасликаза
царството.Освентоа,сигурносепрашувалзоштоИсусбиимсеоткрил
надругитекогатојнебилтаму.

Изатоаизјавил:„Додеканегивидамранитеодклинцитенарацете
Негови,инегоставампрстотсвојворанитеодклинците,инејаставам
ракатасвојаворебратаНегови,немадаповерувам“(Јован20,25).

Томагидиктиралусловитезасопственотоверување.Таквиотприс-
тапконвератавоИсусасејавувасекогашоднововоЕвангелиетоспоред
Јован.НикодиммуодговорилнаИсусасозборовите:„Какоможедасе
родичовеккогаестар“(Јован3,4).ЖенатакајбунаротМупоставила
прашање:„Немасоштоданацрпиш,господине,акладенецотедлабок!
Тогаш,одкадеимашживавода?“(Јован4,11)Мноштвотокоештотуку
билонахранетосолебириба,побаралоодговор:„Каковзнакправиш,
давидимеидаТиповеруваме?“(Јован6,30)

Токмунатојаголнанабљудување–„види,патогашверувај“–Јован
сеспротивставувавосвоетоЕвангелие.КогагосретналТомапонего-
вотовоскресение,Исусгоповикалдадојде,даговидиидопренеговото
воскреснатотело.Но,тогашмурекол:„Блаженисекоиневиделе,а
поверувале“(Јован20,29).

„Богникогашнебарадаверувамеаконенидадедоволнодокази
врзкоиможемедајатемелименашатавера.Неговотопостоење,не-
говиоткарактер,вистинитостананеговатаРеч,сетотоаепотврденосо
доказиштомусеобраќаатнанашиотразум,атаквидоказиимамногу.
Сепак,Богникогашнејаотстранилможностазасомневање.Нашата
вераморадапочивананашетоличноосведочување,аненанекакво
набројувањенадокази“(Е.Г.Вајт,Патот кон Христа,стр.105ориг.).

ПрекуБожјатареч,прекуделатанасоздавањетоиличнотоискуство,
намниедаденаневеројатнаколичинанадоказизаверавоИсуса.
Ако некој ве праша зошто верувате во Исуса, што би му рекле?
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ЧЕТВРТОК, 14 ноември 2024

НАШЕТО СВЕДОЧЕЊЕ ЗА ИСУСА

Секогашодново,додекагипретставуваИсусовитесведоци,целта
наЈованеданèдоведедоконечниотзаклучок:„Имногудругичуда
направиИсуспредучениците,коинесезапишанивокнигава;аовие
сезапишани,задаверуватедекаИсусеХристос,БожјиСин,иверувај-
ќидаиматеживотвоНеговоиме“(Јован20,30.31).

Замислетедастебилетаму,лично,вотелоидастевиделекакоИсус
гиправитиемногубројничуда.Сигурнобиповерувале,зарне?Сакаме
дамислиметака,новоизвеснасмисла,ниеимамеуштеповеќепричини
даверувамевоИсусаотколкуониештонавистинагивиделетиечуда.

Зошто?
Што имаме ние денес, што го немале оние што живееле во времето 
на Исус, а треба да ни помогне да веруваме? Видете ги, на пример, 
следниве текстови: Матеј 24,2; Матеј 24,14; Матеј 24,6-8.
__________________________________________________________________

НиегиимаменесамомоќнитеизвештаивоЕвангелиетоспоредЈован,
тукуиголематапредностдаговидимеисполнувањетонамногуработи
штогипредвиделеИсусидругитебиблискиписатели,какоштоеразур-
нувањетонахрамот(Матеј24,2),проповедањетонаевангелиетониз
целиотсвет(Матеј24,14),големотоотпадништво(2.Солуњаните2,3)и
фактотдекасветотпродолжувадабидегрешноизломесто(Матеј24,6-
8).ВотекотнацелиотживотислужбанаИсусаХриста,Неговитеслед-
бенициостаналемалаималтретиранагрупамажиижени,кои,според
ситечовечкиочекувања,одамнатребалодаисчезнатодисториската
сцена.Какоможелетиедазнаат,какоштознаемение,декасетооваќе
сеслучи?Азнаеле.Дуриисаматанашавераевсушностисполнувањена
ИсусовотопророштводекаЕвангелиетоќесепроповеданизцелиотсвет.

Денес,околудвеилјадигодиниподоцна,какоИсусовиследбеници,и
ниејаимаметаапредностдасведочимезаИсусаизаонаштоТојгона-
правилзанас.Тоаштониеденес,самитезасебе,можемедагозапозна-
емеИсусакакоМесија,неерезултатнарезонирањетонаНатанаил,Ни-
кодимиженатаСамарјанкаилинаучењатанафарисеите.Тоаштогопри-
фаќамеИсусакакоСпасителнасветотерезултатначитањетонаСветото
писмопрекудејствотонасилатанаСветиотДухкојнѐосведочува.

Итогаш,секојоднас,насвојначин,иврзосновананашиотличен
односсоБога,можедајараскажесвојатасопственаприказна.Нашата
приказнаможебинеемногудраматична,восмисладекасмевиделе
какостануваатмртвииликаконекојслеподраѓањебилисцелен,но
тоанееважно.ОнаштоеважноедеканиегопознавамеИсусалично
идекасведочимезаНегонасвојначин,истокакоштотоагоправеле
иличноститевоЕвангелиетоспоредЈован.



—     55     —

ПЕТОК, 15 ноември 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигитенаЕленаГ.Вајтпрочитајтегиследнитепоглавја:„Про-
верканаверата“,Патријарси и пророци,стр.145-155оригинал;„Восуд-
ницатанаПилата“,Копнежот на вековите,стр.723-740оригинал.

Тома„сефрлилпредИсусовитенозесоизвикот:‘ГосподмојиБог
мој!’

Исусгоприфатилнеговотопризнавање,нонежногоукорилнегово-
тоневерување:‘Верувашзатоаштомевиде.Блазенаониештоне
виделе–аверуваат.’ВератанаТоманаХристабимубиламногу
помилакогатојбибилготовдаповерувавосведоштвотонасвоите
браќа.КогасветотсегабигоследелпримеротнаТома,никојнеби
верувалвоспасението,заштоситештоќегоприматХристаморадаго
стораттоаврзоснованасведоштватанадруги.

Мнозинаштосесомневаатсеправдааттврдејќидекабиверувале
когабиималетаковдоказкаковштоималТомаодсвоитедругари.Тие
несфаќаатдекаимаатмногуповеќеодедентаковдоказ.Мнозинакои
какоТомачекаатдасеотстранатситепричинизасомневањето,нема
никогашдајаостваратсвојатажелба.Постепеносезацврстуваатво
неверувањето.Ониештосевоспитуваатдајапосматраатмрачната
страна,дамрморатидасежалат,незнаатштоправат.Тиесеатсеме
насомневањеиќемораатдајажнеатжетватанасомневањето.Во
времетокогавератаидовербатасенајнеопходни,мнозинаќесенајдат
немоќнидасенадеваатидаверуваат“(Вајт,Копнежот на вековите, 
стр.807,808оригинал).

1. Која е клучната разлика во исповедањето на верата меѓу Аврама и 
Тома? Што можеме да научиме од нивните стории?

2. Некој, кој е расположен во вашата класа, нека го сподели своето 
сведоштво за Исуса, како што видовме дека се правело во Еванге-
лието според Јован. Иако извештаите се различни, што велат луѓе-
то и како сите тие сведочат за истиот Господ?

3. Пилат поставил многу филозофско прашање: „Што е вистина?“ 
Изнесете го вашиот одговор на ова прашање во светлината на сето 
она што го проучувавме во Евангелието според Јован.

4. Размислете за пророштвата од 2. и 7. глава од Книгата на пророк 
Даниел. Иако на луѓето од времето на Исус исто така им биле позна-
ти тие две глави, која голема предност ја имаме ние денес во однос 
на нив, во смисла на тоа дека гледаме како се исполниле тие проро-
штва, па имаме уште повеќе причини за да веруваме?
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САБОТА, 16 ноември 2024
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16 до 22 ноември

ИСПОЛНУВАЊЕ НА СТАРОЗАВЕТНИТЕ 
ПРОРОШТВА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 5,17.20.36-
40.46.47; Јован 13,18; Јован 17,12; Еремија 2,13; Захарија 9,9; Јован 
8,12-30.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Јас пак имам сведоштво поголемо 
од Јовановото: делата што Таткото Ми ги даде да ги завршам, 
токму тие дела, што ги правам, сведочат за Мене – дека Таткото 
Ме пратил“ (Јован 5,36).

ВоЕвангелиетоспоредЈовансекогашодновогледамесèштоИсус
зборувалинаправил,аоткривалодекаМесија(hammashiach),Христос,
дошолвоИзраел.АТојвсушностдошолкакоеденоднив,какоЕвреин
роденвоВитлеем,токмукакоштопредвиделоСветотописмо.

Асепак,какоштопишуваЈован:„Бешевосветот,исветотстана
прекуНего,носветотнеГопозна“(Јован1,10).

Тојбилнасветот,светотнастаналпрекуНего,асепаксветотнеГо
препознал?Тоаеневеројатнаизјава.И,какоштоможемедавидимево
ЕвангелиетоспоредЈованидругитеевангелија,многуминанего
препозналеИсуса,атребалодагопрепознаат,особенопорадисèшто
реколиправел.ОсобеноштоистарозаветнитесписиупатуваленаНего.

ОвааседмицаќесогледамеповеќеначининакоиЈовангооткривал
ИсусакакоМесија,аќеразгледамеизоштонекоилуѓесепакпродолжи-
ледаГоотфрлаат–ипокрајситесилнипричиништозборувалево
прилогнатоадекаТојеХристос.

Штоможемеданаучимеоднивнитегрешки?
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НЕДЕЛА, 17 ноември 2024

ЗНАЦИ, ДЕЛА И ЧУДА

ОсвеннекоиконкретничудаштоЈовангиискористилзадаукаже
наИсусакакоМесија,тојзапишалипоширокадискусијазазнаците,
делатаичудаташтогиправелИсус.

СамитезнациичуданебиледоказзаНеговотомесијанство,бидејќи
многупророци,понекогашиониештобилелажни,истотакаправеле
чуда.Јованнегизапишаловиезнацисамозатоаштоукажуваленанекој
големчудотворец.ЗнацитезакоипишувалЈованималеединствен
карактер,восмисладекаупатуваленаИсусакакоМесијаипокажувале
декаТојнавистинадошолличноодБогОтецот.
Прочитајте Јован 5,17.20.36-38. Како овие стихови го опишуваат 
односот меѓу Исуса и Отецот, особено во контекст на знаците?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Исуссеслужелсознацизадајапокажесвојатаблискаповрзаност
водејствувањетосоТаткото.Двајцатабилеедно.Делатапокажувале
дека„ТаткотоевоМенеиЈасвоНего!“(Јован10,38;видетеистотака:
Јован14,10.11.)

ЦелтанаИсусовотодоаѓањебиладагивршиделатанаОнојштоГо
испратил,задаможетиеделавидливодасепокажатвосветот.Однос-
но,ТојдошолдагивршиделатазакоиОтецотГоиспратил,аониедела
штогиправел,јасносведочеледекаТојпотекнуваодОтецот.

Асепак,какоштовеќевидовме,ипокрајсилнитезнациисведочења-
танамногулуѓе,некоисепакодлучиледаневеруваат.

ВерскитеводачигопрашалеИсуса:„’Докогаќенијаизмачуваш
душата?АкосиТиХристос,кажинислободно!’Исусимодговори:
‘Виреков,иневерувате.ДелаташтоЈасгиправам–воиметонаМојот
Татко–сведочатзаМене’“(Јован10,24.25).

АкоИсусистапилотвореноиреколдекаеМесија,верскитеводачи
–коибаралештобилосамозадаможатдагоупотребатпротивНего–
веднашбиГонападнале.Знаејќигоова,Исусповеќесакалдагиупати
конделаташтогиправел.КогаТојотворенобиизјавилдекаеХристос,
тиеможебиќесеобиделедагооспораттоа.Адалиможеледагиоспорат
знаците,делатаичудата?ТоабилемоќнисведоштвазатоакојеИсуси
одкадедошол.
Како можеме да се заштитиме од таквата тврдост на срцето каква 
што ја гледаме меѓу овие верски водачи? На кои сè начини можеби 
се бориме против Божјото дејствување во нашиот живот?
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ПОНЕДЕЛНИК, 18 ноември 2024

АВТОРИТАТИВНАТА УЛОГА НА СВЕТОТО ПИСМО

Освенспецифичнитезнациисведоштваштогикористелзадаукаже
наИсусакакоМесија,Јованистотакасеповикувалнаавторитетотна
СтариотЗаветинеговитепророштва,коигипретскажувалеХристовите
дела.Стариотзаветеодсуштинскозначење,несамозаЕвангелието
споредЈован,тукуизацелиотНовзавет.ОдбранатанаИсуса,наона
штобилТој,одкадедошол,штоправелиштоќеправи–сезасновала
наСветотописмо,воовојслучај,наСтариотзавет.
Прочитајте ги следните текстови: Јован 5,39.40.46.47. Што нѐ учат 
тие за Исусовиот став кон авторитетот на Светото писмо?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Низситеевангелија,Исуспостојаноукажувалнаавторитетотна
СветотописмокакоклучносведоштвозаНего.Например,Тојчесто
гикористистарозаветнитенастанизадаукаженасебеинаонаштого
прави.ЕдентаковслучајекогаТојсеповикувананастанодтекстот4.
Мојсеева21,5-9:„ИкакоштоМојсејјаиздигназмијатавопустината,
такатребадабидеиздигнатЧовечкиотСин“(Јован3,14).ОвдеИсус
несамоштосенавраќанатојнастан,тукукористејќигозадаукажена
себе,вооснованидаваавторитативнотолкувањенапоракаташтотаа
сторијатребалодајапренесе.

ИнесамоИсус–идругигокористелеСтариотзаветзадаукажат
наНего.Например,напочетокотнаЕвангелиетоспоредЈованги
читамеследнитезборовинаФилип:„ГонајдовмеОнојзаКогопишува
МојсејвоЗаконотиПророците“(Јован1,45).
Прочитајте ги следните текстови: Јован 13,18; Јован 17,12; Јован 
19,24.28.36. Што нè учат тие за тоа како Исус и Јован го разбирале 
авторитетот на Светото писмо? Што ни кажува ова за клучната 
улога што треба да ја има целото Свето писмо кога станува збор за 
нашата вера?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Кои сили работат прикриено или отворено денес на тоа да ја пот-
ко паат нашата вера во авторитетот на Библијата? Изнесете го сво-
јот одговор во вашата класа во сабота.
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ВТОРНИК, 19 ноември 2024

СТАРОЗАВЕТНИТЕ ПРОРОШТВА ЗА ИСУС – 1 ДЕЛ

Ворасправатасоверскитеводачизасвојотидентитет,Исусго
потврдилавторитетотнаСветотописмо.Напрвпоглед,тоанебило
неопходно,бидејќиверскитеводачиверувалевоБиблијата.Сепак,дури
ипреднив,ИсусгонагласувалавторитетотнаСветотописмо,аго
правелтоазадаимсеоткриесебеси–колкуидабилетврдинивните
срца,иколкуидасеобидуваледасеспротивставатнасведочењето.

Вомеѓувреме,Јованбележимногудиректницитатииалузиина
Стариотзавет,коиукажуваатнаИсусакакоисполнувањенастароза-
ветнитеветувањазаМесија.
Во која смисла се поврзани следните новозаветни и старозаветни 
стихови? Односно, како тие текстови се користат во Новиот завет 
како сведоштво за Исуса?
Јован 1,23; Исаија 40,3________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Јован 2,16.17; Псалм 69,9______________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Јован 7,38; Еремија 2,13_______________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Јован 19,36; 4. Мојсеј 9,12_____________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

НесамоЈован,тукуиПетар,Павле,Матеј,Марко,Лукаиситено-
возаветниписатели,подвлијаниенаСветиотДух,постојанонагласува-
атдекаживотот,смрттаивоскресениетонаИсусаодНазарет,какои
НеговотовознесениенаБожјиотпрестол,претставуваатисполнување
настарозаветнитепророштва.

ИиакоИсуспостојаногиупатувалсвоитеученицинаСветото
писмо,коејанајавувалоНеговатаслужба–когаконечноучениците
сфатиледекаСветотописмозборувазаНего?Дуриоткакотојумрели
воскресналисепојавилпреднив,тиеконечногоразбралетоа.„Кога
воскресна,пак,одмртвите,Неговитеученицисесетијадекагорече
тоа;паимповеруваанаПисмотоиназборот,штоИсусимгорече“
(Јован2,22;видетеи:Јован20,9).
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СРЕДА, 20 ноември 2024

СТАРОЗАВЕТНИТЕ ПРОРОШТВА ЗА ИСУС – 2 ДЕЛ

Исусимреколнаверскитеводачи:„ВиегипроучуватеПисмата,
заштомислитедекаиматевеченживотвонив;итиесведочатзаМене“
(Јован5,39).Каквоневеројатнотврдењезасамиотсебе!

Проценкитесеразликуваат,нонекоинаучницисметаатдекаИсус
одНазаретисполнилстотицистарозаветнипророштва.Колкавидае
нивниотброј,веројатностаеденчовекдаисполнимакаринекои,а
камолисите,еневеројатномала.Одвреме-навременекојјаупотребува
следнаваслика:замислетеповршинасоголеминанаТексасдајапо-
криетесослојодметалнимонетидебелполовинаметар,обојувајќиедна
однивворозовабојаиситедагиизмешате.Тогашдајтемуналицесо
врзаниочиеднаиединственашансадајанајдетаарозовапаричка.Как-
висешанситетоалицедајаодберетокмутаапаричкаприпрвиотобид?

Несомнено–Христовотораѓање,животисмртбилепретскажани
воСтариотзавет,штоевосхитувачкидоказзаНеговиотидентитеткако
очекуванМесија.Јовансекогашодновоукажуванатиестарозаветни
текстовизадајанагласитаавистина–којеИсусизоштотребада
верувамевоНегоидагоприфатимеспасениетоштоТојгонуди.
Што ни открива секој од следните текстови од Евангелието според 
Јован за Исуса како исполнување на месијанските пророштва?
Јован 12,13; Псалм 118,26 _____________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Јован 12,14.15; Захарија 9,9 ___________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Јован 13,18; Псалм 41,9 _______________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Јован 19,37; Захарија 12,10; Захарија 13,6 ____________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Колку сте цврсто утврдени во она што го верувате? Ако некој ве 
праша зошто верувате во Исуса како Месија, каков одговор би 
можеле да дадете, кои текстови би ги побарале и зошто, за да ја 
одбраните својата вера?
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ЧЕТВРТОК, 21 ноември 2024

„ОД ДОЛУ“

ВонашетодосегашнопроучувањенаЕвангелиетоспоредЈован,
видовмедекаЈованпокажувадекаИсусенавистинаветениотМесија,
голематанадежпокојакопнеелеврејскиотнарод.

Сепак,многуодверскитепредводници,духовнитеводачинанаро-
дот,всушностбилеНеговинајголеминепријатели.

Зошто?
Прочитајте го текстот Јован 8,12-30. Каква динамика постои меѓу 
Исуса и тие верски водачи? Кои стихови најдобро помагаат да се 
објасни зошто многумина го отфрлиле?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ИсусвелидекатиенегопознаваатнитуНегонитуОтецот(Јован
8,19).Требалодагипознаатидвајцата,ноовиелуѓесебесисезала-
жувале.Тиебилетолкуобземенисосвоитеобичаиифилозофиишто,
иакоИсусстоелпреднив,правејќигиситеработиштогиправели
кажувајќигосетоонаштогикажал–аситетиебилемоќниоткровенија
наОтецот–сепакГоотфрлиле.

Второ,Исусимвели:„Виестеоддолу“(Јован8,23).Содруги
зборови,колкуидабилерелигиозни,тиенебиледуховни,побожни
луѓе.Тиеимале„изгледнапобожност“(2.Тимотеј3,5),нотоабилосè.
Ималенадворешнапобожност,новнатрешноневерување.

Тоанебешеништоново:„БидејќиовојнародМипристапувасамо
соустата,иМепочитувасамосоусните,асрцетомуедалекуодМене,
инеговотопочитувањенаученоодчовечкиодредби...“(Исаија29,13).
ИстиотконцептИсусгоповторилсовековиподоцна,когарекол:
„НапразноМепочитуваат,учејќинауки,штосечовечкиповелби“
(Марко7,7).Нивнитечовечкиучења,нивнитечовечкизаповедибиле
„одовојсвет“(Јован8,23),а,какоштотогашимреколИсус:„Јаснесум
одовојсвет“(Јован8,23).Веќебилодоволнолошоштосезалажувале
самитесебе,ноуштепотрагичноештогизаведувалеидругите.Сепак,
интересноештоЈованпишувадека,какорезултатнарасправатазапи-
шанавотиестихови,„мнозинаповеруваавоНего“(Јован8,30).

Така,ипокрајневерствотонаводачите,многуЕвреиуспеаледаги
надминатзаблудитеисамитезасебедасфататкојеИсус.
Кои поуки ги извлекувате од Исусовата расправа со верските 
водачи? Како можеме и ние да бидеме „од горе“, а не „од долу“ – и 
како да ја препознаеме разликата?
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ПЕТОК, 22 ноември 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековите одЕленаГ.Вајт,прочитајтего
поглавјето„Данесеплашисрцетоваше“,стр.662-680оригинал.

„Какозлатнаризница,вистинатамубиладоверенанаеврејскиотна-
род.ЕврејскиотверскисистемговоспоставилличноХристос.Сослики
исимболибилепретставениголемитевистининаоткупувањето.Асепак,
когаХристосдошол,ЕвреитенегопрепозналеОнојнакогоупатувале
ситесимболи.ИмалеБожјаречвосвоираце,нотрадициите,пренесувани
одпоколениенапоколение,ичовечкитетолкувањанаПисмото,јаскриле
однивнитеочиизворнатавистина,вистинатаонаквакакваштопотекнува
одИсуса.Духовнотозначењенасветитесписибилозаборавено.Ризница-
танасевкупнотознаењележелаотворенапреднив,атиетоанеговиделе.

Богнејакриесвојатавистинаодлуѓето.Сосвоетооднесувањетие
самијакријатодсебе.Христоснаеврејскиотнародмудализобилство
доказидекаеМесија,нонеговотоучењебаралорешителнапроменаво
нивниотживот.Виделедека,акогоприфататХриста,ќеморадагиот-
фрлатситесвоиомилениправилаитрадиции,своитесебични,безбожни
обичаи.Однивсебаралажртвазадаможатдајаприфататнепроменлива-
та,вечнавистина.Токмузатоанесакаледагиприфататдурининајцвр-
ститедоказиштоимгидавалоНеботозадајаутврдинивнатавераво
Христа.Тврделедекаверуваатвостарозаветнитесписи,ноодбиваледа
гоприфататсведочењетонатиесписизаХристовиотживотикарактер.
Сеплашеледекаќебидатосведочени,декаќемораатдасепреобратати
ќебидатприсиленидагиотфрлатсвоитеоднапредсоздаденимислења,
штобилонезамисливозанив.Ризницатанавистината,Патот,Вистината
иЖивотот,биламеѓунив,нотиегоотфрлиленајголемиотдарштоможело
даимгопонудиНебото“(Е.Вајт,Христовите параболи, стр.105ориг.).

1. На кој начин пророштвата што се исполниле во Исусовиот живот 
ја изградуваат верата?

2. Кои три или четири главни пречки им стоеле на патот на верските 
водачи и ги спречиле да поверуваат во Исуса? Како овие исти прин-
ципи се манифестираат и денес?

3. Направете личен попис за тоа на што се заснова вашата доверба 
денес. Кои чекори би можеле да ги преземете за да ја зајакнете своја-
та вера?

4. Што би требало да ви каже вашиот одговор на прашањето поставе-
но при крајот на проучувањето од понеделникот за авторитетот на 
Светото писмо и зошто мораме да отфрлиме сè што го доведува во 
прашање неговиот конечен и врвен авторитет?
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САБОТА, 23 ноември 2024
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23 до 29 ноември

ИЗВОР НА ЖИВОТОТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 1,4; Јован 
10,10; Јован 1,12.13; Јован 6,61-68; 4. Мојсеева 13,23-33; Матеј 4,1-4.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Јас сум Патот, Вистината и Живо-
тот; никој не доаѓа кај Отецот, освен преку Мене“ (Јован 14,6).

ВоЕвангелиетоспоредЈован,когаГопрашалекојеТој,Исус
одговорилсоеденизразштоозначувабожество.Зборовите„ЈАССУМ“
непогрешливосеоднесуваленасамиотГоспод,којсепојавилпред
Мојсејавогрмушкаташтогорела.„Јассум,којсум“,муреколГоспод
наМојсеја(2.Мојсеева3,14).ИистиоттојБог,„ЈАССУМ“,потоа
„СловотостанателоисенастанимеѓунасијавидовмеНеговатаслава,
славаташтојаимакакоЕдинороденодТаткото-полнсоблагодати
вистина“(Јован1,14).

Темата„ЈАССУМ“сепровлекуванизцелотоевангелиеспоред
Јован.Стихотштотребадагозапомнимеовааседмицајаодразуватаа
тема:„ЈассумПатот,ВистинатаиЖивотот“(Јован14,6).„ЈАССУМ“
еСветлинатанасветот,Леботнаживотот,ПортатаилиВрататана
овците,ДобриотПастириВистинскаталоза.

ОвааседмицаќепродолжимедагопроучувамеБожјотооткровение
штониедаденовоЕвангелиетоспоредЈован.Освентоа,поцелосноќе
јаистражимеонаадругастрананасторијата,атоаедека,ипокрај
силнитедоказизаНегокакоМесија,некоисепакгоотфрлилеИсуса.
Ќејапроучуваметаамислаоддвепричини:даизбегнемедајанаправи-
меистатагрешка,ноизадаразгледамекакодадопремедоониекои
истотакасевоопасностдапогрешат.
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НЕДЕЛА, 24 ноември 2024

ВО НЕГО БЕШЕ ЖИВОТОТ

ВоЈован1,1апостолотјаснотврдидекаИсусеБог,божествениотСин.
Соодветнонатоа,востихотЈован1,4читаме:„Вонего(Словото)беше
животиживототимбешесветлинаналуѓето“.Живототштосеспомнува
овде,морадабидебожественживот–неизведено,вечносамопостоење.
Токмузатоаштоимаживотвосебе,Тојможедагодадесвојотживоти
повторнодагоземе(Јован10,17).Ибидејќиимаживотвосебе,Тојможе
дамугодаденакогосака(Јован5,21;споредетесо:Јован14,19).

Изразотзаживотупотребеновде(zoē)сепојавува36пативоЕван-
гелиетоспоредЈован,штоеприближно25процентиоднеговатаупо-
требавоНовиотзавет.ВостиховитеЈован1,4.5,освенштосеоднесува
наизворотнаживотнанашатапланета,истиотзбореповрзанисо
спасението.ВоостанатиотделодЕвангелиетоспоредЈован,овааидеја
заживот(zoē)најчестосеизразувакако„веченживот“,ветувањеза
спасение(видете:Јован3,15.16.36;Јован4,14.36;Јован6,27.40.47.54.68;
Јован10,27.28).Споредтоа,Онојштогодалживототприсоздавањето,
еистиотОнојкојмуносиспасениеивеченживотнаизгубениотсвет.
Зошто Исус дошол на земјата? Јован 1,29; Јован 3,16; Јован 6,40; 
Јован 10,10; Јован 12,27.
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

„ИкакоштоМојсејјаиздигназмијатавопустината,такатребада
бидеиздигнатЧовечкиотСин,тасекој,којверувавоНегоданезагине,
нодаимавеченживот“(Јован3,14.15).

ИстокакоштобронзенатазмијагозазеламестотонаИзраелците
коибилекаснатиодзмии,такаИсусгозазелместотонанас,соборени
одгревот.Тојјапрезелказнаташтонамниследувала,заниедаможеме
дагоимамеживототштоМуприпаѓалНему.

Христоссакадаимамеживотидагоимамевоизобилство(Јован
10,10).Изатоа,„наситекоиГопримија,имдадевластдастанатБожји
деца,наониекоиверуваатвоНеговотоиме:коинесеродијанитуодкрв,
нитуодтелеснапохот,ниодволјанамаж,тукуодБога“(Јован1,12.13).

ХристосдошолданигооткриеОтецот.Зашто:„Боганикојникогаш
неГовидел;ЕдинородниотСин,КојевокрилотонаОтецот-ТојГо
објави“(Јован1,18).НабљудувајќигоИсусовиоткарактер,можемеда
говидимекарактеротнаОтецот.
Што можеме да научиме за карактерот на Отецот од Исусовиот 
живот? Зошто ова откровение е толку добра вест?
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ПОНЕДЕЛНИК, 25 ноември 2024

ЗБОРОВИ НА ВЕЧЕН ЖИВОТ

Прочитајте го текстот Јован 6,61-68. Кога Исус ги прашал ученици-
те дали ќе го напуштат, која била смислата на одговорот на Петар?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ЗборовитенаПетарза„веченживот“допирааттемаштосепровлеку-
ванизцелотоЕвангелиеспоредЈован.Големаконцентрацијанаизрази
завечниотживотсејавуваво6.главаодЕвангелиетоспоредЈован,во
контекстнахранењетона5.000луѓе(Јован6,27.40.47.54.68).Исусвели
декаТојеЛеботживот(Јован6,35),штозначидекаНеговиотживот,
НеговатасмртиНеговотовоскресениесеизворнавечнотоспасение.

Изразотвеченживотилинекојнеговеквивалент(изразсоисто
значење)сепојавуванајмалку17пативоЕвангелиетоспоредЈован.
Тојизразнесеоднесувананекакводуховнопостоење,нитунатоадека
станувамеделоднекоевечнобитие,нитунанекојдругетеричен
(неопиплив)концепт.Напротив,тојсеоднесуванатааживотворнасила
којаносиспасениеисмислананашетопостоењесега,иживотбезкрај
когаќесевратинашиотГоспод.ТокмукакоштоИсусстаналтело,така
ивоскресениетозакоезборуваИсуссеслучувавопросторотивремето
ивофизичкототело.Овдестанувазборзавоскресениеодмртвите,
обновувањенаживототкаковштонекогашсмегоималевоЕдем.
Како го примаме вечниот живот? Јован 3,15.16; Јован 5,24; Јован 
6,40.47; Јован 8,31; Јован 12,46; Јован 20,31.
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

СамоврзоснованавератаниеприфаќамедекаИсусХристосдошол
даживееидаумревонашаполза.Тааверајапримамекакодар,но
морамесвеснодаодлучимедамусепредадеменаИсуса,дасепокаеме
идасеповикаменаНеговатакрвзапроштавањеиочистувањеодгревот.

ОдговоротштоПетаргодалнапрашањетоштогопоставилИсус,
далиитојиманамерадасиоди:„Господи,прикогодаотидеме?Ти
имашзборовинавеченживот“(Јован6,68)–јасумирасуштинатана
спасениетоиначинотнакојтоасепостигнува.Тоанедоаѓаодфило-
зофијата,историјата,природнитенауки–коисесамочовечкидисцип-
лини.ТоадоаѓаодИсуса,кој–бидејќигопоседувавосебе–бесплатно
имдававеченживотнаситекои,одговарајќинапоттицитенаСветиот
Дух,сакаатдагопримат.
Како ветувањето за вечен живот влијае на тоа како гледаме на 
нашиот привремен живот овде? Како ова би требало да влијае на 
тоа како ги согледуваме работите воопшто?
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ВТОРНИК, 26 ноември 2024

ВЕРУВАЊЕТО И НОВОТО РАЃАЊЕ

Прочитајте го текстот Јован 1,12.13. Кои чекори се опишани тука, 
кога станува збор за тоа како да се стане христијанин?
__________________________________________________________________

ЈовангонапишалсвоетоЕвангелиезадаможемедаверувамеи
верувајќидаимамевеченживотвоиметонаИсус(Јован20,31).Во
стиховитеЈован1,12-13,тојпроцесеопишанводвачекора.Прво,ние
Гопримаме,односноверувамевоНего.Второ,Тојнидававластили
моќдастанемеБожјидеца,штоеопишаново13.стихкакодасме
родениодБога.Значи,постоичовечкиибожественаспектвотоакако
сестанувахристијанин.Ниеморадапостапувамевосогласностсо
верата,даГопримиме,дабидемеотворенизасветлината,ноТојеоној
којгообновувасрцето.

Всушност,исаматавераедародБога,којдоаѓаврзоснована
слушањенаНеговатаРеч(Римјаните10,17).„Задаимамевистинска,
постојанаверавоХриста,морадаГопознавамеонакакакоштое
претставенвоРечта“(EllenG.White,FundamentalsofChristianEduca-
tion,p.433).„Духоткојдејствуваначовечкиотумигопросветлува,
создававеравоБога“(EllenG.WhiteComments, The Seventh-day Adven-
tist Bible Commentary,vol.7,p.940).

ОниекоиверуваатвоСинотиГоприфаќааткакоМесија,примаатве-
ченживот.Јованистотакагонагласуваиприфаќањетоиверувањетово
СловотоштогокажалИсус(Јован5,24.38.47).УлогатанаСветиотДух
едадонесеосведочување(Јован16,7.8;споредетесо:Римјаните8,16).
Прочитајте го текстот Римјаните 8,16. Кој принцип го наоѓаме ту-
ка, кога станува збор за спасението во Исуса?
__________________________________________________________________

Верата,библискатавера,засновананадејствувањетонаСветиотДух
вонашетосрце,претставуватемелнанашетоверување.„Вератае...
големблагослов–окоштогледаиувоштослуша“(EllenG.White,In
HeavenlyPlaces,p.104).Хуманистичкиотпристапконвератаподразби-
радекапрвотребаданајдеметемел,критериумзаверата,падуритогаш
даверуваме.Наспротиова,библискиотпристапподразбирадекаверата
етемелот,дародБога(Ефесјаните2,8;1.Коринќаните1,17-24;1.
Коринќаните2,1-6).Почнувамеодтемелот,одвератаиоттамурастеме
воразбирањетоиблагодатта.
Ако некој ве праша на што се заснова вашата вера, како би одго-
вориле?
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СРЕДА, 27 ноември 2024

ОТФРЛАЊЕ НА ИЗВОРОТ НА ЖИВОТОТ

НекоиоднајтажнитеизвештаивоСветотописмосенаоѓаатво
ЕвангелиетоспоредЈован.„Исветлинатасветивотемнина,итемнината
нејаопфати...Бешевосветот,исветотстанапрекуНего,носветотне
Гопозна.ДојдеприСвоите,ноНеговитенеГопримија“(Јован1,5.10.11).
„ЈАССУМ“еотфрленодмногуминаоднеговиотсопственнарод.

НееничудоштоПавлеподоцнапредупредува:„Итака,неотфрлајте
јавашатадоверба“(Евреите10,35).Какоштовидовмемногупати,
ХристосбилотфрлензатоаштолуѓетонегоприфатилеНеговотоСлово.

„Современиотхуманистичкиначиннаразмислувањезапочнувасо
сомнеж.Луѓетодоведуваатвопрашањесè,задаодредатштоевистина.
Онаштогопреживуваогнотнавкрстенотоиспитувањееприфатено
каковеродостојнознаење,нештонакоеможедамусеверува.Некои
гоприменуваатистиотметоднаБиблијата,ставајќиподпрашањесè,
однаучна,историска,психолошка,филозофска,археолошкаигеолошка
гледнаточказадаодредатштоевистинавоБиблијата.Меѓутоа,самиот
тојметодтргнуваодсомневањетововистинитостанаСветотописмо
исенадоградувананего.АХристосгопоставилпрашањето:‚Но,кога
ќедојдеЧовечкиотСин,ќенајделивераназемјата?’(Лука18,8)“(E.
EdwardZinkeandRolandHegstad,The Certainty of the Second Coming;
Hagerstown,MD:ReviewandHeraldPublishingAssociation,2000;p.96).
Прочитајте 4. Мојсеева 13,23-33. Што ја предизвикало разликата 
меѓу овие два извештаја што согледувачите ги донеле за Ханан?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ГревотнаЕвреитекогабилевоКадис-Варнисесостоелвотоашто
сесомневалевоБожјатаРеч.Богбаралоднивдаодатидајаосвојат
тааземја.Дванаесеттеминасогледувачибилеиспратенидајаразгледаат
земјата.Севратилесодваизвештаја.Повеќетодаленегативенизвештај.
Имаџиновивоземјата,градовитесеопкруженисоѕидови,имааторужје
штодосеганесмеговиделеидоброобученавојска.Заразликаоднив,
ниесменекогашниегипетскиробовисомаловоеноискуство.Десетми-
насогледувачигласаленегативно,врзосновананадмоќнитедоказиод
човечкагледнаточка.Двајцагласалепозитивно,врзосновананивната
веравонадмоќнатасиланаБожјатаРеч.
Како да ја избегнеме истата грешка што е направена тука? А од 
друга страна, како да ја избегнеме дрската самоувереност, и да не 
сториме нешто неразумно, верувајќи дека тоа е по Божја волја и 
дека затоа не можеме да пропаднеме?
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ЧЕТВРТОК, 28 ноември 2024

ОСУДА

„КојверувавоНего,немунемусесуди;акојневерувавеќее
осуден,заштонеповерувалвоиметонаЕдинородниотБожјиСин...
секојкојправизлојамразисветлинатаинеодиконсветлината,зада
небидатоткриенинеговитедела;акојјаизвршувавистинатаодикон
светлината“(Јован3,18-21;споредетесо:Јован1,10).
Зошто луѓето доаѓаат на суд? Јован 3,18.36; Јован 5,24.38; Јован 
8,24; Јован 12,47.
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ОтфрлањетонаИсусаХриста,Светлинатанасветот,нèостава
отворенизасомневањетоиѓаволскитеискушенија.Тоазначивртење
одсветлинатаконтемнината.

НаЕваѝбилададенасветлиназатоакакотребадасеоднесува
спремадрвотосредеградината.Сатанатајаискушувалдајадоведево
прашањетаасветлина.ТаајаставиланатестБожјатареч,резонирајќи
декаБог,којеБогнаљубовта,немадагиуништисуштестваташтоги
создал.Таасепотпрелаинасвоитесетила.Змијатајаделаодтојплод
исегаимаспособностдазборува.Можебизмијатаевоправо.Акого
јадамтојплод,можебиќебидамкакоБог!Итакаизмамена,таасе
свртелаодсветлината.Аинејзиниотсопруггоизбралистиотпат.
Прочитајте Матеј 4,1-4. Кои принципи ги употребил Христос во 
пустината на искушението за да се бори против измамите на сатаната?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Христосгоималнарасполагањеистотохуманистичкомисловно
орудиештогокористелеАдамиЕва,претпотопнителуѓеиИзраелците
воКадис-Варни.ИТојможелдасезапрашазоштоБогнаљубовтаби
гооставилСвојотСинвопустинатабезхранаизаштита.ИТојможел
даодлучидагодокажесвоетосинство,изјавувајќи:Јасќегипретворам
овиекамењаволеб!Но,наместотоа,Тојодговорилцитирајќи ја
Божјатареч.Дејствувалнанивонанебеснатареалностнаместона
земнитеобрасцинаразмислување.Аколкулесноможелдагорацио-
нализирасвојотпатдопогрешнаодлука,какошточестоправатмногу
луѓе,дуриилуѓетокоиверуваат!
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ПЕТОК, 29 ноември 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаГ.Вајт,прочитајтеги
поглавјатасонаслов:„Богсонас“,стр.19-26оригинал,и„Судир“,стр.
601-609оригинал.

„Когасепонизилдаземенасебечовечкаприрода,Христосоткрил
карактерспротивеннакарактеротнасатаната.Меѓутоа,Тојслеголуште
понисконапатекатанапонижувањето.‘Сепонизисамиотсебе,ста-
нувајќипослушендосмрт,итоадосмртнакрст’(Филипјаните2,8).
Какопрвосвештеникотштојасоблекувалпрекраснатапрвосвештенич-
каоблекаијавршелслужбатавобелалененаоблеканаобиченсвеш-
теник,такаиХристосзелликнаслугаипринелжртва–самиотсвеш-
теник,самиотжртва.‘Тојбешеранетзанашитепрестапи,избиенза
нашитебеззаконија;бешеказнетзарадинашиотмир’(Исаија53,5).

СоХристасепостапувалоонакакакоштозаслужувамение,засо
насдасепостапуваонакакакоштозаслужуваТој.Тојбилосуден
порадинашитегревовивокоинемалудел,заниедаможемедабидеме
оправданисонеговатаправдавокојанемамеудел.Претрпелсмртшто
биланаша,заниедаможемедапримимеживотштобилнегов.„Со
неговатарананиесеисцеливме“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите, 
стр.25оригинал).

1. Исус дал толку многу за да го спаси светот. Што мислите, кој е нај-
добриот начин да им помогнете на другите да ја согледаат оваа 
восхитувачка вистина и да дојдат кај Него со вера?

2. Кои се клучните разлики меѓу донесувањето одлуки на човечко, 
световно ниво и донесувањето одлуки засновани на божественото 
откровение?

3. Како логиката и разумот се усогласуваат со разбирањето на Божја-
та реч? Кои логични и рационални причини ги имаме за прифаќање 
на верата? На кој начин таквите појави, како што се исполнување 
на пророштвата и зачудувачката целисходност и сложеност на соз-
дадениот свет, логично и рационално нè упатуваат на Божјото пос-
тоење и на вистината за планот на спасението?

4. Разговарајте за вашиот одговор на прашањето поставено на крајот 
од проучувањето предвидено за вторник. На што се заснова вашата 
вера? Ако некој ве праша зошто верувате во Исуса и во тврдењата 
на Евангелието, како би одговориле?
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САБОТА, 30 ноември 2024
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Од 30 ноември до 6 декември

ПАТОТ, ВИСТИНАТА И ЖИВОТОТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 13,1-20; 
Јован 14,1-3; Даниел 7,27; Јован 14,5-11; Јован 1,14; Колошаните 
1,16.17; Јован 5,38-40.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Бога никој никогаш не Го видел; 
Единородниот Син, Кој е во крилото на Отецот – Тој Го објави“ 
(Јован 1,18).

ЕвангелиетоспоредЈованеподеленоначетириглавнидела:Пролог
(Јован1,1-18),Книганазнаците(Јован1,19-12,50),Книганаславата
(Јован13,1-20,31),иЕпилог(Јован21,1-25).Водосегашнотопроучува-
његлавносесосредоточивменаПрологотиКнигатаназнаците,обја-
вувајќикојеИсуспрекуНеговитечуда(знаци),дијалозииучења.Во
лекциитештоследат,сеосврнувамепосебнонатретиотделодЕван-
гелиетоспоредЈован,наКнигатанаславата.

Интересноештопознатитеседумизјави„ЈАССУМ“гоформираат
мостотмеѓуКнигатаназнацитеиКнигатанаславата.Атиегиопфаќаат
следнитеизрази:„Леботнаживотот“(Јован6,35.41.48.51),„Светлината
насветот“(Јован8,12;Јован9,5),„Вратата“(Јован10,7.9),„Добриотпас-
тир“(Јован10,11.14),„ВоскресениетоиЖивотот“(Јован11,25),„Патот
иВистинатаиживотот“(Јован14,6)и„Вистинскаталоза“(Јован15,1.5).

Лекцијатазаовааседмицаќејазапочнемесоразгледувањенацелта
напрошталниотИсусовговор,којпретставуваивоведвозначајната
епизодаодНеговотомиењенозенаучениците.Апотоаќепродолжиме
доизјавата„ЈАССУМ“од14.глава(„ЈассумПатотиВистинатаи
Животот“).
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НЕДЕЛА, 1 декември 2024

ВИ ДАДОВ ПРИМЕР

Восвојотпрошталенговор(Јован13-17)Исусимдаваупатствана
своитеученицизаиднината.Неговиоткнижевенобразецесличенна
Мојсеевиотпрошталенговород5.Мојсеева,илинаЈаковвиотоблаго-
словувањенасвоитедеца(1.Мојсеева47-49),илинаДавидовите
упатствадонеговиотсинСоломон(1.Летописи28-29).Исусгитеши
своитеученицивоврскасосвоетозаминување.Тојимветувазаменик
којќеГопретставува(СветиотДух;Јован14-16).Тојјапредвидува
жалосташтоќедојде(Јован15-16)игипоттикнуваученицитеда
останатверни(Јован15).
Прочитајте Јован 13,1-20. Што се случило тука, и зошто оваа при-
казна е толку важна? На што се обидувал да ги поучи Исус?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ВовреметонаИсус,вотојделодсветотлуѓетоноселесандалинабоса
нога,панивнитестапаластанувалеправливиивалкани.Затоапостоел
обичајслугатаилироботдаимгимиенозетенаониештодоаѓаатна
трпеза.Меѓутоа,ноќтакогаИсусјајаделсвојатапоследнавечерасо
ученицитепреддабидеуапсен,немалослугакојбијаизвршилтааработа.

Наопштоизненадување,самИсусстаналодвечератаинаситеим
гиизмилнозете.ВостиховитеЈован13,4.5Исусовитепостапкисе
опишаничекорпочекор.Сèекажаносотолкудетализадасенагласи
тојневеројатенчиннапонизностштогопрезелУчителот.

ЗборувајќизареакцијатанаПетар,текстотЈован13,8-11гопродла-
бочувачувствотоназапрепастеностиневерувањекајученицитепоради
Исусовитепостапки.КакоможелИсус,Учителот,Месија,даизврши
таквапонижувачказадача?ПетародбилдамудозволинаИсусадаму
гиизмиенозете,ноИсусмуреколдекааконесоработува,немадаима
делсоНего.ТогашПетарпобаралиповеќе,изразувајќијасвојатажелба
даостаневоврскасоИсусадокрајот.

ЗначењетонаИсусоватапостапкаеповрзаносотоакојеТој.Во
стихотЈован13,13ТојизјавувадекаТојеУчителиГоспод.Такаго
нарекувалеучениците,аТојпотврдувадекаенавистинатака.Тие
титулиукажуваатнаавторитетимоќ.

Меѓутоа,Исуспоучувадекамоќтаиавторитетоттребадасекорис-
татзаслужба,анезавозвеличувањенасамиотсебе.Адвентистичката
црквагоприфатилаИсусовиотпримервооваасмисла,практикувајќи
гоонаштосоправосенарекува„обреднапонизност“какоподготвител-
наслужбазаВечераГосподова.
Што ве учи обредот на понизност за тоа како да го следите Исусови-
от пример и понизно да им служите на другите?
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ПОНЕДЕЛНИК, 2 декември 2024

СИГУРНО ПАК ЌЕ ДОЈДАМ 

Прочитајте го текстот Јован 14,1-3. Во кој контекст Исус ги из го-
ворил тие зборови?
__________________________________________________________________

Предкрајотна13.глава,Исусвелидеказаминува(Јован13,33).Ова
гонатералоПетардаГопрашакадеоди(Јован13,36).Ученицитене
разбираатдекаИсусзборувазасвојатасмрт,воскресениеивознесение.
ПетаристотакавелидекаеготовдагодадесвојотживотзаИсуса(Јован
13,37).ИтогашИсусгопрореколоткажувањетонаПетар(Јован13,38).

ТокмувотојконтекстИсусимкажуванасвоитеученицидане
дозволаатдасеплашинивнотосрце(Јован14,1).Глаголот„плаши“на
грчкиепреведенкакоtarassō,штозначисебуни,вознемирува,обеспо-
којува,збунува.НееничудоштоученицитебилезбунетиодИсусовите
зборови.

Азадагисмиринивнитестравови,Исускажувазадомотнасвојот
Oтец,вокојаимамногусоби(нестанови,тукусобикаковогостилница).
Тојодитамузадаимподготвиместо.Неговитезборовиукажуваатнавре-
метопопретстојнатабураоколукрстот,когаТојќесевратидагоизбави
својотнарод.Неговиотпогледенасоченконвреметокогацелататаатра-
гедијасогревотќебидезавршенаеднашизасекогаш(видетеДаниел7,27).

Исусвели:„Икогаќеотидам...пакќедојдамиќевеземамприСебе,
задабидетеивиекадештоСумиЈас“(Јован14,3).Тоаеочигледно
ветувањезаНеговотовтородоаѓање.

Штопретставуватемелнадовербатавотоаветување?Многумина
бирекледекатоаеисполнувањетонабиблискитеветувањавоопшто,
итоасекакоеточно.Меѓутоа,воЈован14,3,нештодругоенаведено
какотемел.Воовојстих,изразот„(Јас)ќедојдам“нагрчкијазике
всушноствопрезент,сегашновреме(Јасдоаѓам).Вакватаупотребана
сегашнотовремевогрчкиотјазиксенарекувафутуристичкипрезент.
Тоаеиденнастанзакојсезборувасотаквасигурностштосеопишува
каковеќедасеслучува.Затоатојизразсоправоможедасепреведе
како:Сигурнопакќедојдам.

Споредтоа,основатананашатанадежвовраќањетонанашиотГоспод
неесамоисполнувањетонабиблискитепророштва.Тааистотака,итоа
соуштепоголемасигурност,сетемелинадовербавоЧовекоткојгодал
тоаветување.Тојреколдекасигурноќесевратипосвојотнарод.Ние
можемедаимамедовербавотоаветувањеврзоснованатоакојгодал.
Што нè учи крстот за сигурноста на второто Христово доаѓање? 
Ако не е Второто доаѓање, од каква полза би била за нас Исусовата 
смрт при Неговото прво доаѓање?
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ВТОРНИК, 3 декември 2024

ЈАС СУМ ПАТОТ И ВИСТИНАТА И ЖИВОТОТ

Прочитајте го текстот Јован 14,5.6. Кое прашање го поставил Тома 
во врска со тоа каде оди Исус? Како одговорил Исус?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ПрашањетонаТомазвучисосемалогично.Аконезнаетекадеоди
некој,какоќезнаетепокојпатдагоследите?Исусгопресвртуватоа
прашањеукажувајќидекаСамиотТојепатот.Патотдошто?Патотдо
Отецот.ВоПрологот(Јован1,1-18),нагласенаетеснатаповрзаност
меѓуСловото(логос),ИсусаХристаиОтецот.

ВостихотЈован1,18севелидекаединородниот(штоподоброби
билопреведенокакоединствениотодтојвид)Богетојкојгообјавува
Отецот.Објави(јави)воовојтекстепреводнагрчкиотглаголegzē
geomai,штозначиобјаснува,протолкува,изложува.Однегодоаѓа
зборотегзегеза.Тоаеобјаснувањеназначењето.Споредтоа,Исус
ХристосеврскатасоОтецот,ОнојкојгообјаснуваитолкуваОтецот
предпаднатиотсвет.Споредтоа,ТојепатотилипатекатадоОтецот.
БезНего,ниесмеограниченивонашеторазбирање.
Прочитајте Јован 14,7-11. Како Исус го разјаснил она што Филип 
не го разбрал добро?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ФилиппобаралдаговидиОтецот,нештоштогрешниотчовекне
можедагонаправиадаостанежив(споредетесо:1.Мојсеева33,17-
34:9;Јован1,18).Исусгопрекорувапорадитоаштомунедостигало
разбирањеиистакнувадекакојговиделНего,говиделиОтецот(Јован
14.9).Значи,јасноедекаИсусетојпатекаташтоводидоОтецот.Без
Него,таапатекастанувамрачнаинеизвесна.Тојесветлинаташтого
осветлувапатотконБога.

Исусповрзуватрипоими:патот,вистинатаиживотот.Изразотпат
сеспомнувасамовоЈован1,23воврскасотоадекаЈованКрстителот
гоподготвувалпатотзаИсуса,иповторноовде,востихотЈован14,6.
НовистинатаиживототсеглавнитетемивооваЕвангелие.Вонашето
проучувањевосредаичетвртоковааседмицаќегонагласимепоимот
вистина,којаетемаодсуштинскозначење,особеновоовојсветвокој
саматаидејаза„вистината“седоведувавопрашање.
Зошто е толку утешно сознанието дека Исус е најдоброто откровение 
за тоа каков е Бог Отецот, кое некогаш ќе го добиеме на овој свет?
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СРЕДА, 4 декември 2024

ЈАС СУМ ВИСТИНАТА

Прочитајте Јован 1,14.17; Јован 8,32; Јован 14,6 и Јован 15,26. Како 
Јован го поврзува поимот на вистината директно со Исуса?
__________________________________________________________________

ВоЈовановотоевангелиевистинатасекогашодновоиодновосе
поврзувасоИсуса,соНеговиотОтециСветиотДух.Вистинатасе
поврзувасоИсуса,Словото(логос)исосветлината–наспротитем-
нината(Јован1,1-14;Јован3,19-21).Истотака,лагатасеповрзувасо
ѓаволотигревот(Јован8,44-46).Затоа,вистинатавоЕвангелието
споредЈованнеесамопрашањенафактиибројки.Таагоопфаќаитоа,
ноиповеќеодтоа.Идејатазавистинатагосодржииморалниотаспект
напосветеностанаБогаиНеговатаволја.

„ИмамногулуѓекоигобараатживиотБог,коикопнеатзанеговото
божественоприсуство.Филозофскитетеорииикнижевнитеделаколку
идасеблескотни,неможатдагозадоволатсрцето.Тврдењатаи
пронајдоцитеналуѓетонемаатникакватрајнавредност.Нанародот
некамупроговориБожјатареч!Ониештослушалесамопреданија,
човечкитеорииимудроштини,некагочујатгласотнаОнојчијашто
Речможедајаобновидушатазавеченживот!“(ЕленаГ.Вајт,Хрис-
товите параболи,стр.40оригинал).

РазмислетештозначитоаштоИсусеВистината.Исуселогосот,
СловотоштобилосоБогаодпочетокотикоееТворецнасèштоесоз-
дадено(Јован1,1-4).БидејќиеедносоОтецотодвечнивремиња,Исус
гиимакарактеристикитенаОтецот,паистотакаеи„ЈАССУМ“.
Неговотобитиенееподреденонаникогоинаништодруго.Ништошто
постои,вклучувајќигоизнаењето,непостоинезависноодНего.Асè
штопостои,штоесоздадено,есоздаденосамоодИсусаипостоисамо
воНего.„ЗаштовоНегоесоздаденосèштоевонебесатаиназемјата;
видливоиневидливо,билопрестоли,илигосподства,илиначалства,
иливласти;сèесоздаденопрекуНегоизаНего.ИТојепредсèисè
воНегоимасвоесплотување“(Колошаните1,16.17).

Исуснеесамоотелотворувањенавистината.ТојеВистината.
Вистинатанеенекојконцептиликонструкт.ТааеЛичност!

Вистината,ИсусХристос,можедасеспоредисосонцетоштого
осветлувасветот(Јован8,12).ТоаепаралелносоонаштоК.С.Луис
гоизјавилзахристијанството:„Верувамвохристијанствотокакошто
верувамдекасонцетоизгреа,несамозатоаштогогледам,тукузатоа
штогледамсèдруго“(„Is Theology Poetry?“ SamizdatUniversityPress,
2014;стр.15,првпатпретставеново1944).
Токму благодарение на Исуса, Вистината, ние сме во состојба пра-
вилно да го толкуваме светот околу нас.
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ЧЕТВРТОК, 5 декември 2024

СВЕТОТО ПИСМО И ВИСТИНАТА

ВоцелотооваЕвангелиеСветотописмоиграважнаулога,којасе
огледувавотоаштонигооткриваОнојкојепатот,вистинатаиживотот.
ВоЕвангелијата,воцелатаБиблија,воСтариотивоНовиотзавет,на
Светотописмомусеприпишуваклучнаулогавооткривањетона
вистината.ТоаособеносеоднесуванаучењетозатоакојеИсусишто
дошолданаправи.
Прочитајте го текстот Јован 5,38-40. Што кажува овде Исус за 
Светото писмо?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ИсусиНеговитеучениципостојаноукажуваленаСветотописмоза
дапотврдатдекаТојеМесија.Христосрекол:„Зашто,акомуверувавте
наМојсеја,ќеМиверувавтеиМене;заштотојпишувашезаМене.Но
аконеимверуватенанеговитеПисма,какоќеимверуватенаМоите
зборови?”(Јован5,46.47).
Прочитајте го текстот Лука 24,27. Зошто е важно тоа што Исус тука 
најпрво упатувал на Светото писмо за да го открие значењето на 
неговата служба?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Надругоместо,цитирајќиготекстотод2.Мојсеева,Христосрекол:
„НестеличиталештовиреколБог...?“(Матеј22,31).Захаријасе
осврналнаБожјитеветувањадека„говорешеодамнапрекуустатана
Своитесветипророци“(Лука1,70).Восвојатапроповеднаденот
Педесетница,Петаррекол:„ТребашедасеисполниПисмото,што
СветиотДухгопроречепрекуДавидоватауста“(Дела1,16).

Библијатанееучебникпоприроднинауки.Таанеобјаснувакако
дасеподелиатомотилидасеизвршиоперацијанамозокот.Нотаа
правинештомногупозначајно.Таагообезбедуваконтекстотвокој
нашатавселенаимасмисла.Тааеклучотштојаотворавратата,светли-
наштоовозможувадагледаме.Безнеа,бибилевотемнинавопоглед
наБожјотопостоење,Неговатаулогавовселената,нашетопотекло,
смислатанаживототииднината.
Кои се некои од вистините што ги учи Библијата за кои науката, 
дури ни теоретски, не може да ни даде никакво сознание?
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ПЕТОК, 6 декември 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаГ.Вајт,прочитајтего
поглавјетосонаслов„Светлинанаживотот“,стр.463-475оригинал.
Акостевоможност,прочитајтеи:E.EdwardZinke,„TheAuthorityof
theBibleandtheCertaintyoftheSecondComing“,TheCertaintyofthe
SecondComing,pp.23-36.

КогаИсусрекол:„ЈассумСветлинатанасветот“,Тој„вопредворјето
наХрамотбилпосебноповрзансослужбитезапразникотСеница.Во
срединатанаовапредворјесеиздигнуваледвависокистолбасоголеми
стативизасветилки.Повечернатажртвасепалелеситесветилкишто
јаширелесвојатасветлинанадЕрусалим.Овојобредбилспомнување
настолботодоганштоговоделИзраелнизпустината,апокрајтоасе
сметалодекаукажувалинадоаѓањетонаМесија.Навечер,когасвети-
лкитесезапалувале,предворјетобилосценанаголемарадост...

СорасветлувањетонаЕрусалимнародотјаизразувалсвојатанадеж
декадоаѓањетонаМесијаќегоосветлиИзраел.Меѓутоа,заИсусаоваа
сценаималапоширокозначење.КакосјајнитесветилкивоХрамотшто
осветлувалесѐоколусебе,такаиХристос,изворотнадуховната
светлина,јарасветлуватемнинатанасветот.Сепак,овојсимболбил
несовршен.ГолемотовиделоштогопоставилТојсосвојаракана
неботобилоповистинитапретставазаславатананеговатамисија.

Билоутро;СонцетосераѓалонадМаслинскатагораинеговитезраци
созаслепувачкисјајсеразлевалепомермернитепалати,осветлувајќи
гозлатотонаѕидовитенаХрамот,паИсус,покажувајќиконнего,рекол:
‘Јассумсветлинанасветот’“(ЕленаГ.Вајт, Копнежот на вековите,
стр.463,464оригинал).

1. Разговарајте за класата за својот одговор на последното прашање 
од проучувањето за вторник. Кои клучни вистини ги учи Библијата, 
а кои никогаш, дури ни во принцип, не би можеле да ги дознаеме по 
научен пат? На пример, крстот? Или воскресението? Или Второто 
доаѓање? Кои други важни библиски вистини мора да ни бидат от-
криени, бидејќи во спротивно никогаш не би ги спознале?

2. Размислете за падот на Луцифер, совршено битие со толку многу 
фактичко знаење за Бога и за тоа каков е Бог. А сепак, и покрај сето 
тоа, тој се побунил против Него. Што ни кажува ова за реалноста на 
слободната волја, истата слободна волја што ја имаме и ние – и зо-
што мораме од миг во миг одново да донесуваме одлука да му ја 
предадеме таа волја на Бога?
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САБОТА, 7 декември 2024
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аЛекција 11
7 до 13 декември

ОТЕЦОТ, СИНОТ И ДУХОТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 14,10.24; 1. 
Мојсеева 3,7-9; Јован 16,27.28; Јован 16,7-11; Јован 17,1-26.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А Утешителот, Светиот Дух, Кого 
Татко Ми ќе Го испрати во Мое име, ќе ве научи сè и ќе ве потсети 
на сè што ви реков“ (Јован 14,26).

ЕвангелиетоспоредЈованемозаикодразличнитеми.Јовансе
повикуваназнаците(чудата)задапокажедекаИсусеМесија,ветен
одпророците.ТојкористицеланизасведоцизадагопрогласиИсуса
заХристос–Спасител.Освентоа,Тојгикористи„ЈАССУМ“изјавите
задаукаженаНеговотобожество.

ВопрватаглавасеспомнуваатситетрилицанаБожеството(Јован
1,1-4.14.18.32-34).Совековилуѓетосеобидувалецелоснодајаразберат
природатанаБожеството,нобидејќинеуспеале,многуминајаотфрли-
лесамататааидеја.Иповторно,толкуенеразумнодаотфрлименешто
самозатоаштонегоразбирамеилизатоаштонесевклопувавотесните
границиначовечкоторазмислување.

ЈованвелидекаакосакамедагоразберемеБога,морадагледаме
постојановоИсусаионаштоеоткриеновоСловото.Овојпристапнè
правиотворенизацеледенсосемановсветназаемниодноси–меѓу
трителицанаБожеството,меѓулицатанаБожествотоилуѓето,имеѓу
самителуѓе.Волекцијатазаовааседмица,ќеразгледамекакоЕван-
гелиетоспоредЈовангиприкажуваОтецот,СинотиСветиотДух,но
сегавоконтекстнаИсусовиотпрошталенговор(Јован13-17).



—     78     —

НЕДЕЛА, 8 декември 2024

НЕБЕСНИОТ ОТЕЦ

ЕвангелиетоспоредЈованенапишаноодгледнаточканацелокупниот
библискинаратив,почнувајќиодсоздавањето.„ВопочетокотБоггисоз-
даденеботоиземјата“(1.Мојсеева1,1).Или:ВопочетокотОтецот,Синот
иСветиотДухгисоздадоанеботоиземјата.ТиесеИзворотнасèштопос-
тои.Тиејасоздалевселената,вклучувајќигиисуштестваташтојанасе-
луваат.Нанашатапланетадошлодопосебносоздавањенаживотот,анај-
посебноодситесоздаденисуштестваечовекот.ЦелтасокојаБоггисоз-
даллуѓетобиладаживеатвољубовихармонијасоНегоиеднисодруги.

Зажал,Луцифердонелгревнаовојсвет.Агревот,меѓудругото,
создалраздорвонашиотодноссоБога.Тојпогрешногопретставува
Бог.ЗатоаИсусзелнасебечовечкаприрода,задагообновизнаењето
заБогаидаимдонесеспасениеналуѓето.

Додекабилнаовојсвет,ИсусмугопотчинилСвојотживотнаОтецот,
живеејќивосогласностсоНеговотоводство.Тојрекол:„ЈасиОтецотсме
едно“(Јован10,30).„ОтецотевоМенеиЈассумвоНего“(Јован10,38).
„АконегивршамделатанаМојотОтец,неверувајтеМи“(Јован10,37).
Врз основа на она што е опишано во следните стихови, кои улоги 
ги има Отецот?
Јован3,16.17;Јован6,57_______________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Јован5,22.30___________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Јован6,32;Јован14,10.24______________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Јован6,45______________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Јован15,16;Јован16,23________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Овие стихови го прикажуваат Отецот во блиска заедница со Исуса 
Христа, Неговиот Син. Отецот е во близок допир со нашиот свет и 
вложил сѐ за  нашето спасение. Што нè учи оваа вистина за Божјата 
љубов кон нас?
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ПОНЕДЕЛНИК, 9 декември 2024

ИСУС И ОТЕЦОТ

НиесмесоздадениодстрананаБожествотозаличенодноссоНего
(1.Мојсеева1,26.27).Меѓутоа,порадигревот,тојодносеодкорен
нарушен.Непосреднитепоследициодтоанарушувањеможедасевидат
воЕдемскатаградина.
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 3,7-9. Како ни е откриен тука 
раздорот што го предизвикал гревот, и што значи тоа што, по ова, 
Бог ги побарал луѓето, а не обратно?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

НамеранаБожествотобиладапонудиисцелувањенацелиотчовеч-
киродпорадираздоротпредизвиканодгревот,иаконемасителуѓеда
гоприфататтоаштоимепонудено.

Задасеоствариобновувањетонатааврска,едноЛиценаБожество-
тостаналочовечкобитие.ТакаСловотостаналотелоисевселиломеѓу
нас,правејќијаБожјатаслававидлива(Јован1,14-18).Какорезултат
натоа,човештвотојапримилоНеговатаполнотаиблагодат.Токмуза
тоадошолИсус–дајаобјавиБожјатаслава,задаможетојоднос,
прекинатодгревот,дасеобновизаситеониекоисеподготвенидаго
прифататсовераонаштоимепонуденовоХристаИсуса.
Каква прекрасна надеж наѕираме во следниве стихови: Јован 1,1.2; 
Јован 5,16-18; Јован 6,69; Јован 10,10.30; Јован 20,28?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

„ВоХристаеисконскиот,непозајмен,нестекнатживот“(ЕленаГ.
Вајт,Копнежот на вековите,стр.530оригинал).Асепак,какоотелотво-
ренСин,кој„СамСебесепонизи“(Филипјаните2,7)откажувајќисеод
своитепрерогативи,Христос,зборувајќизасвојотживотназемјата
какочовекмеѓулуѓето,можелдагледанасвоетопоседувањеживот
какодародБога.„Христовотобожествоецврстоветувањезаверникот
завеченживот“(Копнежот на вековите,стр.530оригинал).

ЧовечкиотроднегопознавалБога(Јован17,25).ЗатоаТојимго
испратилСвојотЕдинороденСин(Јован9,4;Јован16,5),задаможат
даГозапознаатНего,Отецот.
Во контекст на целокупната вселена, еден атеист напишал: „Во нашата 
темнина, во сето тоа пространство, нема никакво навестување дека од 
некаде ќе дојде помош за да нè спаси од нас самите“ (Карл Сеган, 
Космос) Што нè учи Библијата а покажува колку греши овој човек?
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ВТОРНИК, 10 декември 2024

ДА СЕ ПОЗНАВА СИНОТ ЗНАЧИ ДА СЕ ПОЗНАВА ОТЕЦОТ

НизцелотоЕвангелиеспоредЈован,апостолотопишувакакоИсус,
Синот,правиделакоиукажуваатнаОтецот.Исусобјаснувакоје
ОтецотипокажувакаковеНеговиотодносспреманашиотсвет.Сето
оваевосогласностсостихотЈован1,18,кадештосевелидекаТојго
откриваОтецот(грчки:egzēgeomai,штозначиобјаснува,протолкува,
изложува).Исусгоправиоваодновоиодново.ЗборотОтец(patēr)се
појавува136пативоЕвангелиетоспоредЈован(одтоа18пативопрвите
триглави),штоеповеќеодеднатретинаодвкупнатаупотребанатој
зборвоцелиотНовзавет.Исусовиотпрошталенговореедноодглав-
нитеместавооваЕвангелие,кадештоИсусгообјавуваОтецот.

ИсусбилпретставникнаОтецотназемјатаидошолвочовечкотело
задајаспроведевоживотволјатанаОтецот.Всушност,Исусрекол
декаТојнастојувадајавршиволјатанаОтецотвосè,анесвојата
сопствена(Јован5,30).Овааизјаваможебинапрвпогледизгледа
запрепастувачка,нотаасамопокажувадекаИсус,какочовечкосуш-
тество,билцелоснопреданнаОтецот.

ИсусистотакареколдекаОтецотГоиспратилдагодовршиНегово-
тодело–спасениеначовештвото–идекасамиотОтецпосведочилза
тоаНеговодело(Јован5,36-38).

ИсусизјавилдекаОтецотГоиспратилдапослужикакоединствен
прекукоголуѓетоможатдадојдаткајБога(Јован6,40.44).Отецотсака
луѓетодаимаатвеченживоткојможедасенајдевоИсуса,којветува
декаќегиподигнеодмртвитепривоскресението.
Што можеме да научиме од следниве стихови за односот меѓу Исуса 
и Отецот: Јован 7,16; Јован 8,38; Јован 14,10.23; Јован 15,1.9.10; 
Јован 16,27.28; Јован 17,3.
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ИсусовитетврдењазаНеговиотодноссоОтецотсезачудувачки.Тој
изјавувадекаситеНеговиучењасевсушностучењанаОтецот,декасè
штокажуваТојличночулодОтецот,декаверувањетовоНегоеисто
штоиверувањетовоОтецот,декасамитеНеговизборови,какоисите
Неговидела,потекнуваатодОтецотидекаТојиОтецотсеобединети
вољубовтаиработатазаспасениеначовештвото.Каквосилносведо-
штвозаблискосташтопостоимеѓуИсусаиНеговиотОтецнанебото!
Како би се променил вашиот живот кога вашите мисли и дела во 
целост би биле израз на Божјата волја за вашиот живот? Односно, 
како можеме подобро да го спроведеме во живот она што го доз-
наваме од Исуса дека е Божја волја за нашиот живот?
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СРЕДА, 11 декември 2024

СВЕТИОТ ДУХ

ВоЕвангелиетоспоредЈованСветиотДухнесеистакнуватолку
какоОтецотиСинот.Сепак,Неговатаулогаеодпресуднаважностза
успехотнаИсусоватамисија.
Прочитајте го текстот Јован 1,10-13. Што нè учи тој текст во врска 
со важноста на Светиот Дух за преобратувањето?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Веќевопрватаглаваможемедавидимеколкуеважнаулогатана
СветиотДух.ЈованникажувадекаониекоигопримилеСловото,
односно,ониекоиповерувалевоНего,станалеБожјидеца,„коинепо
крв,нипожелбанателото,ниодпохотмашка,тукуодБогасеродија“
(Јован1,13).АтоасеслучувасамопрекудејствувањетонаСветиотДух.
Што ни кажуваат следните текстови за активностите на Светиот 
Дух: Јован 3,5-8; Јован 6,63; Јован 14,26; Јован 15,26; Јован 16,7-11.
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

„ОпишувајќиимјанасвоитеученицислужбатанаСветиотДух,
Исуссакалдагивдахнесорадостаисонадежташтоговдахнувалеи
неговотосрце.Серадувалзатааобилнапомошштоѝјаосигурилна
својатаЦрква.СветиотДухбилнајголемодситедаровиштоможелда
гоизмолиодсвојотОтецзаиздигнувањенасвојотнарод.СветиотДух
требадаимбидеподаренкакосилаштопреродува,заштобезнеа
Христоватажртвабибилабезвредна.Силатаназлотосовековисе
зајакнувалаилуѓетосовчудовиденапокорностгоприфаќалесатанско-
торопство.Човекотможедамусеспротивставиидагопобедигревот
самосомоќнотодејствувањенатретотолиценаБожествотоштоќе
дојдесонеизменетасилавополнинанабожественатамоќ“(ЕленаГ.
Вајт,Копнежот на вековите,стр.671оригинал).

Тогаш,каковблагословедасепримиСветиотДух,којпотврдува
декаБогевистинит(Јован3,33)!Духотетојштониносиосведочување
загревот,заправедностаисудот(Јован16,8-11).Споредтоа,зада
знаемештоеисправно,вистинитоидобро,одклучнаважностенашиот
разумиживотнитеискуствадагипотчинименаБожјатареч,преку
силатанаСветиотДух,којанидаваосведочувањеиуверување.
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ЧЕТВРТОК, 12 декември 2024

ИСУСОВАТА МОЛИТВА

СедумнаесеттатаглаваодЕвангелиетоспоредЈованпонекогашсе
нарекуваИсусовапрвосвештеничкамолитва.СонеасезавршуваИсу-
совиотпрошталенговор.Тојдошолназемјатазадаможечовечкиот
родконечнодасевративосвојотпрвобитен,личенодноссоБога.Тој
верногиизвршилзнацитештоБогМудалдагиправи.Сосвоите
зборовииделаТојимгооткривалБоганалуѓето.

ИсуснаскоротребалодајанапуштиЗемјата.Затоасакалуштееднаш
дајаизразиљубовтаконсвоитеученици.Сакалтиедагоразберат
блискиотодносмеѓуНего,ОтецотиСветиотДух.Асакалдагивклучи
иниввотојист,личенодноссоБогОтецотиСветиотДухкаковшто
исамиотгоимал.
Прочитајте го текстот Јован 17,1-26. Кои зборови и изјави во оваа 
глава го изразуваат Исусовиот копнеж за близок однос полн со 
љубов меѓу Него, Отецот и Неговите ученици?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

МногуминасметаатдекаЈован17порачувадекаединствотои
љубовтасеединственитеработикоисеважни.Несомнено,Божјатацел
едагообновивонасличниотодноссоНегоисосителуѓе.Ноповни-
мателноточитањеукажуванамногупоживотворнаповрзностмеѓу
љубовтаивистината.

„Аживототвеченетоа,даТепознаатТебеЕдиниотвистинскиБог“
(Јован17,3),аненекојБогспореднашемислење.„Гообјавивимето
Твоеналуѓето,штосиМигидалодсветот;тиебеаТвои,иТиМиги
даде,игозапазијаТвоетослово...иразбраанавистинадекаодТебесум
излегол,иповеруваадекаТисиМепратил“(Јован17,6,8).„Посветиги
соСвојатавистина.Твоетословоевистина“(Јован17,17).

ХристосдошолдагооткриеОтецот.Тоаоткровениебиловажно
порадимногутепогрешнисфаќањазаБога.ЕвангелиетоспоредЈован
покажуваколкусериозноИсусјасфаќалсвојатамисија.Тојнаисправен
начинјапретставувалБожјатаречиНеговитедела.Аковистинатане
еважна,зоштоИсусбиоделтолкудалеку?

Неговиотживотбилисполнетсоголемитешкотии,такаштовер-
скитевластинакрајотгоотфрлиле.Трпелрамнодушностодлуѓето,а
понекогашиодсвоитеученици.ЕденоднеговитеученициГопредал,
адругтрипатисеоткажалодНего.Тојпоминалнизбезмилосносудење
иумрелнакрстотодрацетенаониештодошолдагиспаси.
Како можете во вашиот сопствен живот на подобар начин да ја 
одразите Божјата љубов каква што постои меѓу Исуса и Отецот?
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ПЕТОК, 13 декември 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаГ.Вајтпрочитајтего
поглавјетосонаслов„Данесеплашисрцетоваше“стр.662-680ори-
гинал.Акостевоможност,вемолимепрочитајтегоиследново:„Addi-
tionalNoteon[John]Chapter1“,The SDA Bible Commentary,vol.5,pp.
911-919.

ВонастојувањетодапроценаткојеИсус,Неговитепротивници
суделеспоредчовечкитемерила,„потелото“(Јован8,15).Оваеверо-
јатноиуштеполошоотколкудасесудиврзоснована„надворешниот
изглед“(Јован7,24).Тиеприбегналеконкритериумитенателото,на
паднатоточовештвовопаднатиотсвет,безпросветлувачкиотнадзор
наДухот(видетеЈован3,3-7).Тиеговиделе,такадасекаже,Неговото
„тело“,нонеразмислувалезаможностаТојдабидеСловотокоестана-
лотело(Јован1,14).ДасепроценуваХристосврзоснованатаковогра-
ничензбиродкритериуми,бизначелодасеодмеруваодсветовна
гледнаточка(2.Коринќаните5,16).

„Утешителотенаречен‘Духнавистината’.Неговазадачаедаја
дефинираидајаодрживистината.Тојпрвосенастанувавосрцетокако
ДухнавистинатаитакастануваУтешител.Утехаимирсенаоѓаатво
вистината,заштовистинскиотмириутеханеможатдасенајдатво
заблудата.Сатанатагозаробуваумотсолажнитеорииипреданија.
Насочувајќигилуѓетоконлажнимерила,тојгорасипувакарактерот.
СветиотДухмузборуванаумотпрекуСветотописмоијаврежува
вистинатавосрцето.ТакаТојјаоткривазаблудатаијаистеруваод
душата.СоДухотнавистинатакојделувапрекуБожјатареч,Христос
гозадобивасвојотизбраннарод“(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите, 
стр.671оригинал).

1. Вечниот живот е познавање на Бога (Јован 17,3). Што значи да се 
познава Бог, наместо да се има само знаење за одредени факти во 
врска со Него, односно дека Тој е моќен, полн со љубов и Бог на 
правдата? Ако некој ве праша: „Дали го познавате Бога – што би му 
одговориле? Како Исус се вклопува во вашиот одговор?

2. Во практичниот секојдневен говор, што се подразбира под Исусови-
те зборови: „Твоето Слово е вистината“ (Јован 17,17).

3. Исус се молел: „Не се молам да ги земеш од светот, туку да ги запа-
зиш од злото“ (Јован 17,15). Како вашите лични одлуки влијаат на 
тоа во колкава мера ќе биде позитивно одговорено на таа молитва 
во вашиот живот?
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САБОТА, 14 декември 2024
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14 до 20 декември

ЧАСОТ НА СЛАВАТА – КРСТОТ И
ВОСКРЕСЕНИЕТО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 18,33-19,5; 
Јован 19,17-22; Јован 19,25-27; Лука 2,34.35; Јован 20,1-18; 1. 
Коринќаните 15,12-20.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А Пилат Му рече: ‘Ти, пак, Цар ли 
си?’ Исус одговори: ‘Ти велиш дека сум Цар. Јас за тоа се родив и 
за тоа дојдов на светот, за да сведочам за вистината; секој, кој е од 
вистината, го слуша гласот Мој’“ (Јован 18,37).

Исусовотораспнувањеивоскресениепретставувааткулминацијана
ЕвангелиетоспоредЈован.Првитедесетглавиопфаќаатприближно
трииполгодини,додека11-20глава,наспротитоа,опфаќаатприближ-
ноеднаилидвеседмици.

ЧетиритеЕвангелијајаприкажуваатИсусоватасмртнаразлични
начини.Иаконивнитеизвештаисеусогласени,секојавторнагласува
некоиклучнимоментикоипосебнорезонираатсотемитенанеговото
Евангелие.МатејгонагласуваисполнувањетонаСветотописмо,Марко
јаистакнувапаралелатамеѓуИсусовотокрштевањеикрстот,аЛукасе
сосредоточуванакрстоткакоместонаисцелувањеиспасение(сторија-
тазаразбојникотнакрстот).

Но,ЈовангоприкажувакрстоткакоИсусовоустоличување,особено
поврзаносоидејатазачасот,којасеспомнуваповеќепативокнигата
(Јован7,30;Јован8,20;Јован12,27).Идејатазаустоличувањесоздава
ироничнаслика,имајќипредвиддекараспнувањетобилонајсрамниот
обликнапогубувањештоРимјанитегоспроведувале.Овојконтраст
укажуванадлабокатаиронијанасценаташтонијапредочуваЈован:
Исусумиравосрам,новоистовреметоаеиНеговославноустоличува-
њекакоСпасител.
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НЕДЕЛА, 15 декември 2024

ШТО Е ВИСТИНА?

ВотекстотЈован18,28-32,судењетонаИсусанеедеталноопишано.
ФокусотенаИсусакојеизведенпредПонтијПилат.
Прочитајте Јован 18,33-38. Што разговарале Пилат и Исус?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

УправителотгопрашуваИсусадалиеТојцарнаЕвреите(Јован
18,33).Тоаепрвотоспомнувањенатаатитула,нонемадабидеипослед-
но.ИсусгопрашуваПилатдалисамиоттојмислитакаилидругитему
гокажалетоа.Неговотопрашањеговртисечилотоконуправителот,со
намерадапроверидалиесвесенкомумусеобраќа.Читателотвеќезнае
декаИсусеЦар.Далииуправителотќегоспознаетоа?

Пилатвозвраќасосопственотопрашање:„Пилатодговори:‘Јудеец
лисумјас?ТвојотнародипрвосвештеницитеТепредадоанамене.Што
систорил?’“(Јован18,35)Тоабилоизбегнувањенаодговорот,вкорене-
товоиритацијатапорадионанаштодиректноукажувалоИсусовото
прашање.Тоабилоипрвотооддалечувањенауправителотодвистината,
бидејќидозволилпредрасудитедагоблокираатнеговотосфаќање.

ИсусодговарадекаНеговотоцарствонееодовојсвет(Јован18,36).
ТогашПилатострозаклучувадекаИсуснавистинатврдидекаецар
(Јован18,37).ОваводидоважнотоИсусовообјаснувањедекаТоје
родензадасведочизавистинатаидекасекојштое„одвистината“го
слушаНеговиотглас(Јован18,37).

ПотоаПилатгопоставувапрашањето:„Штоевистина“(Јован
18,38).Нотојнегочекаодговорот,тукуизлегуванадвордасеобиде
дагоспасиИсусаодтолпата.

ВистинатаееднаодтемитевоЕвангелиетоспоредЈован.Каковечно
Слово(логос,Јован1,1-5),ИсусеСветлинатаиВистината,штое
спротивнонатемнинатаизаблудата.Тојеполнсоблагодативистина
(Јован1,14).БлагодаттаивистинатадоаѓаатпрекуНего(Јован1,17).
ИЈованКрстителсведочелзавистината(Јован5,33).Исуспотврдил
декаНеговиотТаткое„Вистинитот“(Јован7,28).Исусличнојаслуш-
налвистинатаодсвојотОтец(Јован8,40).Исусе„ПатотиВистината
иЖивотот“(Јован14,6).Божјатарече„вистина“(Јован17,17).Ипокрај
прашањаташтогипоставил,Пилатјапропуштилсвојатаприликадаја
дознаевистинатапорадинеговитепредрасуди,одлукитеодминатото
ипритисокотштобилвршенврзнего.
Како ја разбирате оваа идеја за Исуса како Вистина?
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ПОНЕДЕЛНИК, 16 декември 2024

ЕВЕ ГО ЧОВЕКОТ!

Прочитајте го текстот Јован 18,38-19,5. Како Пилат се обидел да го 
убеди народот да побара Исус да биде ослободен?
__________________________________________________________________

ПилатнегочекалИсусовиотодговорвоврскасовистината.Наместо
тоа,тојизлеголдасеобидедагоубединародот.Сотоаштостапилво
дијалогсонив,наместоедноставнодагоослободиИсуса,Пилатсе
ставилвонеповолнаположба.Верскитеводачиувиделедекаможатда
манипулираатсоуправителотсопомошнатолпата.

Пилатсеповикуванаобичајотдабидеослободенедензатвореник
завременаПасхаигопрашуванародотдалисакаатдаимгоослободи
„царотјудејски“.Чудно,народотбараослободувањенаразбојникотпо
имеВараванаместоневиниотИсус,штопретставувасвоевиднаиронија.

ТогашзапочнуваисмејувањетоисрамотењетонаИсуса.Римските
војнициплетаткрунаодтрње,муоблекуваатпурпурнанаметкаиго
поздравуваатсопотсмевкакоцар јудејски.Ваквиотвидвојнички
поздравесличеннатоакакогопоздравувалеимператорот,ноовдетоа
билокажаносопотсмешливтон.

Сметајќинасожалувањетонанародот,Пилатизгледабараначинда
Гоослободи.ТојгоизведуваИсуса,којнасебеносикрунаодтрњеи
пурпурнанаметка.СценаташтоЈованнејакоментирагоприкажуваИсу-
савопародичнацарскаоблека,приштоуправникотимсеобраќаналу-
ѓетосозборовите:„Евегочовекот“(Јован19,5).Овагопотсетувачита-
телотназборовитенаЈованКрстителвостихотЈован1,29:„ЕвеГоБож-
јотоЈагне,Коегиземагревовитенасветот!“Ироничноештопаганскиот
управителгоизведуваМесијавотаацарскаоблекапредИзраел.

Меѓутоа,какоштопокажуватекстотЈован19,6-16,толпатабарала
ИсусдабидераспнатврзоснованаНеговототврдењедекаеБожјиСин.
ТоагоисплашилоПилата,којсегауштеповеќесетрудидагоиздејству-
ваНеговотоослободување.НоводачитејазапечатуваатИсусовата
судбинасоизјаватадекаНеговотоослободувањезначиспротивставува-
њенаЦезарот.Тиезнаатдека,порадинеговаталојалностконЦезар,
Пилатнеможедаослободинекојштосеповикуванаистататитула.
ВодачитеизјавуваатдеканемаатдругцаросвенЦезарот.Значи,нивна-
таомразаконИсусабилапоголемаоднивнитенационалнистремежи.
ЗадасеослободатодИсуса,тиебилеготовидагожртвуваатдурии
правотонанационалнаавтономија.
Колку е страшно тоа – еден пагански водач сака да го ослободи 
Исуса, додека духовните водачи на народот, кои први би требало 
да Го признаат, напротив, сакаат да Го распнат! Кои поуки за нас 
можеме да ги извлечеме од тоа?
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ВТОРНИК, 17 декември 2024

„СЕ СВРШИ!“

КакоштопокажуватекстотЈован19,17-22,Пилатпоставилнатпис
налатински,грчкииеврејскијазик,накојпишувало:„ИсусодНазарет,
царЈудејски“(Јован19,19).Верскитеводачисакалетоадасепромени.
Меѓутоа,Пилатнесесогласилитакаостаналнатписот,каконемсведок
навистинатазаИсусаиеденодпоказателитедекаИсуснакрстотбил
устоличенкакоЦар.ЕвегоИсуса,нивниотвистинскиЦар,Царот
Јудејски,којвисинакрстоткакообичензлосторник.

„СопоставувањетонаовојнатписнадИсусоватаглавауправувала
еднасилаповисокаодПилатаилиодЕвреите.СпоредБожјетопровиде-
ние,тојтребалодагиразбудилуѓетодаразмислуваатидагоистражува-
атСветотописмо“(Вајт,Копнежот на вековите,стр.745ориг.).
Прочитајте го текстот Јован 19,25-27. Која трогателна сцена во 
врска со Исусовата мајка се одиграла во подножјето на крстот?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

МеѓуониекоистоелевоподножјетонакрстоттојденбилеЈован,
љубениотученик,заедносоМарија,Исусоватамајка,идруги.Многу
годинипредтоа,когаЈосифиМаријагодонелеИсусавохрамотна
посветување,Симонгопредвиделтокмутоаискуство(споредетесо:
Лука2,34.35).Сега,вомоментотнасвојатасмрт,Исусѝсеобраќана
мајкасисозборовите:„Жено!Ететисин!“,анаЈованмувели:„Етети
мајка!“(Јован19,26.27)
Прочитајте го текстот Јован 19,28-30. Какво е значењето на зборо-
вите „Се сврши“ што ги изговорил Исус пред да умре?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Грчкиотглаголteleō(завршува,потполнува,извршува)во28.стих
(„декасèесвршено“)еистиотглаголкакоонојштосеупотребуваво
стихот30(„сесврши“).Иуштеповеќе,сродниотзборteleioō(завршува,
усовршува)истотакасејавуваво28.стих,восмисланаисполнување
наСветотописмо(„задасеисполниПисмото“).Колкуидабилаужасна
таасцена,тамусèсеисполнувало,остварувало,довршувало.

КогаИсусвели:„Сесврши!“,Тојгозавршува,гоисполнуваделото
штоОтецотМугодалдагоизврши.
Кога Исус рекол „Се сврши!“, што значело тоа за секој од нас? Што 
било довршено тогаш и како тоа се однесува на нашиот живот?
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СРЕДА, 18 декември 2024

ПРАЗЕН ГРОБ

Прочитајте го текстот Јован 20,1-7. Од каква важност е за нас она 
што е опишано во тие стихови?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Исусумрелдоцнавопетокпопладнеивоскресналрановонедела
наутро.Бидејќисеприближуваласаботавовреметокогатребалода
бидепогребан(Јован19,42),тојпроцесбилизведеннабрзинаинебил
довршен.КолкуидагосакалеИсуса,Неговитеследбеницијапразнува-
лесаботатаинеотишленагроботтојден(споредетесо:Марко16,1;
Лука23,56).Посаботата,неколкуженикупилебалсамизадагиоднесат
нагроботвонеделанаутро.Но,нанивнозапрепастување,каменотбил
тргнат,агроботбилпразен.

МаријаМагдаленабилаеднаодониекоидошленагроботрано
наутро.ТогашпобрзаладаимкаженаПетариЈованштовидела.Тие
двајцаотрчалетаму.ЈованбилпобрзодПетаристигналпрв.Навед-
нувајќисе,погледналвнатреигивиделзавоитевокоибилзавиткан
Исус.Ноневлеголвнатре.

Меѓутоа,Петарвлеголвогробницатаигивиделповоитекаколежат
таму.ГовиделиплатнотоштогопокривалоИсусовотолице,нотоане
лежелозаедносоповоите.Тоабилосвитканоиставеноодделно.
Прочитајте го текстот Јован 20,8-10. Кое било значењето на тоа што 
платното, што го покривало Исусовото лице, било пресвиткано?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ОткаковлеголПетар,вогробницатавлеголиЈован.ВостихотЈован
20,8севелидекатојвлегол,виделиповерувал.Зоштогледањетона
Неговиотпогребенповојиплатнокаколежатодвоено,уредноздипле-
ни,гонавелеЈовандаповерувадекаИсусвоскресналодмртвите?

Задаодговорименатоапрашање,потребноепрводаразмислиме
зоштогроботбилпразен.Најочигледниотодговорбиукажувална
ограбувачинагробови.Меѓутоа,тоаобјаснувањенеможедасеодржи
одтрипричини.Прво,Матејникажувадекагроботбилчуван(Матеј
27,62-66),штогоправиграбежотмалкуверојатен.Второ,ограбувачите
нагробовикраделескапоцености,анетелавораспаѓање.Итрето,
ограбувачитенагробовитебибрзале,инебигоздиплилепосмртното
платно.Затоа,нееничудоштоЈован,гледајќигоздипленотоплатно,
поверувалдекаИсусвоскресналодмртвите.



—     89     —

ЧЕТВРТОК, 29 декември 2024

ИСУС И МАРИЈА

Прочитајте го текстот Јован 20,11-13. Што се случило овде што 
покажува зошто Марија Магдалена сè уште не го разбрала зна-
чењето на празниот гроб?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Маријазапоследенпатсеспомнувавотекстоттогашкогаимјавила
наПетариЈовандекагроботепразен(Јован20,2).Тиеотрчаледогробот,
атаасевратилатамумалкуподоцна.Откакогопрегледалегробот,Петар
иЈованзаминале.НоМаријасевратилаиостаналатуканекоевреме,
плачејќи.Несомненоедекапретходнитенеколкуденатаамногуплачела.
Асега,згоранасè,иова!?Наведнувајќисе,погледналавнатре.

Нанејзиноизненадување,двајцаангеливобелаоблекасенаоѓале
вогробот,седејќинаместотокадештобилоположеноИсусовототело.
Тиејапрашале:„Жено!Зоштоплачеш?“(Јован20,13)Нејзиниотодго-
вор,соболкавогласот,билдекагозеленејзиниотГосподидекатаа
незнаекадегоставиле.
Прочитајте го текстот Јован 20,14-18. Што е тоа што за Марија 
направило сè да се промени?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Соочизаматениодсолзи,Маријасевртиигледакаконекојстои
покрајнеа.Созборовисличнинаониештогиизговорилеангелите,
Непознатиотјапрашува:„Жено,зоштоплачеш?Когогобараш?“(Јован
20,15)Мислејќидекаразговарасоградинарот,таабарапомошдасе
пронајдеИсусовототело.

Непознатиотпотоаизговараедензбор:„Марија“.Тоабилооткро-
вениевоедензборштогопроменилосветот.Одеднаш,изненадената
МаријасфаќадекаѝсеобраќавоскреснатиотИсус,иГопрепознава.
ИсусинсистиранатоаданеГозадржува,бидејќиморадаодикајсвојот
Отец.АнејзинатазадачабиладаимјавинаученицитедекаТојоди„кај
СвојотОтецивашиотОтец,кајСвојотБогикајвашиотБог“(Јован
20,17).Маријајаисполниласвојатамисија.Тааимрекланаучениците
декаговиделаГосподаиимгипрераскажаласитедругиподробности
штоТојгисподелилсонеа(Јован20,18).
Прочитајте го текстот 1. Коринќаните 15,12-20. Според Павле, од 
каква полза би била нашата христијанска вера ако Христос не 
станал од мртвите?
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ПЕТОК, 20 декември 2024


ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаГ.Вајт,прочитајтеги
поглавјатасонаслов:„Сесврши“,стр.758-764оригинал;„Господ
воскресна“,стр.779-787оригинали„Зоштоплачеш?“,стр.788-794
оригинал.Акостевоможност,видетеиCliffordGoldstein, Risen: Finding 
Hope in the Empty Tomb(Nampa,ID:PacificPress,2020).

„ПилаткопнеелдагоослободиИсуса.Меѓутоа,увиделдекатоане
можедагосториидајасочувасвојатаположбаичест.Побргуизбрал
дажртвуваеденневинживототколкудајазагубисвојатасветовнамоќ.
Колкумногуиматаквикои,задајаизбегнатштетатаилистрадањата,
насличенначингожртвуваатначелото.Совестаидолжностаукажуваат
наеденпат,аличнатакористнадруг.Струјатасилноседвиживо
погрешенправец,ионојштосклучуваспогодбисозлото,бидува
однесенвогустататемнинанакривицата“(ЕленаГ.Вајт, Копнежот на 
вековите,стр.738оригинал).

„Христоснегопредалсвојотживотдодеканегозавршилделото
штодошолдагоизвршиидодекасоздивотштогонапушталне
извикнал:‘Сесврши’(Јован19,30).Биткатаеизвојувана.Неговата
десницаисветаракамудонелапобеда.Какопобедник,Тојгопоставил
своетознаменавечнитевисини.Зармеѓуангелитенемалорадост?Цело
небојапрославувалопобедатанаСпасителот.Сатанатабилпобедени
знаелдеканеговотоцарствопропаднало.

Заангелитеизабезгрешнитесветовиизвикот‘Сесврши’ималдла-
бокозначење.Изанивизанасеизвршенотоаголемоделонаотку-
пување.ТиесонасгиделатплодовитенаХристоватапобеда“(Елена
Г.Вајт,Копнежот на вековите,стр.758оригинал).

1. Кој процес на донесување одлуки може да ви помогне да избегнете 
да ја направите грешката што ја направил Пилат?

2. Зошто Исус морал да умре наместо нас? Зошто Тој морал да биде 
наша замена? Зошто Неговата смрт била неопходна за ние да бидеме 
спасени? Кои библиски стихови го поткрепуваат вашиот одговор?

3. Каков однос постои меѓу библиските и историските докази во при-
лог на верувањето во Исусовото воскресение? Односно, кои исто-
риски докази силно го потврдуваат Исусовото воскресение?

4. Размислувајте за текстот 1. Коринќаните 15,12-20. Каква смисла би 
имала изјавата дека, без Христовото воскресение, „оние, кои умреле 
во Христа, загинале“ (1. Коринќаните 15,18), ако оние што „умреле 
во Христа“ веднаш отишле на небото? Како зборовите на Павле ја 
потврдуваат вистината дека мртвите спијат сè до воскресението при 
Христовото враќање?
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САБОТА, 21 декември 2024
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аЛекција 13
21 до 27 декември

ЕПИЛОГ: ДА СЕ ПОЗНАВА ИСУС 
И НЕГОВОТО СЛОВО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 21; Јован 
11,9.10; Јован 8,42-44; Јован 4,46-54; 2. Тимотеј 3,16; Јован 15,1-11.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Вие ги проучувате Писмата, зашто 
мислите дека имате вечен живот во нив; и тие сведочат за Мене“ 
(Јован 5,39).

ЕвангелиетоспоредЈован,какоиМарковото,завршувасосредба
воГалилеја.ОваапоследналекцијаодЕвангелиетоспоредЈовансе
занимавасотаасредба,нојаповрзувасотематазатоакакогозапоз-
навамеИсусаиБожјотоСлово–концептштосепровлекуванизцелото
четвртоЕвангелие.

ИакопоминалеповеќеодтригодинисоНего,ученицитесèуште
билевоголемамеранеподготвенизараспнувањетоивоскресението,и
покрајтоаштоИсуспостојаноимкажувалдекатоаќесеслучи.

Зажал,тиенеседржелезаНеговиотзбор.
Иниеденессмевоопасностдагонаправимеистото–дагослушаме,

падуриидагочитамеБожјотоСлово,нонавистинаданегослушаме,
данеживеемевонегоиданегопослушаме.Односно,данегоприфа-
ќамекакосветлинаштотребадагинасочуванашитемислиипостапки.
Зажал,оваеположбавокоја,можебиинесвесно,сенаоѓаатпремногу
христијани.

ВооваапоследнаседмицавокојазаедносезанимавамесоЕванге-
лиетоспоредЈован,ќеразгледаменекоиодклучнитемислинаоваа
книга,коиќенипомогнатдагонадминемесамоинтелектуалното
знаењезаИсусаи,наместотоа,подобродаГозапознаемеНего,да
престојувамевоНегоивоНеговатаРеч.



—     92     —

НЕДЕЛА, 22 декември 2024

СРЕДБАТА ВО ГАЛИЛЕЈА

Прочитајте Јован 21,1-19. Кои клучни вистини се откриени тука, 
особено во врска со Божјата благодат – и човечката понизност?
_________________________________________________________________________________

ТекстотЈован20завршувасоцелтапорадикојаенапишанатаакнига,
штобибиланејзинлогичензаклучок,ноимауштееднаглава.Дваесети
прватаглавазапочнувасовраќањетонанекоиученицивоГалилејаи
предлоготнаПетардајапоминатноќтакајезерото.Тоаизгледакако
старитевремињадасевратиле,аученицитесевраќаатнастариотзанает,
риболовот.Ноцеланоќништонеуспеваатдауловат.

Тоаутро,таинственстранецнабреготимкажувадагифрлатмрежите
оддеснатастрананачамецот.Потоаловаттолкумногурибиштонеможат
дагиизвлечатмрежите.Тоапотсетуванапочетокотнанивнатаслужба
соИсуса(видете:Лука5,1-11).ЈованвоистиотмиггопрепознаваИсуса
имугокажуватоанаПетар,којведнашскокавоводатаипливаконбрегот.

ПотоаИсусмупоставуванаПетартрипрашањаиситесеоднесуваат
наљубовтаспремаУчителот.Предраспнувањето,Петаррешително
тврделдекабигоположилсвојотживотзаИсуса(Јован13,37).Тогаш
Исусгопрореколнеговототрикратнооткажување(Јован13,38).Наовој
состаноквоГалилеја,Петарнесеземасебесикако„референтнаточка“,
тукутааулогамујапрепуштанаИсуса:„Господи,Тизнаешсè,Тизнаеш
декатесакам“(Јован21,17).

НекоизабележуваатдекаИсусгокористиглаголотagapaō,штозначи
дасељуби,когагоиспрашуваПетар(освенпоследниотпат),аПетар
секојпатодговарасоphileō,штозначидасељуби,носамовопријателска
смисла.ОвабизначелодекаПетарсèуштенегодостигналповозвише-
ниотвиднаљубов.

Всушност,восуштинатанаодговоротнаПетарепонизноста.Имајќи
гопостојанопредочисвојотнеодамнешенпад,Петарверојатнобилповеќе
склонпонизнодаупотреби„помалкусиленизраз“,неосмелувајќиседа
изнесуваникаквикрупнитврдењазасамиотсебе.Тоаепонизносташто
јаодобруваИсусикојаеодпресуднаважностзавраќањетонаПетарво
служба.Безсомнение,понизностаееднаоднајвисокитеквалификацииза
служба,бидејќивофокусотгоставаИсусаХриста,анесопственото„јас“.

ВраќањетонаПетаринеговатаулогакаководачворанатацрквасе
еденоднајсилнитедоказивоприлогнатоадекаИсусстаналодмртвите.
БидејќибибилотешкодасеобјаснитааистакнатаулоганаПетар,ако
Исус,воприсуствонадругитеученици,неговрателвослужба.
Зошто понизноста има толку клучна важност за секој што тежнее да 
го запознае Господа? Во светлината на крстот, со што може кој било 
од нас да се гордее?
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ПОНЕДЕЛНИК, 23 декември 2024

ДА ГО ДРЖИМЕ ПОГЛЕДОТ ВПЕРЕН ВО ИСУСА

Прочитајте го текстот Јован 21,20-22. Кое прашање го одвело Петар 
на погрешен пат? Како Исус го вратил на вистинскиот пат?
__________________________________________________________________

ИсусштотукуговратилПетарвослужбаимурекол:„Следиме“
(Јован21,19).Оваверојатносеоднесувалонабуквалнотоодењепо
Исусадолжбрегот.ТоагогледамеврзоснованатоаштоПетарпоглед-
нуваназадигледадекаиЈовангоследиИсуса,папоставувапрашање
воврскасонего:„Господи,аовојшто?“(Јован21,21)

Когаговратилнаслужбата,Исусистотакагопрореколиначинот
нанеговатасмрт(Јован21,18).ИзгледадекаПетарбилљубопитениво
врскасосмрттанаЈован.Меѓутоа,Исусгопренасочилнеговотовни-
маниенапрашањетодаГоследи,велејќимуданесегрижиштоќесе
случисодругиотученик.
Прочитајте го текстот Јован 21,23-25. Во која смисла оваа Исусова 
изјава е погрешно сфатена? Како апостол Јован го исправил тоа 
недоразбирање?
__________________________________________________________________

ЛуѓетопогрешноразбралештосакалИсусдакажекогарекол:„Ако
сакамтојдаостанедодеканедојдам,штотиетебе?ТиследиМе!“
(Јован21,22)ТиепомислиледекатоазначидекаИсусќесевратипред
даумреЈован.Какоштоминуваловремето,иЈованстареел,можелода
дојдедокризаакотојумре(што,серазбира,накрајоттоаисеслучило),
аИсуснесевратипредтоа.ЗатоаЈовангоисправатоапогрешно
сфаќање,посочувајќидекатоабилопрашањенаИсусоватаволја,ане
пророштвозатоаштоќесеслучи.

ИдејатадасесосредоточименаИсусанаместонадругителуѓе,
претставувамоќенвоведвоостатокотодлекцијатаовааседмица.Исус
исамоИсусенашиотСпасител.Луѓетонеизбежноќеверазочараат,а
можебииќевеповредат.

Вистинитесокоисезанимавамеводелотодпоукатаодвторникдо
четвртоксенадоврзуваатнатематазаразбирањенаБожјатареч,соцел
дагозапознаемеидагоследимеИсуса,којтребадабиденашединствен
УчителиВодич–безогледнапомошта,советитеиводствотошто
другитебиможеледанигидадат.
Колку често сте биле разочарани од луѓето на кои можеби и сте се 
угле дале? Кои поуки, колку и да биле тешки, ги научивте од тоа 
искуство?
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ВТОРНИК, 24 декември 2024

СВЕТЛИНА И ТЕМНИНА

Прочитајте ги следните текстови: Јован 1,4-10; Јован 3,19-21; Јован 
5,35; Јован 8,12; Јован 9,5; Јован 11,9.10 и Јован 12,35. Кој голем 
контраст е прикажан овде, и зошто овој контраст е од толку темелна 
важност за разбирањето на вистината?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Светотевотемнина.Тојјаизбегнувасветлинатаинеможесамод
себедагонајдепатотдовистинскиотБог,Богкојеличност–Богна
создавањето,откровениетоиоткупувањето.

„Човечкиотродсамодсебеникогашнеможедагодосегнепозна-
вањетонабожественото.‘Повисокоеоднебото:штоуштедасториш?
Подлабокоеодгробот:штоуштедамудруваш?’(ЗаЈов11,8).Един-
ственодухотнапосинувањетоможеданигиоткриедлабокитеБожји
дела–‘онаштоокотоневидело,штоувотонечуло,нашточовечкото
срценепомислило’.‘АнамтоанигооткрилБогпрекуДухот’“(Елена
Г.Вајт,Копнежот на вековите,стр.412оригинал).

СамоИсусХристосго„објавил“Отецот(Јован1,18).Грчкиотглагол
штосекориститукаеegzēgeomai,штозначи„протолкува“,„објаснува“,
„изложува“.ЈовангопретставуваИсусакаконебесенгласник,како
ОнојкојобјаснуваштозначидасепознаваБог.СамопрекуИсуса
можемевистинскидагозапознаемеБога.
Прочитајте го текстот Јован 8,42-44. Како Исус го опишува лажниот 
темел на кој верските водачи во Израел ја засновале својата вера?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Ониекоинестојатвовистинатазборуваатврзоснованасопствени
извориназнаења.Смислатанатекстотја„гледаат“самоодчовечка
перспектива.Спротивнонатоа,ниеморадагоприфатимефактотдека
Христосесветлинатанасветотидагоследимевонашетотолкувањена
НеговатаРеч.Заразликаодтоа,ѓаволотгокажува„онаштомуесвој-
ствено“(Јован8,44).Аконебидемевнимателниинесепредадемесовера
ипослушностнаБога,нисезакануваопасностадагонаправимеистото
–дагочитаметекстотвосогласностсонашитесопственижелби,стреме-
жиисфаќања,штоможедасеслучиполесноотколкуштомислиме.
Како реагирате на вистините кои не ви се пријатни, а како, всуш-
ност, би требало да реагирате на нив?
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СРЕДА, 25 декември 2024

ТЕОЛОГИЈАТА „ОДОЗГОРА“ И „ОДОЗДОЛА“

Прочитајте го текстот Јован 4,46-54. Кој проблем го довел овој царев 
службеник кај Исуса, а кој вистински проблем се криел зад тоа?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ТојчовекдошолкајИсуса,Светлинатанасветот,ноодлучилда
верувасамоакоТојмугоисцелидетето.Биможеледакажемедека
теологијатаначовекотбила„теологијаодоздола“.Таквататеологија
поставуваправилаикритериумизаБогаиНеговатаРеч.Човечките
идеи,полнисонедостатоци,ограничениисубјективни,атаквиисе,
станувааткраенавторитетзатолкувањенаБожјатареч.Колкуеопасно
дасепадневотаастапица!

Теологијата„одозгора“,наспротитоа,одговарасовера,ставајќиги
БогаиНеговатаРечнапрвоместо(Јован4,48;Јован6,14.15;2.Тимотеј
3,16).КогаБиблијатасеприфаќасовера,таастанувасопствентолкувач.
ПогледотнасветотодгледнаточканаСветотописмо,наместоод
модернатафилозофија,претставуваводичзаразбирањеитолкување
наБиблијата.ЧовечкитесфаќањаморадабидатподреденинаБожјото
Слово,анеобратно.

МорадаверувамевозборовитенаСветотописмоакосакамеда
верувамевоИсусовитезборови(Јован5,46.47).„АкопребиватевоМо-
етослово,навистинастеМоиученици“(Јован8,31).Акосесомневаме
воБожјотослово,НеговотоСловонеможедаживеевонас(Јован5,38).
„КојМеотфрлаМенеинегипримаМоитезборови,имасвојсудија:
Словото–штогоизговорив–тоаќемусудивопоследниотден.Зашто
ЈаснезборувавСамодСебе,тукуМојотТатко,КојМепрати,ТојМи
дадезаповедштодаречамиштодазборувам“(Јован12,48.49).

СлушањетонаБожјатаречподразбиранештоповеќеодпасивно
примањеинформации.ТоаподразбираиизвршувањенаБожјатаволја.
ТоаеактивенодговорнаслушањетонаСловото.„Аконекојсакадаја
исполнуваНеговатаволја,ќезнаедалиенаукаваодБога,илизборувам
СамодСебе“(Јован7,17).

АтоаслушањеиспроведувањенаБожјатаречеизразнаљубовкон
Него.„АконекојМељуби,ќегодржиМоетоСлово,иМојотТаткоќе
гољуби:принегоќедојдемеипринегоќесенастаниме“(Јован14,23).
Каков однос постои меѓу нашата љубов спрема Исуса и послуш-
носта? Зошто секој вид „послушност“ што не се заснова на љубовта 
нè доведува во опасност од легализам?
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ЧЕТВРТОК, 26 декември 2024

ПРЕСТОЈУВАЊЕ ВО ИСУСА

Прочитајте го текстот Јован 12,32. Како оваа впечатлива вистина 
го опишува авторитетот на Исуса Христа?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Какоштовидовмевонашителекциивотекотнацелотооватримесеч-
је,ЕвангелиетоспоредЈованнèпривлекуваконИсуса,носамоакосме
желнидагозапознаемеБогаидајаизвршувамеНеговатаволја.Восето
оваЕвангелие,луѓетокоисесретнуваатсоИсусаилијаприфаќаат
светлинатаирастат,илијаотфрлаатсветлинатаистануваатслепи.
Никодим,женатакајбунарот,царевиотслужбеник,човекотвобањата
Витезда,5.000луѓенахранетисолебириба,Исусовитебраќа,верските
водачи,човекотслеподраѓање,МаријаиМарта,Пилат–ситетиесе
сретналесоИсусаинаправилеизборвоврскасовистинатаисветлината
штоТојјадонел.

Теологијатаодоздолазапочнувасочовечкааргументацијазадасе
утврдиииспитаБожјотопостоењеиНеговатаприрода.Начовечката
перспектива,недостаточна,падната,полнасопредрасуди,ѝседава
предностпредБожественото,светото,совршеното,сезнајното.Теоло-
гијатаодоздолагарантираногиводилуѓетонапогрешенпат,какошто
правелавоминатото,икакоштоќеправивоиднина(видетеОткровение
14,1-12),когачовечкатамудрост,којасакадагозаменибожественото,
ќесеобидедамунаметнелажнобогослужениенасветот.
Прочитајте Јован 15,1-11. Која е тајната на духовниот раст и здравје?
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

ТајнатаедавоодржувањетоврскасоИсуса.ТојеСловотоБожјо,
Леботнаживотот,Светлинатанасветот,Вратанаовците,добриот
Пастир,ВоскресениетоиЖивотот,Патот,ВистинатаиЖивототи
вистинскиотЧокот.

ЛичноститенаБожествотоинивнотоСловосекакомагнети.Ако
неимсеспротивставиме,тиеќенèпривлечатконнив.„Божјиотглас
ниговорипрекуНеговатареч,ноимамногугласовиштоќегислушне-
ме.АХристосреколдекатребадасечувамеодониекоиќеговорат:
ХристосеовдеилиХристосеонде.Споредтоа,какоќезнаемедека
тиејанемаатвистината,освенакоситеработинегиспоредувамесо
Светотописмо?“(EllenG.White,TheAdventReviewandSabbathHer-
ald,April3,1888).Апотоаморадагиподредименашитесфаќањана
ониекоисеизложенивоБожјатареч.
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ПЕТОК, 27 декември 2024

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Божјиотаголнапосматрањевоголемамерасеразликуваодчовеч-
киот.Боггосподелуватојсвојаголнапосматрањесонаспрекунеговата
Реч,Библијата,подсилатанаСветиотДух.Нашизборедалисакамеда
одимевотемнинаилидајаприфатимесветлинаташтодоаѓаодИсуса
Христа,акојаеоткриенавоНеговатаРеч.

ТојизборподразбиранашаличнапреданостнаИсусаХриста,Синот
БожјииИскупителотначовештвото.ПрекусилатанаСветиотДух,Бог
Отецотнијаоткрил–прекуИсусовиотживот,смртивоскресение–
длабочинатананеговатаљубов.АзаИсусазнаемезатоаштоизвештаите
заНеговиотживот,смртивоскресениесезапишанивоБожјатареч.

„БожјитеангелипостојаносеводвижењемеѓуЗемјатаинеботои
неботоиЗемјата.Христовитечудазаујаденитеиизмаченитебиле
сторенисоБожјасилапрекуслужбатанаангелите.Секојблагословод
БоганидоаѓапрекуХристасослужбатананеговитенебеснивесници.
Земајќинасебечовечкаприрода,нашиотСпасителсвоитеинтересиги
соединилсоинтереситенападнатитеАдамовисиновииќерки,додека
сосвојатабожественаприродаседржелзаБожјиотпрестол.Натојначин
ХристосепосредниквоврскатаналуѓетосоБогаинаБогасолуѓето“
(ЕленаГ.Вајт,Копнежот на вековите,стр.143оригинал).

1. Од сите стории во Евангелието според Јован, која ви зборува нај-
гласно вам лично за Божјата љубов и Неговиот карактер? Споде-
лете со членовите на вашата класа зошто ја сметате таа сторија 
толку убедлива.

2. Како, во практична смисла, би требало да се трага по вистината?
3. Зошто е толку тешко да се тргне на страна сопственото „јас“ како 

нај меродавно нешто за сфаќање на вистината? Можеме ли неко гаш 
целосно да го направиме тоа, или нашата човечка природа, до од-
редена мера, сепак ќе влијае на тоа како гледаме на Светото писмо? 
Зошто мораме да го признаеме овој факт, и како понизноста ни 
помага нашите предрасуди да ги потчиниме на Божјата реч?

4. Историјата на западното христијанство е полна со ужасни приме-
ри за тоа што се случува кога Божјата реч е подредена на полити-
ката и на човечките предрасуди. Кои се некои од тие примери и кои 
поуки можеме да извлечеме од нив денес, кога станува збор за тоа 
колку е опасно човечкиот агол на гледање да стане доминантен 
филтер за „толкување“ на Библијата?

5. Сумирајте ја со свои зборови пошироката слика што ни ја дава 
Евангелието според Јован. Која е неговата централна порака за 
нас денес?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ОКТОМВРИ
ИСУС – НАШ ПРОСВЕШТЕНИК

ПОНИЖУВАЊЕ НА ЦАРОТ
ВО СВЕТИЊАТА НАД СВЕТИЊИТЕ

1. Вторник  Даниел 8,13.  Централниот столб на адвентизмот
2. Среда  Евреите 9,11.     Правилно разбирање на небесното Светилиште
3. Четврток  Евреите 10,12.  Во Светињата над светињите
4. Петок  Евреите 9,1.  Слика на небесното Sветилиште
5. Сабота  Евреите 10,23.  Светилиштето и судот мора
    јасно да се разберат

ВИСТИНСКИ ПОСРЕДНИК
6. Недела  Евреите 8,1,2.  Христовото посредување е важно
7. Понеделник   Евреите 8,5.  Две Светилишта
8. Вторник  Евреите 8,3.              Значењето на службата во Светилиштето
9. Среда   Евреите 9,24.  Пристап до Бога
10. Четврток  Евреите 4,16.  Вистински посредник
11. Петок  Евреите 9,6.  Делото во првото одделение
12. Сабота   Евреите 9,7.  Делото во второто одделение

ГЛЕДАЈТЕ, МЛАДОЖЕНЕЦОТ ДОАЃА
13. Недела   Евреите 9,3.4.  Единство на правдата и милоста
14. Понеделник  Матеј 25,13.  Гледајте, Младоженецот доаѓа
15. Вторник  Откровение 10,10.  Доба на криза
16. Среда  Даниел 7,13.  Пред Старецот
17. Четврток  Јаков 2,12.  Мерило на судот
18. Петок  Даниел 7,10.  Книгите на небесните извештаи
19. Сабота  Еремија 33,8.  Помилуван

ИСУС ЈА ЗАВРШИЛ СВОЈАТА СЛУЖБА
20. Недела   Матеј 16,27.  Делење на наградата
21. Понеделник  Евреите 11,6.  Крајот на Исусовото дело
         како свештеник и посредник
22. Вторник  Матеј 25,23.  Зборови на одобрување
23. Среда   Лука 14,23.  Спасете ги душите пред Исус 
          да ја заврши својата служба
24. Четврток  Откровение 10,7.  Крај на времето на милоста
25. Петок  Лука 10,18.  Сатаната падна како молња
26. Сабота  Мудри изреки 11,20.  Исусовиот мил народ

ИСУС, ПРАВЕДЕН СУДИЈА
27. Недела  Матеј 27,51.  Од земниот до небесниот Храм
28. Понеделник Евреите 4,14.  Работејќи со нашиот Првосвештеник
29. Вторник  Евреите 3,1.  Исус не ја заборава својата Црква
30. Среда  Евреите 2,17.  Исус, праведен судија
31. Четврток  1. Јованово 2,1.  Совршено помирување
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – НОЕМВРИ

ГОЛЕМАТА БОРБА
ПОТЕКЛОТО НА ГРЕВОТ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ОБЈАСНИ

1. Петок  Откровение 12,7.   Потеклото на гревот не може да се објасни
2. Сабота  Исаија 14,14.  Себичноста, коренот на гревот

ПОСТОЈАНА ЗАШТИТА
3. Недела  Откровение 12,9.  Луцифер е соборен
4. Понеделник  Откровение 12,11.  Непријателство
5. Вторник  Јаков 4,7.  Всадена благодат
6. Среда  1. Јованово 3,6.  Ниту едно грешно дело
   не е можно без согласност
7. Четврток  Јован 17,1.  Оправдување на Божјиот карактер
8. Петок  Лука 4,6.  Тврдењето на сатаната
9. Сабота  Наум 1,9.  Постојана заштита

ЗАВРШНОТО ДЕЛО НА ИЗМАМА
10. Недела  Откровение 12,17.  Сатанскиот план за напад
11. Понеделник  Откровение 12,12.  Сатаната е уништувач
12. Вторник  Откровение 13,16.  Наметнување на неделниот закон
13. Среда  Матеј 24,24.  Завршното дело на измама
14. Четврток  Матеј 24,26.  Божјиот народ нема да биде измамен
15. Петок  1. Царевите 18,17.  Тие што му носат несреќа на народот
16. Сабота  Матеј 28,19.  Евангелскиот налог

ПОМОШТА НА СВЕТИОТ ДУХ
17. Недела  Јован 17,21.  Вистината ќе го освои светот
18. Понеделник  Дела 1,5.  Помошта на Светиот Дух
19. Вторник  Осија 6,3.  Силата на позниот дожд
20. Среда  Откровение 18,4.  Излезете од Вавилон
21. Четврток  Откровение 14,9.10.  Божјиот одговор на обвиненијата
    на сатаната
22. Петок  Еремија 51,47.  Откриени гревовите на Вавилон
23. Сабота  Матеј 10,18.  Државниците придобиени за вистината

БОГ Е НАШАТА ОДБРАНА
24. Недела  Откровение 16,13.14. Мора да знаете зошто верувате
     во она во што верувате
25. Понеделник  Евреите 12,28.  Крај на времето на милоста
26. Вторник  1. Мојсеева 32,24.  Времето на Јакововите маки
27. Среда  Даниел 12,1.  Бог е нашата одбрана
28. Четврток  Откровение 6,10.  Молитвите ќе бидат услишени
29. Петок  Откровение 22,17.  Под Господовото знаме
30. Сабота  Откровение 22,4.  Победа во големата борба



—     100     —

УТРИНСКИ СТИХОВИ – ДЕКЕМВРИ

ПОЧЕТОК НА ВЕЧНОСТА
КОНЕЧНО СИГУРНИ

1. Недела   Дела 1,6.  Христос можел да дојде
2. Понеделник  Малахија 3,17.  Божјото богатство
3. Вторник  Исаија 25,9.  Возвик на победа
4. Среда  Откровение 14,13.  Две воскресенија
5. Четврток  Откровение 11,18.  Конечно сигурни
6. Петок  Јаков 4,6.  Божјата благодат е доволна
7. Сабота  Матеј 26,64.  Воскресение на изгубените

ВОСКРЕСЕНИЕ НА ПРАВЕДНИЦИТЕ
8. Недела   Еремија 25,34.  Судбината на лажните пастири
9. Понеделник  1. Солуњаните 4,16.  Воскресение на праведните
10. Вторник  1. Солуњаните 4,17.  Живите праведници земени на Небо
11. Среда  1. Мојсеева 5,5.  Адам се враќа во првобитната положба
12. Четврток  Откровение 14,1.  Сто четириесет и четири илјади
13. Петок  Откровение 15,3.  Радоста на Божјите наследници
14. Сабота  Јован 17,3.  Проучувањето ќе трае цела вечност

ОБНОВЕНИОТ ЕДЕМ
15. Недела   Евреите 1,14.  Дејствувањето на ангелите откриено
16. Понеделник  Откровение 20,2.  Затворање на сатаната
17. Вторник  Откровение 20,4.  Работата на откупените во текот
   на милениумот
18. Среда  Откровение 20,11.  Редовите на откупените
19. Четврток  Откровение 20,10.  Чистење на Земјата
20. Петок  Откровение 21,1.  Обновениот Едем
21. Сабота  Јован 14,2.  Станови за откупените

ВЕНЕЦ НА ЖИВОТОТ
22. Недела   Амос 5,8.  Поглед на другите светови
23. Понеделник  Исаија 26,2.  Можности дадени од небото
24. Вторник  1. Коринќаните 2,9.  Ниту една заостаната трага од зло
25. Среда  Откровение 2,10.  Венец на животот
26. Четврток  Откровение 2,11.  Црвен раб
27. Петок  Јован 17,24.  Учесници во Исусовата слава
28. Сабота  Откровение 14,3.  Песни кои треба да се пеат

НЕБОТО ПОЧНУВА ВО ДУШАТА
29. Недела   Откровение 3,11.  Гледање на славата
30. Понеделник  Матеј 22,37.  Небото почнува во душата
31. Вторник  Откровение 22,21.  Крај на борбата
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ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за литература,

- на поштенски фах 215, 1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Дописната библиска 
школа – „Библијата 

зборува“ е достапна и 
на интернет; извонредна 
можност многу луѓе да се 

запознаат со Библијата 
и нејзините вистини. 

Најновата веб-страница 
нуди осум нови дописни 

школи: Славните вистини 
на Библијата, Верувањата 

на раните христијани.  
Археологијата – 

ископување на минатото, Тајните 
на пророштвата, Сторијата за 

апостол Павле, Потрага и Здравјето 
на дофат. Проучувајте онлајн и 
споделувајте ја Радосната вест! 

ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ
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СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА
Ноември 

1. Лу ка  7-8
2. 9-11

3. 12-14
4. 15-17
5. 18-20
6. 21-22
7. 23-24
8. Јо ван 1-3
9. 4-6

10. 7-9
11. 10-12
12. 13-15
13. 16-18
14. 19-21
15. Де ла 1-3
16. 4-6

17. 7-9
18. 10-12
19. 13-15
20. 16-18
21. 29-23
22. 24-26
23. 27-28

24. Рим ја ни те 1-3
25. 4-6
26. 7-9
27. 10-12
28. 13-16
29. 1. Ко р. 1-5
30. 6-9

Декември
1. 1. Ко р. 10-12
2. 13-16
3. 2. Ко р. 1-5
4. 6-9
5. 10-13
6. Галатјаните 1-3
7. 4-6

8. Ефеша ни те 1-6
9. Филипјаните1-4

10. Ко ло ша ни те 1-4
11. 1. Со лу ња ни те 2-5
12. 2. Со лу ња ни те 1-3
13. 1. Ти мо теј 1-6
14. 2. Ти мо теј 1-4

15. Тит и Фи ли мон
16. Евре и те 1-5
17. 6-9
18. 10-13
19. Ја ков 1-5
20. 1. Пе тро во 1-3
21. 2. Пе тро во 1-3

22. 1. Јо ва но во 1-3
23. 4-5
24. 2. и 3. Јо ва но во
25. Ју ди но  пос ла ние
26. Откро ве ние
27. 5-9
28. 10-13

29. 14-16
30. 17-19
31. 20-22

Октомври
1. Амос 1-3
2. 4-6
3. 7-9
4. Ав ди ја и Јо на 1-4
5. Ми хеј 1-4

6. 5-7
7. На ум 1-3
8. Ава кум 1-3
9. Со фо ни ја 1-3

10. Агеј 1-2
11. За ха ри ја 1-3
12. 4-6

13. 7-10
14. 11-14
15. Ма ла хи ја 1-4
16. Ма теј 1-5
17. 6-8
18. 9-11
19. 12-13

20. 14-15
21. 16-17
22. 18-20
23. 21-25
24. 26-28
25. Мар ко 1-3
26. 4-6

27. 7-9
28. 10-13
29. 14-16
30. Лу ка 1-3
31. 4-6



—     103     —

ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

Октомври
    1. Псалм 79.
    2. Псалм 80.
    3. Псалм 81.
   4. Псалм 82.
    5. Псалм 83.

    6. Псалм 84.
    7. Псалм 85.
    8. Псалм 86.
    9. Псалм 87.
 10. Псалм 88
 11. Псалм 89,1-13.
 12. Псалм 89,14-26.

 13. Псалм 89,27-39.
 14. Псалм 89,40-52.
 15. Псалм 90.
 16. Псалм 91.
 17. Псалм 92.
 18. Псалм 93.
19. Псалм 94.

20. Псалм 95.
21. Псалм 96.
22. Псалм 97.
 23. Псалм 98.
 24. Псалм 99.
 25. Псалм 100.
 26. Псалм 101.

 27. Псалм 102,1-14.
 28. Псалм 102,15-28.
 29. Псалм 103.
30. Псалм 104,1-18.
  31. Псалм 104,19-35.

      Ноември
   1. Псалм 105,1-15.
   2. Псалм 105,16-31. 

   3. Псалм 105,32-45.
   4. Псалм 106,1-16. 
   5. Псалм 106,17-32.
   6. Псалм 106,33-48.
   7. Псалм 107,1-21,
   8. Псалм 107,22-43.
   9. Псалм 108.

 10. Псалм 109,1-16.
 11. Псалм 109,17-31.
 12. Псалм 110.
 13. Псалм 111.
 14. Псалм 112.
 15. Псалм 113.
 16. Псалм 114.

 17. Псалм 115.
 18. Псалм 116.
 19. Псалм 117.
 20. Псалм 118,1-14.
 21. Псалм 118,15-29.
 22. Псалм 119,1-14.
23. Псалм 119,15-29

24. Псалм 119,30-43
 25. Псалм 119,44-56.
 26. Псалм 119,57-90.
 27. Псалм 119,91-117. 
 28. Псалм 119,118-143.
 29. Псалм 119,144-176.
 30. Псалм 120.

Декември 
  1. Псалм 121.
  2. Псалм 122.
  3. Псалм 123.
  4. Псалм 124.
  5. Псалм 125.
  6. Псалм 126.
  7. Псалм 127.

  8. Псалм 128.
  9. Псалм 129.
 10. Псалм 130.
 11. Псалм 131.
 12. Псалм 132.
 13. Псалм 133.
 14. Псалм 134.

 15. Псалм 135.
 16. Псалм 136,1-14.
 17. Псалм 136,15-26.
 18. Псалм 137.
 19. Псалм 138.
 20. Псалм 139.
 21. Псалм 140.

 22. Псалм 141.
 23. Псалм 142.
 24. Псалм 143.
 25. Псалм 144.
 26. Псалм 145.
 27. Псалм 146.
 28. Псалм 147.

 29. Псалм 148.
 30. Псалм 149.
 31. Псалм 150.



—     104     —

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

ОКТОМВРИОКТОМВРИ 2024 2024
МЕ СТО

ДА ТУМ
4. 11. 18. 25.

Виница 18:07 17:56 17:45 17:34

Колешино 18:06 17:55 17:44 17:34

Стар Дојран 18:07 17:55 17:45 17:35

Куманово 18:10 17:59 17:48 17:37

Неготино 18:09 17:58 17:47 17:37

Струмица 18:07 17:56 17:45 17:35

Кочани 18:08 17:56 17:45 17:35

Велес 18:10 17:59 17:48 17:38

Кавадарци 18:10 17:58 17:47 17:37

Дебар 18:15 18:04 17:53 17:43

Скопје 18:12 18:00 17:49 17:39

Битола 18:12 18:01 17:50 17:40

Кичево 18:14 18:02 17:51 17:41

Лаки 18:07 17:55 17:44 17:34

Чифлик 18:09 17:57 17:46 17:36

Штип 18:09 17:57 17:46 17:36

Тетово 18:13 18:02 17:51 17:40

Јегуновце 18:13 18:01 17:50 17:40

Росоман 18:10 17:58 17:47 17:37

Гевгелија 18:08 17:56 17:46 17:36

Свети Николе 18:10 17:58 17:47 17:37

Делчево 18:06 17:55 17:44 17:33

Валандово 18:07 17:56 17:45 17:35

Охрид 18:15 18:03 17:52 17:42

Радовиш 18:08 17:56 17:45 17:35

Прилеп 18:11 18:00 17:49 17:39
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

                            НОЕМВРИНОЕМВРИ 2024 2024
МЕ СТО

ДА ТУМ
1. 8. 15.  22. 29.

Виница 16:25 16:17 16:10 16:05 16:02

Колешино 16:25 16:17 16:10 16:05 16:02

Стар Дојран 16:25 16:18 16:11 16:06 16:03

Куманово 16:28 16:20 16:13 16:07 16:04

Неготино 16:27 16:19 16:13 16:08 16:04

Струмица 16:25 16:17 16:11 16:06 16:02

Кочани 16:25 16:17 16:10 16:05 16:02

Велес 16:28 16:20 16:13 16:08 16:05

Кавадарци 16:28 16:20 16:13 16:08 16:05

Дебар 16:34 16:26 16:19 16:14 16:11

Скопје 16:29 16:21 16:14 16:09 16:06

Битола 16:31 16:23 16:17 16:12 16:09

Кичево 16:32 16:24 16:17 16:12 16:09

Лаки 16:25 16:16 16:10 16:05 16:01

Чифлик 16:27 16:19 16:12 16:07 16:04

Штип 16:27 16:18 16:12 16:07 16:03

Тетово 16:31 16:23 16:16 16:11 16:07

Јегуновце 16:30 16:22 16:15 16:10 16:07

Росоман 16:28 16:20 16:13 16:08 16:05

Гевгелија 16:26 16:19 16:12 16:07 16:04

Свети Николе 16:27 16:19 16:12 16:07 16:04

Делчево 16:24 16:16 16:09 16:04 16:00

Валандово 16:26 16:18 16:11 16:06 16:03

Охрид 16:33 16:25 16:19 16:14 16:11

Радовиш 16:26 16:18 16:11 16:06 16:02

Прилеп 16:30 16:22 16:15 16:10 16:07
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

ДЕКЕМВРИДЕКЕМВРИ 2024 2024
МЕ СТО

ДА ТУМ
6. 13. 20. 27.

Виница 16:00 16:00 16:03 16:07

Колешино 16:00 16:01 16:03 16:07

Стар Дојран 16:01 16:02 16:04 16:08

Куманово 16:02 16:03 16:05 16:09

Неготино 16:03 16:03 16:06 16:10

Струмица 16:01 16:01 16:04 16:08

Кочани 16:00 16:01 16:03 16:07

Велес 16:03 16:04 16:06 16:10

Кавадарци 16:03 16:04 16:06 16:10

Дебар 16:09 16:09 16:12 16:16

Скопје 16:04 16:04 16:07 16:11

Битола 16:07 16:08 16:10 16:14

Кичево 16:07 16:08 16:10 16:14

Лаки 16:00 16:00 16:02 16:06

Чифлик 16:03 16:03 16:05 16:10

Штип 16:02 16:02 16:04 16:09

Тетово 16:06 16:06 16:08 16:13

Јегуновце 16:05 16:05 16:08 16:12

Росоман 16:03 16:04 16:06 16:10

Гевгелија 16:02 16:03 16:05 16:09

Свети Николе 16:02 16:03 16:05 16:09

Делчево 15:59 15:59 16:01 16:06

Валандово 16:02 16:02 16:04 16:08

Охрид 16:09 16:10 16:12 16:16

Радовиш 16:01 16:01 16:04 16:08

Прилеп 16:05 16:06 16:08 16:12



—     107     —

Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе 
ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена Вајт, 
Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате со Спа
сителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка молитва за 
помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека биде молит
ва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).


